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DIRECCIÓN- ADM INISTRACIÓ N • 
Oall« del Carmen, núm, 29 , principal. 

Teléfono núm. 2.549.

V E N T A  DE E JE M PL A R E S :
Ministerio d© la Gobernación, planta baja, 

Número suelto, 0,50.

G A C E T A  D E  M A D R I D
S U M A R I O

Parte ollelal.

Presidencia del Consejo de Ministros:
Eeal decreto declarando no ha debido siiS' 

citarse la competencia promovida entre 
el Gobernador civil de Madrid y el Jues 
de instrucción áel distrito de Chamberí, 
de esta Corte,

Ministerio de Hacienda:
Real decreto reformando la contribución 

sobre las utilidades de ¡a riqueza, mobi'^ 
liari <i, en cumpl miento de la Ley de 29 
de Diciembre de 1910,

Ministerio de la 6obernaci6n:
Real ord n aprobando df findivamente la 

Enjltmentac^ón proyectada para el ser­
vido telefónico con ¿"rancia, y disponien­
do se publique en este periódic ) oficial la 
traducción española del Arreffio y Hegla- 
mentó francoespauoles y el Reglamento 
interior de aquel servicio.
Bialsteris i% iDutrnccién Pública j  Bellas Artes:

Real orden nombrando á D, José María Ro­
driguen, Profesor numerario de la Sección 
de Letras de Escudas Normales, Profe­
sor de Pedaaogia de los estudios elemen­
tales d^ la Escuela Normal Superior áe 
Maebtros de Sa amanea.

Ministerio de Fomento:
Real orden disponiendo se ejecuten por el 

sistema de Admínisti ación las obras d^ 
la carretera de (JurbaUo ai puerto de San 
ta Cruz (Coruña),

Administración
E s t a d o .—Asuntos contenciosos.--.4min- 

ciando el faUecimiento en Montevideo de 
los súbiitüs espauAes que se indican.

H a c ie n d a .—Dirección General del Teso­
ro Público y Ordenación General de 
Fagos del Estado.—Anulando los res- 
guar ios de depósitos números 204.734 y 
204.861 de entrada y 64.841 y 64.966 de 
registro.

Dirección General de lo Contencioso del 
Estado.—C' níimfaciów del Reglamento 
para la AdmLddración y recaudación 
de los impuestos sobre derechos reales y 
transmisión de bienes y sobre los bienes 
de las personas juHdtcas, aprobado por 
Real decreto de 20 del actual.

I n s t r u c c i ó n  P ú b l i c a .— Dirección Gene­
ral de Primera enseñanza.—Dedaraiido 
admitidos d las prácticas de los ejercicios 
de oposición á quince plazas de Auxilia­
res en las Ssrc ones provinciales áe Ins- 
trucci m Public X. á los señores que se in 
dican, y excluyendo definitivamente, por 
falta de documentos, á los que se men­
cionan.

F o m e n t o .— Dirección General de Obras 
Públicas.— Puertos. —Disponiendo que

el día 29 del actual se verifique la suhas^ 
ta de las obras de construci nni o.e la par­
te de hierro y su transporte al píe de obra^ 
de cuntro urinarios en el putrto de Car- 
taqena.

Conced cndo d la Comunidad de RegaiUes 
 ̂Sindicato Agrícola del Ebro^ aniü'nza- 

ción para construir en la zona ¡naríiimo- 
terrest e del rio Ebro, los fres desagües y 
tres almenaras que detallan en el pro­
yecto presentado al efecto.

Aprobando el presupuesto adicional al dñ 
conservación del puerto de Vinaroz,para 
el año de 1911,

A n e x o  I .”— B  ; l s a .— O b s e r v a t o r i o  C e n ­
t r a l  M e t e o r o l ó g i c o . — O b s e r v a t o r i o  
DE M a d r id .— O p o s ic io n e s .—SiTBAST<* 3, 
A d m in i s t r a c ió n  P r o v í n c i a l - Adminis­
t r a c i ó n  M u n ic ip a l .— A n u n c io s  o f i c i a  - 
liES de la Compañía del Ferrocarril de 
Langreo, La Unión Marine y Banco de 
España (Orense),

A n e x o  2 .°— E d ic t o s .— C u a d r o s  e s t a d í s ­
t ico s  DE

H a c ie n d a .— Subsecretaría.— Movimiento 
del personal administratxo habido du­
rante el mes de Marzo último.

I n g t e t jo c ió n  P ú b l i c a . -D irección Gene­
ral d i Prim era enseñanza.—Coiiíóma- 
ció ‘% del escalafón palacial de la categoría, 
sexta elemental de Maestros, con 825 p e ­
setas úe sueldo.

A n e x o  8.^— T r ib u n a l  S u p r e m o . —  B a l a  
DE LO C r im in a l .— PZie^o 27,

PARTE OFICIAL

reiKSCU SEL (HJO M HillüM
S. M. el Rey Don Alfonso XIII (q. D. g.),

8 . M, la Reina D.® Victoria Eugesia, y 
88. AA. RR. el Príncipe de Asturias ó 
Infantes D. Jaim e y D.‘ Beatriz, conti­
núan sin novedad en su importante salud.

Df igual beneficio disfrutan las demás 
nersonas de la Augusta Real Familia.

REAL DECRETO 
En el expediente y autos de competen­

cia promovida entre el Gobernador civil 
de ia provincia de Madrid y el Juez de 
instrucción del distrito de Chamberí, de 
esta Corte, de los cuales resulta:

Que con fecha 29 de Noviembre de 1906, 
Antonio Darnis Laparra denunció al 
Juzgado municipal del distritro de Cham­
berí, de esta Corte, el hecho de que el 
dueño de la tienda de comestibles de la

calle de Ponzano, número 9, D. Anacleto 
Rascones, expendía pan al público en su 
establecimiento, infringiendo las vigen­
tes Ordenanzas municipales en su capí­
tulo 3. ,̂ artículos 232 y 234, hallándose 
además comprendida dicha falta en el 
caso séptimo del artículo 598 del Código 
Penal:

Que seguido el oportuno juicio de fal­
tas, apelada la sentencia condenatoria 
por el denunciante y recibidos los autos 
en el Juzgado de instrucción, el Gober­
nador, de acuerdo con el informe de la 
Comisión provincial, le requirió de inh i­
bición, fundándose:

En que los artículos 74 y 77 de la ley 
Municipal encomiendan á los Ayunta­
mientos la formación de las Ordenanzas 
municipales y Id imposición de penas 
por la infracción de las mismas;

En que los artículos 224 y siguientes 
de las Ordenanzas de Madrid, contienen 
varias disposiciones relacionadas con la
elaboración y venta de pan, reservando

el 947 al Alcalde la facultad de castigar 
las contravenciones; y

En que ante estos preceptos era indis­
cutible que el conocimiento del hecho 
ejecutado por Rascones incumbía exclu­
sivamente á las Autoridades m unici­
pales:

Que substanciado el incidente, el Juz­
gado sostuvo su jurisdicción, alegando 
que penada una falta por el Código y por 
las Ordenanzas locales, competía su co­
nocimiento y castigo á la jurisdicción or­
dinaria, debiendo entenderse, en buenos 
principios, que á ello no obstaba la omi­
sión por parte de la Autoridad adm inis­
trativa de pasar previamente á la judi­
cial el oportuno tanto do culpa, atemlldo 
el carácter público inherente á estas tras- 
gresiones de la ley;

Que el hecho denunciado de vcmloi* 
pan en tienda de comestibles, constituía 
en Madrid una infracción de las Orde­
nanzas municipales, prevista en su ar^ 
tículo 232, toda vez que ee requisito ij\
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dispensable para otorgar la. licencia co· 
rrespondiente que allí no hayan de ven­
derse otros artículo&, y, por ií.lti.mo, que 
ese mismo hecho estaba penado y com· 
prendido en el número 9.0 del artículo 
596 del Código Penal, porque la infrac· 
ción que implica afecta á la higiene pú· 
blica, como lo demostraba el título ó epí· 
grafe del capitulo de las Ordenanzas, en 
que se hallaba comprendida, y la índole 
ue la prohibición, que no podía tener 
otro alcance ni más interpretación que la 
de referirse á la higiene: 

Que el Gobernador, en desacuerdo con 
, el dictamen de la mayoría de la Comi· 
sión provincial, insistió en su requerí· 
miento, resultando de lo expuesto el pre­
sente conflicto, que ha seguido sus trá· 
mitos: 

Visto el apartado 9.0 del artículo 596 
del Código Penal, según el que «serán 
castigados con la multa de 5 á 25 pesetas 
y reprensión, los [que de cualquier otro 
modo que no constituya delito infringie­
ren los Reglamentos, Ordenanzas ó ban· 
dos sobre higiene pública, dictados por 
la [Autoridad dentro del círculo de sus 
atribuciones»: 

Visto el articulo 232, comprendido en 
el título 5.0 de las vigentes Ordenanzas 
municipales, reformadas, de Madrid, con­
sagrado á la salubridad, comodidad é hi· 
giene, según el que •para dedicarse á. la 
expendición y venta del pan, en cual­
quier forma que sea, se necesita la licen· 
oia previa de la Autoridad local, no per­
mitiéndose por ningún concepto sin este 
requisito, exigiéndose además, entre otras 
condiciones, la "de que en el establecí· 
miento no se haga venta de ningún otro 
artfoulo,: 

Visto el artículo 23t de las mismas Or· 
denanzas, que· dice: 

«En las expendedurías estará colocado 
el pan con aseo y cubierto con paños 
blancos é independiente de otros ob­
jefiJS»: 

Viato el artículo 247 do las repetidas 
Ordenanzas, que dice: 

«El Aloalrle castigará las contravencio· 
nes á las presentes Ordenanzas con las 
multas á que se hayan hecho acreedores 
Jos que faltaren, en uso d.o las atribucio­
lJ.es qua le confiere la ley Municipal. 

»Sl ol hecho cometido fuere de los com· 
prendidos en el Código Penal en concep­
to de falta ó de delito, se abstendrá de 
todo conocimiento sobre el mismo y pa· 
sará el tanto de culpa al Juez que corres­
ponda»: 

Visto el artfculo 3,0 del Real decreto 
de 8 de Septiembre de 1887, que prohibo 
á los Gobernadores promover contiendas 
de competencia en los juicios criminales, 
á no ser que el castigo del delito ó falta 
haya sido reservado por la ley á los fun· 
cionarios de la .Administración, ó cuan­
do, en virtud de la misma ley, deba deci­
dirse por la Autoridad administra ti va 
alguna cuestió11. previa de la cual depon· 
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da el fallo que los Tribunales especiales 
ú ordinarios hayan de pronunciar: 

Considerando: 
1.0 Que la presante contienda juris­

diccional se ha suscitado con motivo del 
juicio de faltas seguido contra D. Ana· 
c!eto BasconeR, por infraooi6n de los ar· 
tícnlos 232 y 231 de laP Ordenanza,¡ mu· 
nioipales relativos á. la venta del pan, 
previa denuncia del vecino de esta Corte 
D. Antonio Darnis Laparra. 

2.0 Que por tratarse de la infracción 
de artículos de las Ordenanzas compren· 
didos en el título referente á la salubri· 
dad, comodidad é higiene del vecindario, 
cuyas infracciones, por otra parte, se ha· 
Han castigadas, asimismo, como faltas en 
el apartado 9.0 del artículo 596 del Códi· 
go Penal, es de todo punto evidente la 
competencia de la jurisdicción ordinaria 
para entender del asunto, sin que, res· 
peoto del particular exista cuestión nin­
guna previa que hayan de resolver las 
Autoridades del orden administrativo. 

3.0 Que á mayor abundamiento y por 
lo que al término municipal de Madrid 
se refiere, dan la cuestión resuelta las 
propias Ordenanzas, al disponer en el se· 
gundo párrafo de su artículo 947 que el 
Alcalde se abstendrá de todo oonooimien· 
to respecto do aquellos hechos compren­
didos, como sucedo en el presente, en las 
prescripciones del Código Penal. 

4." Que no puede admitirse que por 
el artículo 625 del Código Penal, queda 
reservado á la Administración el conocí· 
miento dtll acto de que se trata, porque 
dicho artículo se limitó á decir que en 
las Ordenanzas municipales y demás Re· 
glamentos generales ó particulares de la 
Administración que se publicaren en lo 
sucesivo, y en los bandos de Policfa y 
buen gobierno que dictaran las Autori· 
dados, no se establezcan penas mayores 
que las señaladas en el libro 3.0 del mis· 
mo Código, aun cuando hayan de impo· 
nerse en virtud de atribuciones guberna· 
tivas, á no sor que se determinase otra 
cosa por las leyer; especiales. 

5.0 Que e'Jte artículo 625, ni puede ser 
entendido de modo que rosul~e que las 
Ordenanzas municipales que tienen ca· 
ráctor de leyes generales, puedan derogar 
leyes de est0 orden, de la importancia 
social que el Código Penal reviste, ni 
menos todavía ninguna de las disposicio· 
nes fijando la competencia de los Tribu· 
nales comprendidos en la ley de Enjui· 
oiamiento Criminal, pudiendo sólo admi· 
tirse que dicho articulo únicamente fa­
culta para castigar en los RJg!amentos 
particulares aquellos hechos que oonsti· 
tuyan oontravoncicnes á las reglas de 
Poliofa y bnen gobierno de los pueblos, 
y no estén previstos y castigados en el 
libro 3.0 del Código Penal. 

6.0 Que el hecho do no haber pasado 
la Alcaldía el tanto de culpa á los Tribu­
nales al tener conocimiento de las infrao· 
ciones deo:qnciadas1 nQ puede menosca· 
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bar ni estorbRr la :1ccíún de !o:J particu.; 
lares para ejercitarla anto aquéllos cuan· 
do dichas infracciones son constituiivHs 
de faltas, con arreglo al Código :Penal, 
ni mucho menos tal omisión, qlle no 
constituyo cuestión previa á los efectos 
de la competlmcia, puotle interrunpir el 
ejercicio de la jurh;diceión atribuída por 
la Ley á los funcionarios judicial os. 

7.0 Que no son de aplicación, pot· tan· 
to, al caso que se ventila, las excepciones 
consignadas en el artículo 3.0 del Real 
decreto de 8 de Septiembre de 1887. 

Oída la Comisión permanente del Con· 
sajo de Estado, conformándome con el 
voto particular de la misma Comisión, 
do acuerdo con el Consejo de Ministros, 

Vengo en declarar que no ha debido 
suscitarse esta c-ompetencia. 

Dado en Pala;.;io á veintidós de Abril 
de mil novecientos once. 

ALFONSO. 
El Presidente del Consejo de Ministros, 

José Canalojas. _.._._ 
MINISTERIO DE IIACIENDA 

REAL DECRETO 
A propuesta riel Ministro de Hacienda, 

en ejecución de la Ley de 29 do dioiem· 
bre de 1910, reformando la Contribuci6n 
sobre las utilidades de la riqueza mobi­
liaria, 

Vengo en decretar lo sigulentfl: 
Artí:mlo 1.0 La imposición sob;:b el 

capital oreada po.· la Ley !le 29 de di· 
ciembre de 1910, tiene el carácter de con­
tribución mfnima por la tarifa 3.1\ de la 
establecida sobre las Utilidedes de la ri· 
queza mobiliaria, do la que se considera· 
rá parte integrante, sin otras modificaoio· 
nes que las contenidas en la misma Ley. 

Art. 2.0 Si la cuota devengada en nn 
año, de una compai'lia determinada, por 
aplicación da la tarifa 3.• de la Con tribu· 
oión sobre las utilidades de la riqueza 
mobiliaria fuere mayor qua la devenga­
da en el mismo año y de la misma com­
pañía, en concepto de imposición sobre> 
el capital, se descontará. esta última del 
importe do aquélla. 

Las cuotas por razón del capital se. de· 
vengan el día 1.0 do cada año. Las cn.otas­
corrc,spondientes á la tarifa 3. a de la 
Contribución sobre las utilidades de la 
riqueza mobiliaria, se oonsiderariin de­
vengadas, á los efectos del p!irrafo ante•· 
rior, en la f<1cha del balance anual qne 
sirviera do base do estimación de los. 
beneficios sobre que recae la coukibu-
oión. 

Art. 3.0 Estfín sujetas íi la imposición 
sobre el capital las compañías morcan·· 
tilos que se hallan constituidas en 1.0 de, 
enero de cada año, y en las cuales con·· 
curr::m las cuatro circunstancias siguien• 
tes: 

1." Que tengan forma anónima q ·co· 
manditaria por acciones¡ 
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2.  ̂ Que estén comprendidas en la ta­
rifa 3.*̂  de la Contribución sobre las utili­
dades de la riqueza mobiliaria;

3.® Que entre los negocios que la so­
ciedad realice se halle alguna industria 
ó comercio comprendido en las tarifas de 
la Contribución industrial y de comer­
cio, y

4.^ Que la sociedad sea española, 
cualquiera que sea la nación en que rea­
lice sus negocios, ó que la sociedad rea­
lice negocios en España, cualquiera que 
sea la nacionalidad de la sociedad.

Tratándose de sociedades extranjeras, 
no se entenderá que realizan negocios en 
España si no tienen establecidos en al­
guna ó algunas de las provincias del 
Reino, talleres, almacenes, agencias, su­
cursales ó representaciones autorizadas 
para contratar, en nombre ŷ  por cuenta 
de la sociedad. A los efectos de la Con­
tribución, se supondrá que existe dicha 
autorización, siempre que conste á la 
Administración española la existencia de 
algún acto que la requiera.

Art. 4.° Serán consideradas como es­
pañolas, á los solos efectos de esta impo­
sición, las compañías constituidas con 
arreglo á la legislación española, que tu­
viesen en España su domicilio social.

No obstante lo dispuesto en el párrafo 
anterior, la Administración podrá esti­
mar como extranjeras, al sólo efecto de 
la forma del avalúo del capital base de 
esta imposición, las compañías que, aun 
llenándolos requisitos previstos enaquél, 
se hallen en alguno de los siguientes 
casos:

o) Cuando los administradores de la 
compañía careciesen de la nacionalidad 
española ó, aun teniéndola, no estuviesen 
domiciliados en España, en número bas­
tante para tomar acuerdos por sí mismos.

b) Cuando las personas encargadas 
legalmente de la administración de la 
compañía dependan, sea por su situa­
ción como empleados, ó por contratos ó 
estipulaciones, de entidad extranjera.

c) Cuando por la razón social inscrita 
en el Registro ó por las adiciones que use 
la compañía en anuncios (ó documentos 
del tráñco mercantil, se deje reconocer 
que la sociedad actúa en España bajo la 
dependencia de entidad extranjera.

d) Cuando conste de modo fehacien­
te á la Administración española que exis­
te en poder de alguna entidad extranje­
ra parte bastante de los títulos represen­
tativos del capital social, para imponer 
sus decisiones en las juntas generales 
de socios y en la gestión mercantil de la 
compañía.

Art. 5.® Se entenderá por capital, tra­
tándose de sociedades españolas, la suma 
de las partidas siguientes:

1/  Cantidad desembolsada á cuenta 
del valor de las acciones, y tratándose de 
sociedades comanditarias, además el va­
lor de las aportaciones de I09 socios co­
lectivos de las mismas;

2.®' Importe de las reservas;
S.®* Importe de las amortizaciones ex­

traordinarias, excepto aquellas que res­
pondan á depreciaciones ó pérdidas asi­
mismo extraordinarias de los elementos 
del capital de la sociedad.

Art. 6.° A los efectos del cómputo del 
importe de las partidas referida!? en el 
artículo anterior, se entenderá formado 
el balance, al solo efecto de la liquida­
ción de la cuota sobre el capital, con 
arreglo á las normas siguientes:

A) La valoración del activo se ajusta­
rá á las siguientes reglas:

1,  ̂ La moneda circulante española 
de plata y de bronce, se estimará por su 
valor nominal; la moneda española de 
oro, por su valor nominal aumentado con 
el importe del premio de dicho metal; la 
moneda circulante extranjera, por el úl­
timo cambio conocido en la fecha de la 
estimación, si no fuese anterior á esa fe­
cha en más de treinta días; en otro caso, 
se estimará, á elección de la Compañía, 
por la paridad sobre París ó sobre Lon­
dres, ó por el valor intrínseco en la for­
ma prevista para la moneda puesta le- 
galpiente fuera de circulación; la moneda 
puesta legalmente fuera de circulación, 
sea española ó extranjera, por su valor 
intrínseco en oro, más el premio de este 
metal con i^elación á la moneda corriente 
de plata.

Él premio del oro se estimará por laS 
declaraciones mensuales que sirven de 
base para la liquidación de los derechos 
de Aduanas, que se perciben en moneda 
de plata.

2.*̂ Las letras, pagarés, libranzas, che­
ques ó instrumentos de cambio, por el 
valor de la níoneda á que se refieran, es­
timado con arregló á los preceptos de la 
regla anterior, y descontados, casó de 
existir,Tos intereses comerciales corres­
pondientes al plazo que mediare desde la 
fecha de la estimación hasta la del ven­
cimiento.
i 8.®* Los efectos cotizables en Bolsa, á 
elécción de la compañía, por el precio de 
adquisición, si ésta hubiere sido interve­
nida por agente colégiadó; por el precio 
medio de su cotización oficial duran té 
los seis meses naturales io mediatos an­
teriores á la fecha de la estimación, ó por 
el último cambio oficial, siempre que, eá 
estos dos últimos casos, el precio corres­
pondiente represente, á juicio de la Ad­
ministración, el valor corriente de los 
efectos; en otro caso, se estará á la esti­
mación pericial.

El avalúo de los demás efectos se liará 
por estimación pericial.

4.*’ Los créditos, por su importe total, 
incluidos los intereses devengados y no 
pagados en la fechá de la estimación.

ó.®- Las máquinas é instalaciones in­
dustriales, por el costo total de adquisi­
ción para la compañía, incluidos, en su 
caso, los gastos de montaje y emplaza­
miento,

6 .* Las materias primer^-! =2 7  ?r v 1
de la industria, por su pr;. cl-: 
inclusos los gastos de transpo; i- j
go de la mercancía en la íqcac) r l „  ̂ ‘
mación.

T.®* Los productos de la pr -p  ̂ : 
cación de la compañía, q ro  r ? 
como existencias en la feclij v ’ »
ción, por su precio de co^le, í < 
los gastos generales, si no í*r« 
compañía en su balance social

8.®* Los productos semimanuf - i r .  
dos y los en curso de fabricac c /  ' í fil­
m arán de modo semejante á laí --i i  ̂ ac- 
turas, imputándoles los ga >tos  ̂ . p - j .  
ducción ocasionados hasta la fecha do la 
estimación.

No obstante lo dispuesto en . d oj 
reglas precedentes, la  Adinii * * aki
queda facultada para valora r ,0 - *
que en las mismas se hace reroroj' ; .a' 
su valor corriente en venta, en Ja fe ha 
de la estimación, cuando carecic íí̂  de 
base suficiente para calcular el costo de 
producción, ó los datos de que dispcni^a 
no se estimasen como fidedignos, E^ta 
forma de estimación se aplicará siempre 
en los casos siguientes: Id Cuando los 
referidos bienes, por deterioro ü nirs.^ 
causas, hubiesen quedado sin spiic- á 
para la fabricación ó empleo á rpj.e hí: 
destinaran primeramente: 2."̂  E j  i ?;; ca­
sos de la regla 6 .% cuando los prc.r o ; co­
rrientes en la fecha de la estimacrón mo­
ran sensiblemente inferiores á ios do a E 
quisición; pero añadiendo siempre los 
gastos d^ transporte, á tenor do lo ;>r v/o 
nido en la referida regla, y 3E Eo e l a- 
lúo de la m aquinaria desechada p oii es­
tado de venta con anterioridad á la foco a 
de la estimación.

9.® Los demás bienes mueblas, * o r . ,u 
precio de adquisición para ia co;n riñío.

Sin em bargo,la Administración . 
facultada para no estimar el mal , do 
oficinas y el mobiliario de las rniom 00 en 
mayor suma de la que so les ntr buya 
en el inventario y balance social.

10.® Las patentes, marcas cob¿ o r J
y derechos exclusivos de venta, s ; o m - 
putarán por el precio de adquisición, 
cuando hubiesen sido adquiridos p j-r la 
compañía á título oneroso. Si el precio 
consistiere en una serie de prestac o¿non, 
se estimará su valor total por los medios 
periciales que estime procedentes In Ad ­
ministración. Esta podrá len  rm , : s-
tim ar valor alguno á los derechos ó qin? 
se refiere esta regla, si la compaú'e no 
los estimara tampoco ni en el iu¥ín\r rio 
ni en sus balances.

11.® Los gastos de constitución de }r 
compañía, incluso los interoses p/*: 0,03 
antes de abrirse el perfodo de er/. '.li­
ción, y el coste de la propagand , s 
m óntese estimarán por la A - 
ción cuando la compañía los csd r. i r 1 
su inventario y balance, y por c . . o 
con que, en su caso, figuren e a irds- 
mos^
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Salvo siempre el inter6s del Tesoro, la en cada caso, las siguientes: las corres~ 
Administración podrA aceptar, en todo 6 pon dientes A los valores del -material in· 
en psrta, el avalúo que figurase en el aó· dustrial de las compaf!Jas, á que se l'efie· 
ti.vo dol balance social, aunque sus bases re el apartado a del artícu-lo 9.0; las co­
difieran de las establecidas en las re- rrespondientes al resto del material de 
glas 2.a á u.a laF, mismas com:pdfas y al de las refe• 

12." Los bienes :inmuebles ó derechos ' ridas en el apartado b del citado artícu~ 
reales sobre ellos y las concesiones y e-x:· lo; las correspondientes A bienes sujetos 
plotaciones mineras á que se refiere el ' á la Contribuci6n territorial, y á las con~ 
artículo 4,0 de la Ley, no se computarA!~. cesiones y explotaciones mineras á que 
j<lmás por un valor menor del que les se refiere el articulo 4;• deJa Ley; las que 
r: ornsponda á tenor de la referida dis· correspondan'A-pérdidasextraordinarias 
¡lü E: !c;ón. del háber de la campaiiía¡"'-:partidas d~ 

13.a Excepto en los casos en que ex- orden que, conio los impuestos indirec­
prw:ummte lo autoriZan las reglas pre- · tos que graven los productos elaborados 
ce:lentcil, no dejará de estimarse ni com:· · 6 vendidos por' la compáfUa, hayan de 
prcmh-rse en el balance, el valor de nin· ' . figuraren el pasivo, tJorhaberse cargad6 
;:.ur:o do los bienes Y' derechos patrimo- su im,porte en la táloraci6n dé los pt'Oio 
nía' e,; de la compañía. Sin embargo; po- - duetos que figure en el activo. del balan• 
d rá dejarse de consignar el va~or de los ce, sin que &e haya pagado el impuesto; 
bh"nEs y prestaciones debidas á la · com· '-las obligaciones de la c.ompai'iía :para 
pañh, cuando su derecho se filnde en con un tercero;- 'el importe ae las canti• 
obligación bilateral que, aunque perfed- dades por que esté interesado un tercero 
h , no haya comenzado á cumplirse por en tos negocios-de la sociedad, con arre­
ninguna de las partes en la fecha de la glo ·á la11 disposiciones del-'tttulo 2.0 del 
c>tim:J.ción, y siempre á condición de que libro 2;0 del Ó6digo de Comercio, y"- la 
d id1os valores no figuren en el balance · cuenta de pérdfdas y ganancias. 
de la sociedad. En la éstima'oi6il de las ' paí'tidas en u· 

14.8 N o obstan te lo dispuesto en las re· meradas anteriormente, se obaenarán las 
¡;h:s 2.a, 3.8 y 4.a, los cr6ditos contra deu· . prescripciones siguientes: 
t.'; o r<:¡s cus a quiebra se hubiese declarado t. a ·Por valor 'del capital accioües, se 
ro!:-.,s de !a fecha del balanM, se l't~baja· entender! el-importe del valar nominal, 
¡·,).:! 0:1 lo que arroje la iic¡a idación de la rebajada, en su caso, la parte por que los 
c;;:c:d.wa, ó en una cantidad prudencial, tenedores, suscriptores ó cesionariós de 
qtH3 no será nunca maycr que la q~e re· · las mismas son responsables para eon la 
baj?l.se tm su balance la misma compailfa compailfa en la fecha ' del · bal'ance. Se 
acreedora, cuando aún nci éi!tuviese liqui'- com]?reilderán:eomó luiciones, tra~Andose 
rl ada Ia quiebra. · de sociedades anónimas, cualesquiera 

· 15.a Todaslasvaloracio:nesser!nrefe· tftulos de partiotpaeión en el' capitál de 
ridas al estado en la fecha del tlltimoba· la 'coinpailfa que facliltetí! percibir 'una 
I:unce de ejercicio de la sociedad; ó del parte de tdg beneficios sociales, como ta· 
de 2pertura, si la sociedad no llevare les, y siempre qué fu'Dden ahnisnló flem• 
ranr:ionanclo un ejercicio completo el día ' pó el detechó de-tomar parte en la junta 
('' u e se devengue la cuota, salvo siempre genéralde · sociótl. La limit'!lción de 'este 
¡;)dispuesto en el ~partado b del artfcu• derecho! la ¡>Osesión de un ntimeto de• 
io 7.0 s~ entenderá por tlltlmo balance, el feriniilado de los referidos títulos, no 
inmediato anterior al pi'imerdfa de eada quita A. cada uno de ellos su .carácter de 
r.ño natural, presentado! la Administra· acción, A los efectos del cómputo del ca· 
cíón á los efectos de la liquidación por pitai social. . 
la tarifa s.a de la Contribución sobre las No .lle computará en el capital social el 
utilidades de la riqueza mobiliaria. valor de las acciones amortizadas por 

B) En el pasivo, ee hará figurar con reducción de dicho capital, acordada le· 
separación, el importe de cada lina de las galmente 6 inscripta en el Registro mér-
partidli..S siguient.;-s::-capital ~epresenta• cantil. . . . ' 
d o por las acciones;-aportactonee~ de los 2;& El avalúo de las aportaciones de 
socios colectivos de las compatl.fas coina:d" los' ·.so~tos colectiv~s : de ' las óompailías 
ditarias sujetas ai laimposici6n;-subven· Comanditarias_ por acciones, A 168 efectos 
dones y auxilios dei Estallo ó de éuitl· de la imposición, se ajustará á las regla• 
quiera otre entidad para la realfzaci6n delapartádo' A ile é'sto árlfculo. 
de los fines de la compailia;-reservas es· a. a. Laa ~'!lbveacionelt 6 auxilios se es· 
tatutarias y las d~ás que por cualquier timarAif"por IIÜ i'mpotte, cuando consis· 
concepto se hubiesen acordado legalmen· tieren ó fueren ·estirilltdos en dinero, 6 
to·-Ias reser~as tácitas que en su caso re· por sil valor estima-do con sujeoión·á las 
e~ltaren, establecido el balance en 'la tor· réglas dél apartadó · .A· de este articulo, 
ma prescrita en este artículoi-par~<Ja~ cli.arido oonsili'tiérert en otros valorei; 
que como corrección de los vill~rea que 4."' ' No se coiiiprenderán como obliga· 
figuren en el activo se estime pói'la com" cion'es de 18. compttlfal'as que se refl.etan 
pañía que deben rebajarse ds agu~llos, ¡ -¡á('dl8ti-1buc16ífi1e'· Jbs ·beneftc:iio* socia• 
en concepto de depreclaci6ií. '1)8 -~~tll! Í~s-"dM'é}etetóiO,-cualquiera que ·sea el ti• 
p~tidas de'berán fl¡urar &eJ'aradament" tulo 6 concepto por que •e exijatt, 't ·1,; 

entidad i cuyo favor se figuren 6 apa• 
rezcan. Tampoco se incluir! entre las 
obligaciones, el importe de los bienes y 
servicios exigibles de Ja compai'lla en 
virtud de pactos bilaterales que, aunque 
perfectos, no _ hayan com:enzado A cum· 

· pUree' por niBguna de las partes en la fe· 
cha del balance, cuando el importe de las 
contrapartidas correépondientes hubiera 
dejado de consignarse en el activo, en 
virtud de la autorización concedida en la 
regla 13." del apartado A de este artículo. 

5.• La cuenta de beneficios se figura­
rá con el ilnporte que hnbtera·sérvido da 
base 4 la última liquidaci6n por la. tari· 
fa·s.• de Hi 'Contribucl6n sobre las utiU· 
dades deta riqueza mobiliária, eri ' la fe· 
cha en que se devengue 'lit cuóta 'sobre el 
capital. ·· ·. 

6." ·Las diferencias en más que even· 
. tualmente pudieren resultar en el activo 
por la aplicación de las reglas·de a-talúo 
contenidas ·en el · apartado A de e8te ar· 

· tfculo, -respecto de :las seguidas por la 
compailía en su balanoe soeia:l, se figura· 
rin por ·contrapartida en el pasivo, con 
el carácter de reservas deltas.¡ 
· Art.- 7,Q · Delim~rtedel pasivo se des· 

contarAn para obtener ·la oantidad base 
de la liquidaci6n: 

a) Las subvenciones que tengan el ca· 
· rácter de retribución del capital invertido 

por la ·compailíao en '' lOS negocios so· 
ciales; 

b) • Las· partidas correspondientes 4 la 
depreciación del material; en' 'cuanto no 
excedan de los.tipos 'qne seiialen las dil· 
posiciones que regulen la aplicación de 
la tarifa s.a de la Contribución sobre las 
útilidade!t de la rique!a 111obillarla. La 
Admhristración podrá comi;ttobti:r, me. 
diante vtloraei6n directa 'Veriftcaila por 
Etn8 ·funcionarios t6eilfOOS, la fttáctitud de 
fas partidas de depreciación, 'para ·resta• 
blecer, én su caso, los·'faloree que' resul· 
ten atenuados con exceso por la apliea· 
ción de las partidas declaradas · pcir la 
compai'iía. Dichas evaluaciones ·de la Ad­
ministración tt~ndrAn eficacia inmediata 
para la · determinación del capital. En 
consecuencia\ cuando alguna compai'ifa 
hubiese de ampliar 6 renovar, en el pe.. 
rlodo comprendido entre la fecha del ba· 
lance yla-déla 'liquidaelón'definfUfa de 
la o1i0ta, elementos por los'ouilles ccimpu• 
te partidils de depreolaci6n descontabltlll 
para la estimación~ del 6apl1áFliáat5 da 
eilta imposición, del>er4 dar avlao A la 
Admiliistraoi6n de C()ntribualones 'de la 
provbtcfa, 'los etectol de la coiltproba· 
ción. El hecho de no estimarte en el ba• 
lance social aprobado en . junta general 
de socios, depreciaéi6n del Diatertal, no 
priva á la compafUá del dereohó A la re• 
baja á los efectos de la imposici6n, siem.• 
pre l condición de que las ' dépreclaoio-
nes liean efectivas. '· -· ·" -,. ' 
·· Nó podrá.' estimarse como material, 4 
lo• efectos de la amoi'tflabf6il, nlng~ Ob• 
jeto t:le ¡rava~ea- ._' •~ · óohti'ltiiioi~ 



f Gaceta de Madrid.—Núm. l l t  27 Abril 191Í (

directa do! Editado, ni las materias p rim e­
ras Y auxiliares de la industria que fo r­
men parte del capital circulante de la 
empresa. No se rebajará partida alguna 
de depreciación ó amortización que co­
rresponda al m aterial de explotaciones 
cuyo valor haya de descontarse á tenor 
de lo dispuesto en el artículo 4.® de la 
i>ey;

c) Las partidas de amortización por 
pérdidas extraordinarias del material do 
la compañía. So reputarán á este efec­
to pérdidas extraordinarias, las produ­
cidas por incendios ú otros accidentes 
análogos^ y las que se originen de quio- 
bra do los deudores de la compañía* Será 
condición indispensable para la rebaja 
de estas partidas, el que figuren en el ac­
tivo del balance los valores perdidos, y 
solamente se computarán en cuanto sea 
necesario para compensar la deprecia'^ 
ción oorrespondientf;

á) Las partidas de orden á que se 
hace referencia en el apartado B  del a r­
tículo anterior, cuando se comprobase su 
congruencia con los valores del activo;

e) Las obligaciones do la compañía 
para con un tercero, habida cuenta, en su 
caso, de lo dispuesto en la prescripción 4.* 
del apartado B  del artículo anterior;

f) El importe de las participaciones 
de tercero en las cuentas de la compañía;

(i) La cuenta de beneíieios, en la for­
ma que determina la prescripción 5/  ̂del 
apartado B  del artículo anterior;

li) Si en el activo del balance de algu­
na sociedad se comprendiesen fincas su ­
jetas á la Contribución torritorial, se re­
bajarán, además de las partidas enume­
radas anteriormente, las cantidades si­
guientes: tratándose de fincas urbanas, 
veinte veces el líquido imponible de las 
mismas, según los registios ó amillara- 
mientos; por las fincas rústicas compren­
didas eíi registros fiscales aprobados, 
veinte veces el importe do las cantidades 
que en dichos registros figuren como 
renta de los inmuebles respectivos; por 
los censos y demás derechos reales que 
figuren en los registros y amillaramien- 
tos, veinticinco veces el importe medio 
anual de las prestaciones en que con­
sistan; por los demás bienes sujetos á 
la Contribución territorial, trece veces 
el importe del líquido imponible de ios 
mismos, según el am iliaram iento. Si 
las fincas estuviesen sitas en las p ro ­
vincias Vascongadas ó en Navarra, se 
computará como importe del capital que 
las mismas representen, su valor en ven­
ta, determinado á esto efecto por la Adrni 
nistración. Es condición indispensable 
para esta deducción, que en el activo dei 
bfilance se hallen comprcadidos los refe­
ridos bienes por una cantidad por lo m e­
nos igual á la que s6 deduzca; en otro 
caso, se elevarán las partidas correspon­
dientes del activo á tenor de lo dispuesto 
en la regla 12;  ̂ del apartado A  del a r­
tículo 6.̂ ;

«) fei entre ios negocios de la compañía 
figurasen explotaciones mineras, se dedu­
cirá ciento veinticinco veces el importe 
medio añuai de las ciiotás devengadas du­
rante el último quinquenio^ ó durante lot̂  
años de lá explotación, si no llegaran á 
cinco, por el impuesto de 3 por 100 del pro­
ducto bruto. Si el tiempo de explotación 
fuera menor de un año, ó si la sociedad no 
hubiera explotado las minas durante ©1 
quinquenio, se computará por este con­
cepto el importe del capital con que apa­
rezca la explotación minera, incluso la 
concesión, si fuera propiedad de la so­
ciedad, en el último balance social. T ra­
tándose de explotaciones minoras de subs • 
tancias no sujetas al impuesto de 3 por 
100 del producto bruto, se hará el cóm­
puto de la cifra correspondiente sobre la 
cuota que habría correspondido á la ex­
plotación, de no estar exenta. Es condi­
ción indispensable para esta deducción, 
que en el activo del balance se hayan 
comprendido los citados valores por una 
cantidad á lo menos igual á la que so de­
duzca; en otro caso, se elevarán las parti­
das correspondientes dei activo á tenor 
de lo dispuesto en la regla 12.*' del aparta­
do A  del artículo 6.®;

j)  Si en el activo figurase cuenta de 
pérdidas por las experimentadas y no 
compensadas hasta la fecha del balance, 
se descontará una suma igual al importe 
de la referida cuenta.

Art. 8.® La determinación del capital 
base de la contribución de las sociedades 
extranjeras que realicen negocios en Es­
paña, se hará con arreglo á las normas
siguientes:

A) Las sociedades que en España se
dediquen exclusivamente á industrias 
compilen didas en la tarifa 8.% si no rea­
lizan en España otras transacciones ir er- 
cantiles que las indispensables para la 
producción y venta de sus productos, en 
las condiciones que determinen las dis­
posiciones que regulen la Contribución 
industrial y de comercio, para la exen­
ción de cuotas comprendidas en las de­
más tarifas, y las empresas de transpor­
te comprendidas en la tarifa 2.^ de dicha 
contribución, cuando no realizaren otros 
negocios mercantiles especialmente gra­
vados en la m ism a, contribuirán con 
arreglo ai valor que resulte de la estima­
ción pericial délos medios de producción 
ó de transporte empleados en España. Se 
entenderá por medios de producción, la 
suma de valores necesaria psra efectuar 
una rotación completa del capital circu­
lante, y se comprenderán, por consiguien­
te, todos los elementos del capital fijo, y 
la suma de capital circulante correspon- 
dionío á la explotación del negocio. Esta 
suma se com putará por la cantidad m e­
dia do producción y venta ó de trans­
portes, según los casos, en el año inm e­
diato anterior á la fecha en que se de­
venga la cuota, cuando estos datos cons­
taron en la Administración y ésta los

reputase exactos; en los dí "il­
la Administración evaluará la 
suniíipor los medios que estima ¡ 
dentes, sin que pueda fijar hi.'f 
caso cantidad menor de la r -  
ponda á tres cuartas p u 'i ' - " 
miento norm al dolos eíei«»enú^ o
pital hjo.  ̂ , t

So comprenderá como fi]o 
cuyo período do rotación cc ncv j . ’ 
mayor que el período ele \myU\ v. j 
entenderá por capital loinaiíaii, > ,
cuyo periodo de rotación v 
ñor que el pctíodo de 
período de producción sp * •- 
tiempo que, en  €ondicloiií, '̂> 
transcurre entre la compra uo » 
prim era Y lá venta del próduci*^ .  ̂
plotación. Tratándose de la * c > -
do artículos múltiples cuyos per-M 
producción sean diversos, se- cení c o. 
con separación ©n las formas p j ' ^
corrientes. En los casos de ©ove. 
transporte, cuya extensión lo r 
podrá la Adniioiatración esti cn?.  ̂ í 
ríodo de drcuiaclón por la dnr*.‘ 
los plazos en que se gire la rc “̂ -í •
de las Administraciones y 
pendientes, á la central de la o v: y

La tasa de los valores se . ' • ■ s 
normas ciel a p a r ta d o  A . d e l ^
deduciendo 611 todo caso Ins o. ;■
nes efectivas dei im U m nh  m.- 
prenderá nunca ©n la aLi j i 
contribución, el valor do ios i: 
derechos reales sobre los ^
tos á la Contribución te m to o  v, T
las concesiones y expiotacicnV'^.' -y' •  ̂
á tenor de lo dispuesto en ol avióu ' -ó 
de la ley.

El estado del capital que haya d j ar 
se por valuación directa, sera ‘ 
referido á la fecha de su estimac 
ministrativa, cualesquiera qu ? ' * ‘ '
modificaciones sufridas en e* tj ■ '

B) Las Compañías quG ro-ñV̂  . ’
más de los negocios referidos eu -
tado A de este artículo, algu .o ó ' '
otros no com prendidos en ei í ihv ,
butarán por ©i capital corre: po: ; :  ̂
los negocios del apartado A, I ' ó v u 
prevista ©n el mismo, y so e ! v ^ 
diferencia entre esa cifra y i qua a<TO,p‘ 
el cómputo sobre la báse de gire, ev ¡a
forma prevista en el a p a r ta  e (  ̂t
artículo, ol crxMtal oorrespo? d:í ; . ■ ' 
demás negocios. En ningún ,: . u p * • • v) 
baso do la liquidación ser >íí1*mw; .< a 
prim era de las cifras indicac as.

O) Las demás compañías aajcrns 
sujetas á esta contribución itibaiaiaíi 
p o ruña  parte del capital soeíal osliiaa io 
en la  forma prevista en les arnV cirr 
y 7.®, que guarde, con el cand il * '  ̂ ;
la com pañía, la misma r-ía f,-»! 
guardan entro sí la cantida^^ rí̂  i
lizada en Esx>aña y el giro 
compañía, on un período d e t'; '  ̂ *
tiempo.

Son condicionesíndispenüiahb'^.
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 ̂ de este método de estimación
 ̂ ^; ca ./í.ai base de la liquidación de la 
«i . '13 siguientes: 1.  ̂Que la compañía

Ir s documentos que se ordenan 
ti [ reseiite Real decreto, y en los 
f ' Huo en el mismo se determinan, 
,7 í- t  las declaraciones contenidas 
f 1 ‘ . ncumentos referidos se reputen 
 ̂  ̂'• ‘ por ia Administración, ó so prue- 
k: T' 3 11 compañía la exactitud de las 
'l: .11?, con vista de los documentos ori- 

r 5 la Contabilidad, en el caso de 
lU' o * í ríes prestado la Administración 

 ̂ i ‘rmidad.
‘ . rorapañía prestase su conformi- 

da 1 ‘ u f ra  propuesta por la Adminis­
tra. * 1, rn  los casos en que ésta disienta 
dr ‘ I (pío resulte de las declaraciones, se 
e r "  ̂ ‘ r ;.:i éstas rectificadas en la forma 
inule  ̂ , y será de aplicación asimismo
Is : . 2?̂  ¿o avalúo prescrita en este ar- 
tíe 3 •.

\  giro se estimará por el promedio 
d J  1 ‘ p i i  natural anterior al día en que 
se cyLie la cuota, ó ,de los dos ú lti­
ma s  ̂ í c cics sociales anuales liquida- 
dcb c 1 la lecha referida. Si la sociedad 
no íiee. ase establecida en España dos años 
cr^  ̂ tomorá como base de cóm*

d  ̂ transcurrido desde la fe- 
 ̂ * t rabií cimiento hasta el día en

-í p (a ouota.
. ' . r i  por giro la suma de los 

crédito activos y pasivos, 
' r  , < *. riQ ]os cobros y los pagos

' L l umbre y por cuenta de la 
"V  ̂ \  de imputación á Espa­
la  ̂ o. i es concertados ó realizados 

? : r ec:u siles de España; los cobros 
. 7 r idos por dichas sucursales,

‘ í"' c  n p j r  razón ó causa ope-
. í V orladas ó realizadas en Es- 

' . r « S',íi^ra el país en que ios
' . \  ̂ I 4. qilüll,

i'po de gravamen será: 
iicÁ para aquellas socie- 

' en la tarifa o/*’' dé la  Con-
' a - c Po sobre las utilidades de la ri- 

a mobiiiaria, á razón de seis enteros 
y í'oirda céntimos por ciento.

") Sí>is por mil para las sociedades 
/’’i a w"d:is en las referidas Contribución y 
t9 la, á razón de doce enteros y sesenta 
Cí) li tía or por ciento.

\3 1 10. Sin embargo de lo dispuesto 
e r  ̂ ".trcolo anterior, cuando desde el 
d :e enero hasta la fecha de la de- 

...rarion á que se hace referencia en los 
. ! í>; j 2 j  18, alguna compañía se hu- 

dícado exclusivamente á los ne- 
. u hQ determinan la aplicación del 

< . . 3 por 1.000, y no tuviese definiti­
va acordado realizar negocios que 
. í í parojada la imposición al 6 por 

■ - compañía podrá declarar sola-
' - V. negocios que realiza, y le será 

. ...u: .ü ia cuota á tenor do lo dispues*
ií i. 1 ei apartado a  del artículo 9.® En es- 

js,ia  compañía que, posteriormen­
te en él ejercicio, hubiese de realizar ne­

gocios que determ inen mayor tipo de 
imposición, presentará á la Adm inistra­
ción de Contribuciones de la provincia 
en que se hubiere hecho la prim era de­
claración, quince días, al menos, antes de 
dar comienzo á las nuevas operaciones, 
una nueva declaración referida á la p ri­
mera, y le será liquidada la nueva cuota 
á tenor de lo dispuesto en el apartado b 
del artículo 9.°, descontando el importe de 
la cuota anteriorm ente liquidada.

A r t  11. Tratándose de sociedades ex­
tranjeras, se estará, para la determ ina­
ción del tipo de gravamen, á los nego­
cios que realicen en España, abstracción 
hecha de los demás que’, en su caso, re a ­
lice la sociedad.

Art. 12. Antes del día 1.® de marzo de 
cada año, las sociedades españolas suje­
tas á la imposición sobre el capital p re ­
sentarán en la Administración de Con­
tribuciones de la provincia en que tuvie­
ren su domicilio social: 1.® Una declara­
ción en forma de balance, autorizado por 
los representantes legales de las referi­
das sociedades y ajustado á los preceptos 
del artículo 6.® del presento Real decre­
to; y 2.° Relación de las industrias á que 
se dedican, á tenor de lo prevenido para 
la Contribución industrial y de comer­
cio, y de los elementos de fabricación 
que, en su caso, utilicen.

Las Administraciones de Contribucio­
nes, dentro de los quince días siguientes 
al de la presentación de loa referidos do­
cumentos, determ inarán con estricta su ­
jeción á los mismos la suma del capital 
base de la contribución, y liquidarán ésta 
al tipo que corresponda, según los pre­
ceptos de los artículos 9.® al 11.

El resultado de la liquidación será n o ­
tificado al representante legal de la so­
ciedad, que deberá realizar ei ingreso en 
la Tesorería de la provincia respectiva, 
en el plazo máximo de diez días, á con­
tar del de la notificación.

La liquidación á que se refiere este ar­
tículo tendrá siempre carácter provisio­
nal, y no causará estado en la vía guber­
nativa sin la confirmación, en su caso, 
por la Dirección general de Contribu­
ciones.

Art. 13. Las Administraciones de Con­
tribuciones pasarán á las Intervenciones 
de Hacienda de las provincias respecti­
vas, las liquidaciones que practiquen de 
las cuotas sobre el capital de las socieda­
des anónimas y de las comanditarias por 
acciones, con todos sus antecedentes, para 
los efectos de la toma de razón, y sin per­
juicio de Jas observaciones que en el 
ejercicio de su acción fiscal les sugieran 
las liquidaciones.

Las Intervenciones devolverán á las 
Administraciones, dentro del séptimo día 
del ingreso en la oficina, las referidas li­
quidaciones y documentos, acompañando 
nota de las observaciones y reparos que 
estimen pertinentes para la liquidación 
definitiva,

Recibidos los documentos en la Admi­
nistración, el Jefe de esta oficina los pa­
sará para su examen al Profesor m ercan­
til, el cual expresará su conformidad, r a ­
zonando sus fundamentos; en otro ca^o, 
consignará los motivos de su d isen ti­
miento, y, caso de estim ar necesaria la 
práctica de diligencias com probatorias ó 
inspecciones, procederá á realizarlas, con­
signando sus resultados.

Art. 14. Las liquidaciones, eus antece­
dentes, las observaciones de las In terven­
ciones, en su caso, el informe del Profe­
sor mercantil y los documentos que se 
hubieren unido a l expediente, serán 
puestos de manifiesto al representante 
legal de la com pañía, por térm ino de 
cinco días, para que alegue lo que estim e 
conveniente á su derecho. El expediente 
así formado será remitido por la Admi­
nistración de Contribuciones á la Direc­
ción general, dentro de los sesenta días; 
siguientes al de la presentación de las; 
declaraciones referidas en el artículo 12..

Art. 15. La Dirección 'general de Con­
tribuciones exam inará los documentos á 
que se refieren los artículos anteriores, y 
previas las informaciones, comprobacio­
nes y demás diligencias^ que en su caso 
estime necesarias para la liquidación de­
finitiva, practicará ésta, que será apela­
ble p ara ante el Tribunal gubernativo.

Art. 16. Terminado el plazo señalado^ 
en el artículo 12, las Administraciones de> 
Contribuciones form arán una relación de 
cuantas sociedades sujetas á la contribu­
ción, domiciliadas en sus provincias re s ­
pectivas, hayan dejado de presentar las 
declaraciones prescritas en el citado a r ­
tículo. Las Administraciones de Contri­
buciones practicarán, dentro del mes de 
marzo, las liquidaciones provisionales de 
la contribución correspondiente á dichns 
sociedades, ajustándose á los preceptos y 
trám ites establecidos en los artículos 13 
y 14, con las modificaciones siguientes:

1.  ̂ La base de la contribución será 
estimada en vista de los antecedentes é 
informes que existan en la A dm inistra­
ción, teniendo en cuenta que la culpa ó

j^egligencia de la sociedad no puede per­
judicar al Tesoro, y que, en consecuencia, 
de cuantos datos consten á la Adminis­
tración, se tomarán como bases del cóm­
puto los que arrojen mayor cifra;

2.  ̂ Las liquidaciones expresarán sim ­
plemente la razón social de la Sociedad 
contribuyente, la cantidad base de la 
contribución, el tipo de gravamen y la 
cuota debida por la compañía. No se 
consignarán en ningún caso los datos 
que hayan servido para la estimación de 
la base;

3.  ̂ La notificación al interesado se 
hará mediante la inserción de la liqui­
dación en el Boletín Oficial de la p ro ­
vincia;

4.  ̂ No se adm itirá reclamación algu­
na de los interesados contra las liquida­
ciones de la Administración, que no se
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baso en asientos de los libros de la so­
ciedad, comprobados adm inistrativam en­
te, 6 en estimaciones requeridas por la 
compañía y acordadas por la Adminis­
tración, y practicadas por los peritos que 
ésta designe, y á cosía de la sociedad. Bi 
en la reciaraación del interesado se con­
tuviesen alegaciones que no llenasen las 
condiciones prescritas, se tendrán por no 
producidas;

5,  ̂ El ingreso de las cuotas en la Teso­
rería ha de hacerse dentro do los quince 
díe.s siguientes al de la publicación del 
Bol úin Oficial en que so inserte la liqui­
dad ón;

6/ L as liquidaciones provisionales 
serái i rem itidas á la Dirección general 
do C *>ntribucioRes para la liquidación do- 
flnit\va, con les informes y reclamaciones 
producidas, dentro de ios trein ta días 
sigi.ientes á la focha de su publicación 
en e l Boletín Oficial.

Art. 17. Teda sociedad extranjera que 
en lo sucesivo haya de emprender en Es­
paña negocios industriales ó comerciales 
comprendidos en las tarifas de la Con­
tribución industrial y do comercio, p re ­
sentará á la Administraoióa de Contribii- 
ciones de la proviocia on que haya de te- 
nersu principal agcnc.iaó representación, 
quince días untes, por lo menos, do co- 
menzar sus operacioDCS, una deoíar.icióa 
de la in!ius{ría ó c" m • »*3»o <|u ? 'o pr " - 
ponga ojeroer, co:a s- i ‘ p*- •
viíieias (lol Lí úno en qrn  h , , d  ̂ ‘ »
cei'so. La Aiinihiist.rac.oa o.j C - 
cioacs expedirá á i a coí/ipaaí.t doclaranae, 
á Iñ proscntació-i do cucha declsraciofi, 
tantos recibos do la misiriM como estable- 
cimientrs, fábrica?, talleres, ote., liayu do 

. tener la compañía á tenor do aquélla, y 
dichos recibos servirán do garantía ú la 
entidad interesada á los efcccos do la ia* 
vestigación. Si en el periodo que media­
re desdo esta prim era deciaraclóo. iiusí i 
el di*? 1.® de enero sigiiionto, cero pa­
ñí a hubiese do establecer nueves tiUorcs, 
fábricas, etc., ó do am pliar los exigientes, 
presoatará á la Administración da Con­
tribuciones las oporlunas ampliaciones 
do declaración, y podrá solicitar los co­
rrespondientes recibos.

Art. 18. Las sodcciades extranjeras 
sujetas á la iaiposición sobro ei capital 
presentarán aiiuaimeníe, ames del día 1.® 
de marzo, á ¡a Administración de Contri- 
buciones do la provincia «?n que tuvioson 
su p r i n c i p a l . c í a  ó representación, y 
autorizados por i •),-.> ropresontantos lega­
les do las compnt los doeumontos 
á ooKXiauaoión se exprosan: 

d) La-; compañías coro prendidas 00 
oi apartado A del sríículo 8A dei presen­
te Real diicreto:

a) Holaclón de las industrias ó nego­
cios que la compañía haya do realizar en 
España durante el año, clasificados en la 
forma prevista para la Contribución in ­
dustrial y de comercio;

d) Relación de las fábricas, talleres, al­

macenes, elementos de transporte y, en 
en general, de cuantos establecimientos 
industriales ó comerciales tenga estable­
cidos en España, con expresión de su 
clase, de los municipios en que se en­
cuentren y del valor que la compañía 
les asigne, con arreglo álos preceptos del 
presento Real decreto;

c) Declaración de los medios de p ro ­
ducción ó de la capacidad productora da 
los mismps, que sirvan de base á la Con­
tribución industrial }’■ de comercio, ta r i­
fa 3.'\ si la Empresa se dedicase á indus­
trias comprendidas en dicha tarifa;

d) Declaración de las cantidades de 
mercancías producidas en el último año 
natural ó ejercicio anual de la compañía, 
y de las vendidas, tratándose de indus­
trias comprendidas en la tarifa 3.‘̂ do la 
Contribución industrial y da comercio, ó 
del importe de los transportes efectuados 
en el último año ó ejercicio, no incluido 
el impuesto del Estado sobre los mismos, 
tratándose de industrias do transporte. 
Esta declaración es facultativa, y, en con­
secuencia, podrá omitirse, siempre que la 
compañía lo estime conveniente; poro, 
en estos casos, no podrá producirso uUe- 
riorm eato para re d a  mar contra la esti­
mación provisional propuesta por la Ad- 
minÍHiración.

jB) Las compañías compro adidas en 
el apLvrlado B del :irfícnU’'í 8.'' del presen- 
te Real dee-reto, pr»;scutarán, ado>nás de 
los documentv;s fApr'isadws on ei aparta­
do A del presenío aiaiciuo, loa alguien tos:

o) Capital de la eoropeñía, estimado 
según balance, ajustado á los preceptos 
del artículo 6.'̂ ;

b) Suma total de giro realizada por la 
compañía en el perícdo de tiempo á que 
se refiere el apartado C del artículo Sd;

c) Siiira degi]*o realizada por la com­
pañía en E‘-»pa.*a en el mismo período.

O) Lí^i iVíM? cora prendidas en
el apartado Coa I artízuio S.'d presentarán 
los docum euro; r-^íLrÍ;jor on los epígra­
fes a , b j c  del apartado B  d&l presente 
aríícuio.

Art. 19. Recibidas las declaraciones á 
que se refiera el artículo anterior, en las 
Admiaistracionos de Oontribiiciones, se 
elevarán por las mismas á la Dirección 
general, dentro de los veinte días s i­
guientes. La AdmlDÍstracIón 110 practi­
cará liquidación alguna, pero podrá com­
probar .las referidas doclfiraciones, así en 
lo toca uto á la clase do industria ó co­
mercio deciarado, como en cuanto ai nú 
mero 3* valor de los eicmontos de pro­
ducción, y acomimioíiá, en su caso, ol ra- 
süiíaclo de sus ccniprobc.iciones*..

Art. 20. Trar/seurridoc los dos meses 
primeros de cada año, la Admiijistración 
de Contribuciones rem itirá á la Dir645- 
ción gener.d una rolacitn  de Lis socie 
dades extranjeras que ejerzan en su pro­
vincia industria ó comercio comprendi­
dos en la Contribución industrial y de 
comercio, y que no hubiesen presentado

los documentos ordenados en el artícu­
lo 18.

Art. 21. Si Ja Dirección general, en 
vista de las informaciones, comprobacio­
nes y valoraciones practicadas, y de las 
que ella misma practique ú ordene, p res­
tase su conformidad á las declaraciones 
de la compañía, dará cuenta, sin otros 
trámites, al Ministro de Hacienda. Cuan­
do la Dirección estimase por el contra­
rio, que i a cifra base de la contribución 
debe exceder de la que arrojen las decla­
raciones de la compañía, lo comunicará 
al representante legal de la misma, por 
conducto de la Administración de Con­
tribuciones de la provincia respectiva, 
para que alegue, en el plazo que en la 
notificación se le señale, cuanto estime 
pertinento á ios efectos d é la  determ ina­
ción de dicha cifra. Estas alegaciones no 
serán admisibles, en lo que atañe á las 
cifras del giro y al capital total de la 
compañía, si no se acompañan de los do­
cumentos originales de la contabilidad 
de la misma. Así las alegaciones como la 
documentación en que se funden, se p re­
sentarán, á elección de los interesados, 
en la Administración de Contribuciones 
ó m  la Dirección genera!; en esto último 
caso, lo coiniuiicará así ol iíiteTesaáo á la 
Administración do Contribuciones do la 
pi'Oi'-Lacia.

La Dirección general de Coníribucio' 
lies, vistas en su caso las alegaciones del 
interesado j  los documentos quo por el 
mismo so hubieran producido, dará cuen­
ta ai. Minisxro de líac icnda .

ArL 22, Si las compañías extraojeras 
dejasen do presentar en Jos plu?.os fijados 
los dooauientos á (|ao liaco refozoncia ol 
artículo 18, la Dirección general de Con-
Vibi.ii ;
Ha! m a
fra!
consí'ar.

tiará cuenta al Ministro de 
r: o m poli ando neta do las ci- 
tal total da l.n. compsúiiL si
i.x Administración, ó la esti­

mación que nayan practiva-jo los funció• 
oaric de la Ad ruin i si ración, do! importo 
de ía bosc por que ha de couiribuir la 
compañía; cuando aquél no constase. Ea 
este último caso, sb reservarán sl0ni})re 
las bases de la estimación.

Ar . 23. El acuerdo del Conssio de 
Miniatros fijando el capital por que la 
compañía haya do tributar, se hará cons­
tar eo. Keal decreto, que se pabiicará en 
la Gc.okta de Madrid, y contra el misr - > 
no se dricá recmso alguB.o.

Art. 2í. Pablicado el Real decreto / 
que se reílei ó ol artículo anterkv* Vi D 

I recclóü goíuu'al de Oontril ucioriec .ra 
i ticará la  Lqnidaclón corresp.:)jLoL ¡lU., 
! que notificada a i iniorosu..tO por 

conducto dC' M AdiTiiuisiraeión de Oon- 
tribuclcnesdc la provincia re.specíiva, i 
ia compañía hubiere presentado las de­
claraciones ü que so refiere ei artículo . > 
en los plazos señalados en el mismo, ó m- 
seriándola en la Gtaoeta db M adrid, en 
otro caso.

Art. 25, Las cuotas liquidadas se in ­
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gresarán en la Tesorería de la provincia 
en qii8 fneren notifleadas las liqui iacio- 
nes, y tíuando la notificación se hiciese 
por medio de la G a c e t a  d e  M a d íiid , en 
fe Tesorería Central.

Alt. 26. Las liquid...GÍones de las cuo- 
ías correspondientes á sociedades extran- 
jeras, practicadas por la Dirección gene­
ral, son apelables para ante el Tribunal 
gubernativo, pero la reclamación no po­
drá versar sino sobre el tipo aplicado.

A rt 27. La reclamación contra la l i­
quidación no suspenderá, en n in g ú n  
caso, la exacción de la cuota.

Art. 28. Toda sociedad española que 
fuero sometida en el extranjero á un ró- 
gimen de imposición desfavorable res­
pecto dol establecido en la ley de 29 de 
diciembre de 1910, según las prescrip­
ciones del presente Real decreto, podrá 
dirigirse, con exposición concreta de su 
'Ctim, á la Dirección general de Contri­
buciones, para que las sociedades de la 
nacionalidad del Estado respectivo que 
realicen negocios en España sean some* 
tidas á un régimen equivalente al que se 
im pusiere ó pretendiere imponerse á la 
Sociedad española que autorice la expo- 
.sición. La Dirección general de Contri­
buciones elevará la exposición al Minis­
tro  de Hacienda, quien dará cuenta al 
Consejo de Ministros para las resolucio­
nes que procedan.

Sin perjuicio de lo establecido en el 
párrafo anterior, el Ministro de Hacien­
da, de acuerdo con el de Estado, propon­
drá al Consejo de Ministros los acuerdos 
que estime procedentes en vista de las 
disposiciones legales y reglam entarias y 
de la jurisprudencia de los Estados ex­
tranjeros, atinentes al régim en de trib u ­
tación de las sociedades mercantiles, y 
que afecten ó puedan afectar á las com­
pañías españolas.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

1 Mientras subsista el concierto vi­
gente con las provincias Vascongadas, 
estarán totalmente exentas de la imposi­
ción sobro ol capital las compañías cons­
tituidas en las referidas provincias antes 
de la fecha de ía promulgación do la ley 
do 27 do marzo de 1900, estableciendo la 
Contribución sobre las utilidades de la 
riq ueiia mobiliaria, S'̂  a cualquiera el te­
rritorio  en que operen, y las constituí- 
ám  desde aquella fecha, ó que se consti­
tuyan en lo sucesivo en las referidas pro ­
vincias, siempre que no extiendan sus 
operaciones á las provincias no exentas. 
Las sociedades en que concurran las cir 
ciinstanciss determinadas en el artícu­
lo 9/*, y constituidas en las provincias 
Vascongadas desde la referida fecha de 
promulgación de la ley de 27 de marzo 
de 1900, y las que en lo sucesivo se cons­
tituyan, siempre que extiendan sus ne­
gocios á las demás provincias españolas, 
contribuirán por la parte del capital que 
corresponda á los negocios que realicen 
en territorio español no exento.

So entenderá que una compañía vas- 
congMcla realiza negocios en territorio es­
pañol no exento, cuando tuviese estable­
cidos en el mismo talleres, fábricas y 
otros elementos de explotación indus­
trial, almacenes, sucursales ó agencias 
autorizadas para contratar en nombre y 
por cuenta de la compañía, ó para reci­
bir encargos que hayan de cumplirse por 
la compañía matriz.

La estimación del capital imponible se 
hará en la forma prescrita en el artícu­
lo del presente Reai decreto, si las 
compañías presentasen en la Delegación 
especial de Hacienda, en la provincia de 
su domicilio, en el plazo fijado en el a r­
tículo 12, declaraciones análogas á  las 
prescritas en el artículo 18, pero referi­
das á las provincias no exentas en la par­
te que las sociedades extranjeras han de 
referir á España, y á condición de que 
la exactitud de dichas declaraciones se 
reconozca por la Administración ó se 
pruebe por las compañías, con vista de 
los documentos originales de su contabi­
lidad; en otro caso, se gravarán por el ca­
pital social total estimado por los datos 
que posea la Administración, la cual no 
tendrá que declarar en este caso los fun­
damentos de BU estimación.

Las Delegaciones especiales de Hacien­
da en las provincias de Alava, Guipúzcoa 
y Vizcaya cumplirán, respecto de las So­
ciedades domiciliadas en sus respectivas 
provincias y de las compañías que rea li­
cen negocios en las mismas, cuando 
anas y otras estén sujetas á la contribu­
ción Eobre el capital, las funciones que 
en el presente Real decreto se i>re8criben 
á las Administraciones de Contribuciones 
de las provincias no exentas.

2.^ El plazo señalado en los artícu­
los 12 y 18, se amplía hasta 31 de mayo 
para la presentación de las declaraciones 
relativas á la liquidación de las cuotas 
devengadas en 1 de enero del año ac­
tual.

Dado en Palacio á veinticinco de abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El ¡Ministro do Hacienda,

TiiKd iií':'.
..

MiMSTEMO m  «OlilIiMCiIÓS

REAL ORDEN
limo. Sr.: Visto el expediente sobre es­

tablecimiento del s e r v ic io  telefónico 
franco español, para cuya implantación 
se firmó en París, el 31 de Diciembre 
de 1909, un «Cünveaio'> entre ambas na­
ciones, que fue ratificado y canjeadas las 
ratificaciones en aquella capital, el 6 de 
Meyo de 1910, y cuyo texto se publicó por 
la Cancillería del xMini ferio do Estado, 
en la G a c e t a  b e  M a d r id  de 28 dol mis­
mo mes:

Resultando que la Dirección General 
de Correos y Telégrafos de España, ha

acordado en principio, con Francni, un 
«Arreglo» y un « R e g la m e n to » , derivados 
del citado «Convenio», para regularizar 
el nuevo servicio internacional, cuyos 
documentos han sido ya firmados por 
duplicado por el Ministro de Trabajos 
públicos, Correos y Telégrafos, de F ran ­
cia, en 14 de Junio de 1910; y que ÍA mhi- 
ma Dirección General ha formulado" 
Reglamento para uso de las estacionei^ 
españolas que intervengan en las comu '  
nicaciones telefónicas internacionales:

Considerando que toda esa reglamf 
tación es necesaria, y que se han cum j 
do los requisitos legales, como son 
aprobación del Ministerio de Ilacien 
dada por Real orden de 4 de Marzo de 1 9 »  
y el dictamen favorable de la Comisf^p 
permanente del Consejo de Estado, 
tidc en 31 del mismo mes; requisitos p re­
cisos por tratarse de un servicio nuevo 
que ha de originar ingresos para el T e­
soro, y de Reglamentos para ese servicio:

Considerando que toda esa reglam en­
tación debe hacerse pública de un modo 
oficial, por la índole del servicio á  que se 
refiere:

Considerando que la Administración 
francesa, interesa la devolución de un 
ejemplar del «Arreglo» y de otro del «Re­
glamento» firmados en España, indican­
do así la conformidad de nuestra Adm i­
nistración:

Y considerando que deben adoptarse 
las disposiciones de orden interno, en a r ­
monía con esos preceptos reglam enta­
rios, encaminados á dotar á las estacio­
nes de los impresos necesarios para la 
ejecución del servicio y rendición de sus 
cuentas, con las instrucciones correspon­
dientes,

S. M. el R e y  (q. D. g.) ha tenido á bien 
disponer la aprobación definitiva do la 
reglamentación proyectada para el servi­
cio telefónico con Francia, y que se p u ­
blique en la G a c e t a  p e  M a d r id  la tra ­
ducción española del «Arreglo» y «Re­
glamento» f r a o c o -e s p a ñ o le s , y el Regla­
mento interior de aquel servicio; autori­
zando á V. I. para que firme por dupli­
cado los citados «Arregle» y «Reglamen­
to», y rem íta á  Francia un ejemplar da 
cada uno de ellos.

Es asimismo la voluntad de S. M., que 
por la Dirección del digno cargo de V. 1. 
se dicten las instrucciones convenientes 
al empleo de los modelos de documenta­
ción que se precisen para el nuevo ser­
vicio, en armonía con los preceptos re ­
glamentarios; y se impriman los ejem ­
plares necesarios de. toda esa reglam en­
tación y de los documentos que hayan de 
utibzars(‘ por las estaciones españolas.

Do Real orden io digo á V. I. para su 
conocimiento y efectos consiguientes. 
Dios guarde á V. I. muchos años. Madrid, 
21 de Abril de 1911.

RÜIZ Y VALARINO. 
Timo. Br. Director general do Correos y

Telégrafos.
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C o rre s p ii 'i i  tein(*.Sa íT m lca

Arreglo reltttvo: I .—A l'is comur.ilaciones 
teit^fónimfi cmnbp d ts-—IP Dt^ranio la 
noche.—2.^ Bajo régimen de abono.

II. - 'A  los avisos de llamada teh fónica.
El Director general de Correos y Telé­

grafos de España, do una parto 
Y el Ministro do Obras Públicas, de 

Correos y Telégrafos de Franci¿, de otra 
parte:

Visto el Convenio de 31 de Diciembre 
de 1909 disponiendo que:

1.® Art. 5.® (último párrafo.) Las Ad­
ministra cones, de común acuerdo, po­
drán modificar las tasus elementales y 
rebajarlas durante las horas de la noche.

Art. 7.  ̂ Previo acuerdo entro las 
Administraciones, podrá establee» rse en­
tre ambos países un régimen de abono á 
horas fijas durante la noche.

3.'‘ Art. 8.® Después de acuerdo entre 
las Administraciones, podrá establecerse 
entre Francia y España un servicio de 
llamada telefónica.

Las Administraciones, de común acuer­
do, fijarán las tasas aplicables á los avi­
sos de llamada telefónica.

Han convenido las disposiciones si­
guientes:

Artículo 1.° Las tasas elementales 
aplicables á las comunicaídones tolefóni 
casfranco-españülas, cambiadas riesde las 
nueve de la noche á las siete do la maña 
na en verano, ó á la s  ocho en invierno, so 
fijan, por unidad do tres minutos, en los 
tres quintos ("/s) do las tasas elementales 
normales estipuladas en el artículo 5.̂  ̂
del Convenio general.

El período de invierno comprende los 
meses de Noviembre, Diciembre, Enero 
y Febrero.

Art. 2.® Podrán concederse abonos 
para las correspondencias telefónir as o r­
dinarias, cambiadas durante las hol as del 
servicio de noche (desde las nuev(3 de la 
noche á las siete de la mañana en ve rano, 
6 las ocho en invierno).

Art. 3.® Las oorrespinidencia^ de abo­
no deben tener excvjs vanu nte p »r obje­
to los negocios perKOTiales dol. abonado ó 
los de su establee* m^ nto 

La duración de? a l >i)o os de un mes in ­
divisible; se prorroga ae m rs en mes por 
tácita reconduc'^’ón.

El abono puedo losi indirse por cual­
quiera de las partos »ñaute aviso dado 
ocho días íictes do la termiaa<¿ión d«l 
mes de abono oorrier io.

El importe del abono se satisface por 
anticipado; excluye rigurosamente toda 
reducción.

Art*4.® La duración mínima de u ?a 
sesión do abono es doble de la unidad de 
conversación.

Después de acuerdo entre las Adminis­
traciones podrán permitirse sesiones de 
duración igual á tres ó cuatro unidades 
de conversación.

La hora en que debe verificarse cada 
conversación se fija de acuerdo entre las 
dos Admin istí acivjnes.

Entre dos sesivmes de abono se i^eser- 
vará un espacio de diez m iout >s.

."íi á la terminación d»’ uno de estos p e ­
riodos cuotidianos, un abonado descaso 
continuar su conversación, po ifó  au to ­
rizársele si no hry ningana p? ticióo pen­
diente, pero el tiempo suplem* niario so 
contará según la tarifa ordinaria de no­
che, prevista en el artículo 1.̂  dol presen­
te Arreglo.

Art. 5-̂  La tarifa mensual de las co­
municaciones do abono, calculada para 
una duración media de treinta días, se

fija, por oció íl t e  ̂ mi?mtos, en ’a 
mií>sd '.le 'a t-v fr nOi*rr al p ‘ovî rda p->r *"l 
anículo 5.*̂  d ? « ujvenk^ general de 31 
de Diciembre le Í9  9 paia las conversa­
ciones í rdinci

Arí. 0.'* L:; ooiimnicación se establece 
de oficio entre I ás dos oficinas indicadas 
en el contrat í f n el momento preciso, se­
ñalado de C‘ m ío  acuerdo, á no ser que 
ya hubiese jf laenzado una conversación 
entre otras personas.

Los mi *Uv‘js inutilizados durante una 
sesión n« p’ leden acumularse á otra se 
siónulísfior.

Sio (:ui‘ argo, si la no utilización fuese 
debida á una intorrupción del servicio, 
se con* ederá, si es posible, una coinpen- 
saciór* a abonado la misma noche.

Art. 7 reemooFará al abonado, y 
á petición suya, por toda sesión de abono 
que á «‘onsecuencia do ínter upción del 
servicio no haya podido verificarse en el 
trí}?if-curso de la misma noche un trein­
ta ve (1/30) del importe del abono corres­
pondiente á esta sesión.

El importe de la rebaja se distribuirá 
er tre la sd ü s  A<lm?nibt'aciones, propor 
el un a! man te á sus respectivas partes de 
cuota de la tasa.

Tt da peti(3ión de reembolso relativo á 
una st sión de abono, debe formulai se, so 
pena de caducidad, dent? o de un período 
de dos meses, á contar desde la term ina­
ción del mes de abono á que se refiera la 
sesión.

Art. 8 ° Entre las localidades france­
sas y españolas admitidas á la comunica­
ción telefónica mutua, funcionará un ser­
vicio de llamada de los corresponsales 
demandados, á condición de que la loca­
lidad de destino cuente con servicio de 
distribución telegráfica.

Art. 9.® Los avisos de llamada pueden 
presentarse en cualquier oficina telefó­
nica pública ó ser telefoneados desde 
cualquiera oficina de abono, siempre que 
éste hava tomado las precauciones regla­
mentarias necesarias relativas al caso.

Put den ser dirigidos á domicilio (cuan­
do la residencia del destinatario esté s i ­
tuada dentro del perímetro de d istribu­
ción gratuita de telegramas en el lugar 
de 11» gada), á la lista de Telégrafos ó á la 
de Correi.»s.

Los aviSos de llamada se escriben en 
un impreso en el que están estampadas 
las indicaciones generales.^

Las m anuscritas indi: arán solamente:
1." 1 nombro de la oficina de destino

y el de la de origen;
2.® La dirección del destinatario, con 

expreshm de tovlas las indicaciones nece­
sarias para asegurar ia entrega, sin inda­
g á n d o n o s  ni poución de informes;

3.̂  ̂ El nombro o; 1 (xpe lidor y la in­
dicación de ofi fina telefónica de donde 
ha de partirla  demanda le comunicación 
ó una de estas indica iones solamente;

4 .̂  ̂ La hora er? que el expedidor so 
propone demandar la comunicación, ©l 
nombre del desti a tirió  del aviso y la 
dt'Sign ación de oficina telefónica á den do 
se lo invita para pj > espere la cornuni 
ca i bu

Es de la incu r be acia exclusi va de] ex- 
pedid r  señal m vnto do la i fiema en 
que la persona ver <and«da habrá do ore 
sentarse y la h ni qno se propont for­
mular la Í1O0V ló a  efectiva de poiierso 
en coTnvníoaci' n.

A'*t. 10. LavuM do los avisos de lla­
mada se fija ■ n v* cuarta parte de F  ta 
rifa normal p vú-iía en el lírd *uli> 5 " del 
C» nv'críi ' ger- t í  í do 31 do Dicie mbre 
de iliüd para as conversaciom s ordina 
rias.

Sin embargo, cuando la tasa del aviso

(le llamada así Ajada cr-mprcnda ¡ina
fr í ie c ió n  de décima, se riimcnta^ 
ta^a llevándola á la décima inmediiXía 
SU pono!**

Los prr/ductos de las tasas correspon- 
dientí s á  los avisos do llam ada se repar­
ten entre las Administraciones interesa­
das en las mismas condiciones que lor. 
productos de las tasas percibidas por las 
comunicaciones telefónicas.

Al t. 11. La tasa de los avisos de lla ­
ma se percibe, s« gún ©1 caso, del abííiia- 
d > desde cuya oficina se han traufemiíq. o 
estos avisos, ó del expedidor de ios m is­
mos cuando se depositan en una encina

 ̂ La tasa queda devengada á p artir del 
momento en que se ha telefoneado la  
llanmda á la oficina c e n t r a i  que sirve al 
abonado ó se ha rem itido á una oíiciua
pública. . j

Art. 12. La tasa de los avisos ele lla ­
mada puede reembolsarse, á petición de 
los interesados, cuando, por causa aer 
servicio, las llamadas no se envían ^1 do* 
micilio de los destinatarios dentro de un 
plazo de doce horas ó, si van dirigidas a 
la lista de Telégrafos ó de Correos, no son 
puestos á disposición suya en la oficina
de llegada dentro de este mismo plazo.
La duración del cierre de las^ oficinas 
llamadas á establecer ó á recibir las co ­
municaciones no se cuenta para  el com ­
puto de este plazo.

La tasa de los avisos de llamada puede 
reembolsarse además cuando el texto re* 
mitido al destinatario no está conforme; 
con el depositado por el expedidor en 
oficina pública ó recibido de una de abo­
nado, pero sólo en ©1 caso en que el e rro r 
cometido sea de tal naturaleza que haga 
inútil la transm isión del aviso de .Ha’ 
mada.

El reembolso de la tasa de un aviso de 
llamada puede también autorizarse cman* 
do la comunicación ocasionada por este 
aviso de llama la no haya podido verifi­
carse, pero solamente si se coinprueba 
que esta comunicación no ha podi<lo d ar­
se á consecuencia de fuerza rnayor o 
como resultado de falta del servicio.

Toda petición de reembolso de tasa re­
lativa á uu aviso de llamada debe pre­
sentarse, so pena de cadu dciad, dentro 
del plazo de dos mes» s, á contar desde la 
fecha en que dicha tasa fué satisfecha.

Art. bS. L«s disposiciones del pie-jcn- 
te arreglo se completarán con un Regla­
mento de servicio decretado d í común 
acuerdo entre las Administraciones in ­
teresadas.

Art. 14. El presente Arreglo se pon­
drá on ejecución en la misma fecha que 
el Convenio general de 31 da Diciembre 
de 1909, y tendrá la misma duración qno 
aquél.

Hacho por duplicado.—En Madrid eli 
25 de Abril de 1911.-=El Director general 
de Correos y Telégrafos de España.— 
B M. Sagasta.=En París el 14 de Junio 
de 1910.=El Ministro de Trabajes públi­
cos, Correos y Telégrafos de Francia,
A. Mil 1erand.

Z leg lam ento  de se rv ic io .
I.—P r u e b a s .

Todas las mañanas, á la apertura del 
servicio de día, las oficinas centrales tele­
fónicas en comunicación directa com­
prueban entre ellas el estado de las comii- 
n i‘ a cienes.

Iris pruebas versan simultáneamente 
sobre la llamada en ambos sentidos y so­
bre la audií ion.

Los rosult idos de las pruebas se con­
signan en los partes diarios de las oficinas 
interesadas,
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PeriódicameDto Sf'- procec'e á priiobnB 
eléctricas de les circuitos ío-}ii;luoiiblli' 
daíb í:dslaix' îcrjto).

Estas pruebas se voriñcan, además, en 
caso do desarreglos per¿isfoiites.

11 —- ÍNDICACIONES HOIíAKTAS.
Las indicaciones horarias se rco’ulau, 

respectivamente^ por Labora oUciaJ, quoes 
en br/iDcia y en Ecpdñala tíol meridiano 
tío Greenv/ich,

Las oficinas tole fon feas en relación d i­
recta Be coniuniean la hora tan á menndo 
corno sea necesario, y, por lo roen os, á la 
apertura y al cierro del servicio de día. 

Los relojes se arreglarán m cuanto 
presenten una diferencia cpie exceda do 
nn rniiiuto.

I I I . — I-IOR.̂ .3 DG SERVICIO DE LAS OFIOÍ- 
KAS CEKTRAIES V DE LAS OFICINAS PÚ­
BLICAS.
Cada Arlm.iíilgtracióa, en lo que le con- 

cierne, determioará IciS días y las horas 
de apertura de las oficinaa centrales y do 
las cdicinae públicas.

I \ L — M o d o s  d e  c o r r e s p o n d e r .
La correspondencia tole Iónica so esta­

blece:
1.® Entre d'os oficinas do abonados;
2.  ̂ Entre des oficinas pQblicas;
3.̂  Entre una oficina de abonado y 

una oñeioa pública.
Las Admii.Astracioiies, decom üo acuer­

do, fijan las ofleinas de los filos países 
que pueden corresponder entre sí y de- 
terniinaii las vías en que lian do em- 
p 1 »:• a e, resp Ac s i V am en i e.

Por regia gí^-neíal, no se afín i ten las 
coiniinicacionos para cuyo estabjecímicri*- 
to So Bectbiia la ínter vención de más de 
cinco oficinHb intermedias, incluyendo 
las dos exUemHS.

V .— SiCRSTO  DE LAS CORRESPONDENCIAS.
la s  Administriiclones toman las pre­

cauciones Ci nvciiientes para asegurar el 
secreto do las coircspoiidencias.

[ V L  — T a r -FAS.— M o d o  d e  a p l i c a c i ó n .
D oRACIÓK d e  l a b  COMÜNICaOiOKKS. 

L a s  c o i r i iN iicD c io n es  c r d i n e v í a s  c s t f i f a -  
cer. desdo ]as ce ia méñarc: cu ve- 
l a e o ,  y d í je d e  fiis a m  on  ráv^.,.rNOj h a b t a  
Ig s  i m o v e '  d o  l a  n o c ln q  ia t a r i  A  p i í - r a  g re -  
vibiU On ei io doido 5fi ce l t;oovrrlA go- 
lioin.], y :N s e o  ias  ieorAm <;o le  .uocLo á oís 
siete 6 i a s  o e l m  cfi:;-a l u a ñ a n a ,  l o g i i a  i a  
eslaC‘0 0 , i a tarifa lauacida prevista' en 
el ai lícalü 1.̂  del Arreglo.

El período de iu piorno compren do Jos 
les iiuNós de Noviembre, Diciembre, Ene­
ro 3̂

F ría las ccnrarJcacionrs pedidas por 
un abonado con otro abonado, la tasa se 
aplica á partir del inomento en que se es­
tablece la com unicaren entre la oficina 
demsndaiíte y la Gcrr.audada.

Para las cvai-•irA'NOArB pedirlas par 
una síb'iuu vAtaira cao 'mr;v de
abo-íNaio, la xssa se aybc& á p^rfir del 
RiOmeífio so íp-S’-maNvAdo fi.̂  íminn-;ica> 
c ' ' '■ Aisbíacam, v; eaoaf'A'O.lo peae la

lública á disposmióu usl ‘.ajiaaii-
c i

Por üitmiO; cnaudo la coi)j;Oí)icación so 
pido Dor 11’ a Cffi( ’»“• púbbca 6 por uua
oíi V/. ' J . CON IU;,a oficfioS pú-
b m , j oo o á paípir fioí ino-

ea o f et uv l loatario queda puos- 
tu on D oíojU'., i a coii A c-ilcfiía doi a:.,o:- 
nado-dcminu ul  ̂ y rmuu C:̂ ie ove■uPa odi- 
ciña púbiiea, .can  i el caso.

La tasa se goiM bj del abonado desdo 
cuya oficina se pide la comiiriicaciÓB, ó 
de ia persona qae ha pedido ia comiini'

cñCAÓn desde una oficina públfia, según 
oí caso.

E n ó.dos ios casos en que lum. cficiim  
do abonado intorvAnc en la comaolüa- 
cien, la tasa queda dovongoda, caa-qniera 
que sea la persona que se p r e s e n e o .  di­
cha ofivinr.

Teda mudad, de conversaciÓD coiuon- 
zaüa uiu'a.n.to ei so^^d.cio de cfis, se uida 
Srgúü la taribi de día, aun cuando t&rnii 
na daranto el sorAvdo do noche.

Toda mudad do conYorsación comenta­
da durante el servicio fie noone se tosa 
según la uiriüi de no che, aun cuando ter- 
mino diUNunu el scrvioio de día.

Cada Administración percibo las tasas, 
segruR las reglas aplicables á su servicio; 
pero cii los cuentas solo se inrlayen las 
lasas do las conversa: iones que roalínon- 
te 80 hayan verificado.

El tiempo do llamada da las oficinas do 
abonados 6 de las oiicinas púb/icrs, no 
está sometido á tasa.

Toda demanda que per causa dcl servi­
cio telefónico ne vaya seguida del esta- 
bleoimiento de La coriianioaclón con la 
oficina deuiandada, está exenta do * u.o. 
Si el importe de ia tasa ha sido ulínsú>  
cho, se reembolsa, sogóm las regias -do 
servicio especiales para cada Adminis­
tración.

Sólo podrá concederse reembolso de 
tasa cuando á causa do las liistalacioíies 
telefónicas las oficinas puestas en coma- 
liicacióíi S0 haa visto imposibilitadas 
para comunicar, con tai que las oficinas 
centrales ó ias olí oí fias públicas hayu.u 
sido iiainada?> iiimediatanicnte para com- 
probaa la i/upo.Ñbfiiáad.

Tadü ae:fi;veN"fi) dn tasa a a cajaviñaN
entro as AvD ANmií.aaN.na-i'.;rw:i,y aba;í;,.á:r' ,

n an f io cada  uiin bu p a r t a üw tasa.
Toda petición de reembofio do lasa 

deba foTrnularao dentro dei ofiso do ds)s 
meses,'bajo pena de caducidad, á confir 
desde la f .cha en que la tasa fuá sans- 
fecha.

La duración efecniva de na a coma n]ca­
cica cambiada entre oñcínas fio abona­
dos ú ofi.uiiiaa púbücaB, no puede excedíT 
dei doble do 1.-? umidaci do converBaMóii. 
A la expiración de eale plazo, se imo:- 
rrurepo ia coeoinlcaciou de oíic'o. Los 
correap^riiSaloB aun no hajon t-enNÍuado., 
lio p-u.NCéU ídNanen iamerdataroanro una 
irüovA coAin.NHoncióri, a .no ser qn-s íUí 
haya nieguna otra donianás proideNnd; 
eo el caso ronteerk.', se oa ie  eomm
liicaoión á su tû , uo en el ordoü do las do- 
mandae.

Un correspoiiml que ha depodiadoiioa  
demanda de coinunicacíón p.ara una po- 
bláción, lio puede obtener ia ia sari pelón 
de una nuova dcmaiida para la misma 
pobiaciÓD, en tanto q^e i a primera no 
haya reoibitio &atisfacaión ó no haya 
sido aimiado.

La dunm on de las comuDioaciones d.o 
Estado, no e- límbada.

Y i í A f o n o s  . — o  n t r a t o a
Lb3 p-tkdorees do abono dsi^ee (kinepr- 

so, por lo menso con. ;o>rre ó.ío:-'. loj emoeo - 
p;o‘o)Dj e Ni o-.NoNioNeyseíNn NNioNe-No o.;-, 
Fm k, ó á m. No'eooió.' (mmmd de tdo- 
rreoe y Telégmxm de EepaNa.on Medroi,, 
iDedíom iaS oíisrm s eT eoi'resooioleso.es

Loo abonos roo odj-m do ..ooonNo^̂í ó
carnpi'oeiYBON qovv m eNomo.co p;.,e mê d'-.
€¿iiio por m Áu:.:u¡ooií0.iciún qne éia>a de 
CCbr¿N iu el.i vN] vd;í r.,ve. ■.:eqd;e d-.: eéto
cLeumort .- ií :r otra dánooieir̂ óíon.

di iuoiio Du-:oo comrata'No á po.rdr de 
cuaiqiiiara fecha, pero ol período m en­
sual no empieza hasta el 1.*̂  ó el 16 de 
cada mes. Eí importe del afooi3.o relativo 
al primer período mensual se aiiments,

si liN lugar, en la parto de abono corres" 
'poíNj-autá ai período comprendido e.irro 
ia f m» qite entre on vigor y  la del DO- 
iñíeiizo del período mensual-
V I I Í , — L is t a  d e  a b o n a d o s  y  d e  o f ic in a s "

PÚBLICAS,
CnLa AdnainlstraGióa se encarga de 

d:r - Ai-'cer á sus abonados, por les 
medios que esiime convenientes, ias r e ­
des y  las oíieiaas públicas del otro país 
con his que  puedo e-síabíecerse eorres" 
pondenciú tekdóaica.

Las oíic n rs centrales im portantes y  
las principíales eíicinas públicas, tAaiien 
las Distas da los abonados do ias oficinas 
en relación, y las iiovan al corriente.

Las AclmioistracioFies contraíantes sa 
envían gratuiiamonte un náiiiero sufi­
ciente de Jas Ibias y de ios.supiementosi 
de fas listas de abonados á las redes que 
están en reísción con una oficina central 
o coa una oficina pública dei otro país.

En Iss listas se indican ias hoias du­
rante las que las oficinas centrales y Iss 
oficinas jjiiblicas están abiertas al ser­
vicio.

Las Attínialstracioaes toman las iii.edi- 
das necosaiias para que las listas de los 
abonados piierlan venderse ai público..

I X .— S e r v ic io  DE LAS o f ic in a s  c e n ­
t r a l e s .

Las comunicacioiies se establecerán por
inlermedio-delas estaciories centralGS por 
la vía, 00 a ve o id a entre las des. A..clm in ií- 
tracioaes «vía normal», y en ea?.o do cu­
mulación de scrvinio ó ‘da internipclóa
de ía iio.rinab p;.’-r otra desviada si es p-o- 
siklN

Los comümcac.kNirs cambiadas por la 
vía normal tíeoon prioridad sobro las 
comunicaciones interiores, por las Iíbeas 
interurbanas de los dos países. Sin em ­
bargo, no pueden iaterrum pirsa una cu- 
rüuoicac.i6i-i comenzada.

Las cáiLiUiiicacioaes dc»)VÍ diS fimniaii 
turno en las líneas ;u;.torarbánas france­
sas y españolas, entre las comanicacio- 
ncg inte:ísas de los d o s  |.m i. - est a­
blecen ̂ por ios ci re ai tos late.? urbanos quo 
acc.idoníaimente se toman para este ser- 
vicio, segúo eJ’ orden de inscripción en 
los nksíCvNN ■

La NfiíNaa central en la q ue so presenta
l"D ; . i . . g D-

i a . * » . í d X
N ii .- [> 1 1 í V i ,  ̂  ̂ o Y a CvU

ro*ao’ . v̂oi .3 oí* £ ) i i í i. m j
S  ̂  ̂ im 1 \ V Ky^id i i

teleioaicaíneiUB, i n n .  rapi^iairuuKe cotn.o 
sea posible, sucesivaniefiíc cicad í̂ .ÍaüíiL’.i- 
na do Oídgco á ia oficina cabeza da iioea 
del círcuico fíanco espaúoi, por-m edia­
ción. de todas ias oficinas ceníraies inte- 
reradav.

Cada ofi.eÍRa transm ite laa demandas 
r.ígüros'imeoi0 hmc¿a I  ̂ /oic ''la, cBb'-’zado 
iioca. dei círcuí.to í.ntc a- íj, . ,*.( oi or- 
ck:?a en que las lio o a díN ación.
UO'‘ iÍq*.:lN

Lo. de quo una demo.Nda sea retí-
raíNi k aouladí-, sa truiUv::.uN;. el aviso en.
l¿,o mis roas coiidldones y con prioridad 
sobra la -5 demiuidas da cornuolcación.

Los daiLiaaciAs de o . an * í6a se
triiiifíínúüB, m ion tras t > a F por
mekiu d a  Números. La x  ̂  ̂ i b .  Idad

eiNNUo ul d.(iíj1{:U0 oxacro, ioaumbe se­
gún ol casa al abonado de man dan te, 6 á 
ia NON-N.;..im quo podido la coniuoloa- 
dó  ?  ̂ N '-'óv da una ofiLha pública, á 
menos que 6.1 número en cuestión no esté 
eqiiivejado en ia lista olisiai de los abo­
nados. ^

Las doraancías de comunieación y los
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avisos de anulación deben ser colaciona­
dos por las oficinas interesadas.

Los circuitos franco españoles se explo­
tan según la regia de la alternativa, es 
decir, que cada una d,e las dos oficinas 
cabeza de línea do estos circuitos toma 
alternativamente el papel do dem andan­
te y de demandado.

El cambio se verificará después de cada 
comunicación.

La regla de la alternativa no se aplica, 
sin embargo, más que á comunicaciones 
de la misma categoría. Las corresponden­
cias de categoría superior (capítulo 14) 
y los avisos de llamada telefónica no so 
cuentan en la alternativa (capítulo 10).

Toda comunicación que sigue la vía 
normal se prepara mientras so cambia la 
comunicación precedente. La oficina ca­
beza de línea del circuito internacional 
es la que toma la iniciativa para estable­
cer las comunicaciones.

Las comunicaciones se establecen según 
el orden de inscripción de las demandas, 
á esta oficina. Las sesiones de abono se 
intercalan de oficio entre estas demanda 
das, de nianera que se den, mientras sea 
posible, á la hora prevista en el contrato 
(capítulo 14).

Las comunicaciones que se establecen 
por conductores desviados se dan en las 
condiciones marcadas en el párrafo 3.° de 
este capítulo.

Las oficinas anotan la hora en que se 
establece la comunicación, y antes de re ­
tirarse del circuito se aseguran de que la 
audición es satisfactoria en ambos sen­
tidos.

La intervención de las comunicacionrs 
está asegurada por la oficina central de 
partida y por las cabezas de línea del c ir ­
cuito internacional; la intervención de 
la oficina central de partida se ejerce más 
particularmente sobre la duración de las 
comunicaciones; las oficinas cabezas de 
línea del circuito internacional cuidan de 
que las comunicaciones puedan cam biar­
se en condiciones satisfactorias.

Terminada la conversación, los corres­
ponsales llaman á sus oficinas centrales 
respectivas. La hora de la terminación 
de la correspondencia se anota en los 
partes diarios de las comunicaciones.

En cuanto la duración de la correspon­
dencia, para las conversaciones ordina­
rias, llega ál doble de la unidad, la ofici­
na eentral de partida rompe de oficio la 
comunicación, avisando, en lo posible, á 
los corresponsales.

Para las sesiones de abono la comuni­
cación se rompe de oficio á la term ina­
ción del tiempo concedido para cada una. 
Si á la terminación de uno de estos pe­
ríodos cotidianos un abonado desea con­
tinuar la conversación, puede autorizár­
sele, si no hay ninguna petición pendien­
te; pero el tiempo suplementario se cuen­
ta á tarifa ordinaria de noche, prevista 
en el artículo 1.® del Arreglo.

Las oficinas centrales responden sin 
dilación á las llamadas que so les d iri­
gen.

Cuando una oficina centra! no respon­
de á las llamadas, la oficina que llama se 
lo hace saber, al cabo de un minuto, por 
otro circuito. Si este medio no puede em­
plearse ó no da resultado, la oficina que 
llama recurre al telégrafo para inform ar 
del caso á la oficina llamada.

X .~ S e r v ic io  d e  l a s  o f ic in a s  p ú b l ic a s .
Las comunicaciones pedidas con desti­

no á una oficina pública donde no esté 
organizado un servicio especial de men- 
lajeros, no se establecen más que si á 
oonsecuencia de un acuerdo previo en­
tre las personas interesadas, el corres­

ponsal está presente en dicha oficina.
Las oficinas centrales y las oficinas pú ­

blicas tienen cuidado de informarse 
acerca de este punto de la persona que 
desea entrar en correspondencia, y le ha­
cen saber las disposiciones relativas á las 
percepciones de tasas previstas en el a r­
tículo VI anterior.

La misma regla-se aplica á las comuni­
caciones entre las Bolsas que funcionan 
en las ciudades francesas y españolas, 
donde las Administraciones contratantes 
hayan organizado un servicio de mensa­
jeros encargados de avisar á las personas 
presentes durante las horas de reunión.

Los encargados de las oficinas públi­
cas indican á los interesadcs las precau­
ciones que deben tomarse para el uso de 
los aparatos, con el fin de obtener los me­
jores resultados.

El encargado de la oficina que llama, 
toma nota del instante preciso de poner 
en comunicación á les corresponsales y 
del fin de la conversación.

XI.—A v is o  d e  l l a m a d a  t e l e f ó n i c a .
Depósito.—Los avisos de llamada se re ­

ciben en las oficinas públicas y en las ofi­
cinas centrales telefónicas, durante las 
horas de servicio.

Cuando un aviso de llamada se depo­
sita en una oficina pública ó se transm i­
te á una oficina central menos de una 
hora antes de la suspensión del servicio de 
uno de las líneas que deben ser utilizadas 
para el cambio de la comunicación anun­
ciada, se hace sabor al expedidor esta cir­
cunstancia.

También se llama la atención del ex­
pedidor cuando la hora indicada coinci­
de con el cierre da una de las oficinas in ­
teresadas.

TraíismísíófL—liBS demandas de comu­
nicación para aviso do llamada, se en­
vían do una oficina á ctra, como si se tra ­
tase de una comuniea ñon ordinaria, com­
pletándolas con la indicación «para aviso 
de llamada».

La transm isión de oficina en oficina no 
comprende más que las partes manus­
critas insertas en los impresos correspon­
dientes.

Los avisos do llamada depositados en 
una oficina pública, se teleíonean por el 
encargado á la oficina central de que de­
pende. Sin embargo, cuando hay deman­
das pendientes, sólo se transm ite un aviso 
de llamada entre dos conversaciones.

Los avisos de llamada crigÍDarios do 
una oficina de abonado, se telefonean á 
la oficina central do que dependa.

Los avisos de llamada recibidos por 
una oficina central telefónica, son por 
regla general, transm itidos y reexpedi­
dos de oficina en oficina, hasta la desti- 
nataria.

Sin embargo, cuando las líneas que 
haya que emplear están desocupadas si­
multáneamente, deberá evitarse el depó­
sito en una oficina intermedia. Dichos 
avisos se transmiten tan pronto como sea 
posible y en todo caso, después de la 
conversación en curso en el momento en 
que llegan á la oficina central; no obs­
tante, sólo se trans?nit0 un aviso entre 
dos comunicaciones. Los avisos no en­
tran en cuenta para la alterDatlva. Se 
suspende su transmifión durante las ho­
ras de cierre de los circuitos que han de 
utilizar.

Las í íicinas colacionan los avisos de 
llamada que se les transmiten.

Distnbnción.~-'E,l envío de los avisos de 
llamada á domicilio se verifica en las 
mismas condiciones que si se tratf>se do 
telegramas sin mención especial. Sin em­
bargo, se telefonean estos avisos al des­

tinatario si tiene oficina de abonado en 
el domicilio indicado; en caso de que no 
respondan drsde la oficina de abonado, 
se lleva el aviso á domicilio, en las con­
diciones ordinarias.

Los avisos de llamada dirigidos á la 
lista de Telégrafos ó do Correos se con­
servan en las ventanillas correspondien­
tes á disposición de los destinatarios, y 
se entregan en las mismas condiciones 
que los telegramas.

Cuando un aviso de llamada no puede 
rem itirse al destinatario, se avisa á Ja 
oficina de origen por un aviso de servi­
cio que reproduce íextualmenta la direc­
ción recibida.

Este aviso de servicio se transm ite por 
teléfono en las mismas condiciones que 
un aviso de llamada.

El aviso so compara, tan pronto c ^mo 
se recibe, con el original del aviso de 
llamada, con objeto de asegurarse que 
hay canformidad de redacción.

En el caso de que las indicaciones del 
aviso de servicio presenten diL^rencia 
con las del aviso de llamada, se avisa á 
la oficina de destino por medio de un 
aviso do servicio, que se transm ite por 
vía telefónica, y se procede á una nueva 
remisión.

Si la nueva remisión resultara sin efec­
to, se procede lo mismo que en el caso 
anterior.

El aviso de no entrega al destinatario
se comunica, en su caso, telefónicamente 
á domicilio, si el aviso de llamada pro­
viene de una oficina de abonado, ó d i­
rectamente al expedidor cnarido éste se 
presema en la oficina de origen del aviso 
de llamada para obtener la comunica­
ción.

Los originales de los avisos de servicio 
se unen, por las*oñcinas, á los avisos de 
llam ada á que se refieren.

Rtdxpeiic ó n —Quñndo e'̂  destinatario 
de un aviso do llairiada está ausente y 
en su domicilio io lican  una dirección 
nueva, ó en el caso en que el mismo des­
tinatario ha pedido la reexpedición de su 
correspondencia, los avisos de llamada 
se reexpiden por correo al nuevo desti­
no, dentro de los límites del servicio in- 
terier de cada Administración.

La oñíjina que verifica le reexpedición 
envía á la cficirm do <)rigen, p o r  teléfonr, 
un a.viso dáo lele cuenta da reexpe­
dición. Sin emb.irgo, un aviso d  ̂ fiama- 
da dirigido originalmente á «Lista dn Co­
rreos» y que sea reexpedido, no da lugar 
á aviso de servicio.

En caso de no entrega por el correo, el 
aviso correspondierite es transm itido por 
la oficina en cuya circunscrlDción se en­
cuentra el nuevo domicilio del destina­
tario.

Comunicaciones resultantes de los avvos 
dd llamada. — Las comunicaciones que 
resultan de los avisos do llamada, son 
independientes de dichos avisos. Se esta ­
blecen á su turno segfui la hora en que 
son efectivamente pedidas. Estas comu­
nicaciones se s meten por todos concep­
tos á las reglas de la correspondencia te­
lefónica ordinaria franco-española. P e r­
tenece exclusivamente á los interesados 
(expedidor ó destinatario del aviso de 
llamada) el form ular su demanda en 
tiempo ü por t an o.

XÍL—S u s p e n s ió n  y  c i e r r e  d e l  s e r v i c i o .

Una oficina central ó un teléfono pu- 
bfico no puede suspender ó C'^rrar el ser­
vicio á las horas reglamentarias antes de 
haber dado curso á las comunicaciones 
pedidas con anterioridad á la hora seña­
lada para ©1 cierre.
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X n i — CORRESFeKDENCIAS DE SEFtVICIO.

Pueden iv>íTesi>ondeDCÍss
^"erbaies, exclusivamente n fn ie n k s  al 
servicio telofénieo franco español» fran­
cas de tasa,^entre los funcionarios de las 
dos Admiu istraciones autorizados espe­
cialmente para ello.

 ̂Al ped'^r la franquicia, estas personas 
tienen q u o  declarar sus nombres y 
cargos^,. Si no llenasen este requisito, la 
oflcir.a central ó la oficina pública pide 
esto'á informes antes de entregar la co 
mu nicación, á menos que no esté cierta 

la identidad del demandante.
Las correspondencias con franquicia 

fse anuncian de una oficina á otra con la 
palabra «Servicio».

Las Administraciones toman todas las 
m edidas útiles con objeto de restringir 
en lo posible, cada una en lo quo le con­
cierne, el número de las comunicaciones 
de servicio.

En general debe adoptarse con prefe­
rencia la vía telegráfica.

P r io b id a g » y  c a t e g o r ía  d e  t r a n s ­
m is ió n .

Las carre'spondencias que tienen dere­
cho á prioridad  de transmisión, son:

1-® Las que emanan de las Autorida­
des qr^e tienen facultad de expedir des- 
pacbos telegráficos de Estado, están so - 
me'ddas á la tasa ordinaria.

Las correspondencias de Estado se 
íánuncian de una á otra oficina con las 
palabras «Comunicaciones de Estado»;

2.® La de los funciones de las dos Ad­
ministraciones, autorizados para corres­
ponder por servicio cuando piden la u r­
gencia.

Eíl orden de cambio de las correspon­
dencias telefónicas se establece como 
«igue:

Prim era categoría: Comunicaciones de

Segunda categoría: Comunicaciones de 
servicio urgentes.

Tercera categoría: Correspondencias 
privadas.

Cuarta categoría: Correspondencias de 
servicios no urgentes.

Para las correspondencias do la misma 
categoría, las comunicaciones se dan en 
el orden de las demandas. Las sesiones 
de abono se intercalan de ofl do entre es­
tas demandas, de manera que m  faciliten, 
en lo posible, á ía hora prevista en el 
contrato (capítulo 9.®).

La;s corresp. ndencias de la misma ca­
tegoría se cambian en el orden alternati 
vo. Las correspondencias de categoría 
superior no se incluyen en el orden 
alternativo (capítulo IX).

XV.—Averías 
D i f i c u l t a d e s  d e  c o r r e s p o n d e n c i a  
Tan pronto como so nota una dificul­

tad de correspondencia ó una avería, las 
Administraciones toman inmediatamen­
te cada una, en lo que le concierne, las 
medidas necesarias para reme liarla.

Las oficinas centrales so avisan, en 
caso necesario, por vía telegráfiea, de 
tados los defectos ó circunstanci >s quo 
son de naturaleza que puedan dificultar 
6 comprometer el servicio telefónica.

XVI.— C u e n t a  d e  t a s a s  
Las oficinas telefónicas llevan nota de 

las comiinicacíones tt^lefónicas y do los 
avisos de llamada, cambiados con las ofi­
cinas extranje? as, de las tasas percibidas 
por estas comunicacbutfs y estos avisos, 
así como de tcdus ios elementos necesa­
rios para el establecimiento de las cuen­
tas internacionales.

Las inscr!pcic-es que Ci i sarvir al 
Esaahkr<íunirv-tí) ü?s c u e s t a ¿ e  cora 
pa-írin. en lo p  a s i ' n o n

Lás cuentas s j redactan mens alm m- 
te, y su cambio so realiza entre las dos 
Administraciones ejni la forma adoptada 
]7ara las cuentas do las telegráficas.

Los extractos generales ele las unida­
des de conversación se admiten cuando 
la diferencia de las sumas finales no re 
basa del 1 por 100 del debe de la Admi­
nistración que lo ha establecido.

Cuando la diferencia es superior al 1 
por 100, se revisan las cuentas.

En caso de divergencia con motivo de 
la duración de una conversación, las Ad­
ministraciones se atienen á las anotacio­
nes de la Administración de partida.

Todos los docurm nios concernientes al 
servicio telefónico internacional so con­
servan durante seis moso^, por lo menos, 
á partir del prim er día del mes siguiente 
á la fecha á que hacen referencia.

XVÍL—D is p o s i c io n e s  d e l  c o n v e n io  t e ­
l e g r á f i c o  INTERNACIONAL

Las disposiciones del Convenio tele­
gráfico iuteiDaciorial del ld/22 de Julio 
de 1875 y de los Reglamentos de servicio 
para poner en ejecución dicho Convenio, 
so apficán al servicio telefónico franco- 
español en lo que con él tengan relación, 
en tanto que no estén modificadas por el 
Convenio telefónico franco español ó por 
el presente Reglamento de servicio.

Hecho por duplicado.-==En Madrid, el 
25 de Abril de 1911. =  El Director Gene­
ral de Correos y Telégrafos de España,
B. M. Sagasta.=«»En París el 14 de J u ­
nio de 1910.==El Ministro de Trabajos pú­
blicos, Correos y Telégrafos de Francia, 
A, Millerand.

HEGLAM EHTO
in ter io r  para uso de la s  estac ion es  

españolas del Estado y  de la s  Com­
pañías privadas que in terv en g a n  
en la  te lefon ía  con Francia.

CAPÍTULO PRIMERO
REGLAS DE SERVICIO

1. La comunicación telefónica in te r­
nacional está lim itada ai servicio de con­
ferencias y al de avisos telelónko^ para 
las mismas. (Arts. 5.® y 8.® del Convenio 
y 8.® del Arreglo.)

2. El servicio se establecerá por el in­
termedio de las estaciones cabezas de lí­
nea internacional del Estado, las cuales 
dirigirán la marcha da aquél, ya proceda 
de líneas urbanas ó inteurbanas del E s­
tado, ya do Compañías privadas.

3. Las estaciones públicas y de abona 
dos, cuya ap«-rmra so considere posible y 
conveniente, serán deterreinadas p. r el 
Gobierno, de acuerdo con las Compañías 
privadas, así como las horas de servicio.

4. Las estaciones para el servicio tele­
fónico internacional se di video:

1.® En estaciones centrales, cabeza de 
línea internacional;

2.® Centrales ordinarias;
3.® Estaciones públicas;
4.® Estaciones da abonados.
Sen estaciones cabeza de línea inter­

nacional, las centrales franco españolas 
en comunicación d irec ta , (Ait. i^XVlIl, 
párrafo 8.® del llegíamento teadonico in- 
ternaciona!.)

Se entiende por central toda estación 
en la cual c incurren varios circuitos ur* 
baños ó intcurbíinos.

Estaciones públicas son las que crtán 
eniazadas con una eenir-d para h s avi­
sos y conferencian del público, teniendo 
uno ó varios locutorios para este objeto.

E'tncionos do abona<ÍcR son h:¿; instala- 
díís 011 los domIíids'S portícu’ares.

5. Como el articulo iSf doi R.^giamori­
to fríiaco-españoí previene que no pueden 
establecerse cornunicaciones quo exijan 
la intervención de má3 do cinco obtacio- 
nos intermedias, comprendiendo en ese 
número las dos extremas; para que las 
centrales urbanas é intorurbanas de Com­
pañías privadas puedan tomar piarte en 
el servicio internacional, es preciso que 
satisfagan dicha condición. Los locuto­
rios de una Cí ntral y las estaciones de 
abonados de una red urbana no entran 
en el cómputo de csús intervenciones, y 
so conhideran como la misma central á 
que concurnm.

6. Las estaciones del Estado y de las 
Compañías que estén abiertas para el 
servicio telefónico intcrnacioDal adm iti­
rán avisos telefónicos para conferencias 
y demandas para las mismas, dándoles 
curso con arreglo á los arlíciilos IX y XI 
del Reglamento telefónico franco -es­
pañol.

7. Las Compañías privadas que partí" 
cipen del servicio internacional rem itíj 
rán gratuitam ente á la  Dirección Gonern/ 
de Correos y Telégrafos un núm o '’0 sníi* 
ciento de listas do abonados que puedan 
ponerse en comunleac’ón internacional 
y sus suplementos, en cambio de las que 
recibirán del extranjero. (Art. VIH del 
Reglamento internacional.)

8. Las Empresas privadas adoptarán 
las disposiciones necesarias para que en 
BUS líneas y estaciones se presto el sf^rvi- 
c ío  de conformidad con estas instruc­
ciones.

9. Las correspondencias que tienen 
derecho á la prioridad de transmisión 
como comunicacicsnes de Estado, son: las 
que emanen del Jefe del Estado, de los 
Ministros, de los Comandantas en Jefe de 
las fuerzas do m ar y tierra y de los Agen­
tes diplomáticos ó consulares do los Go­
biernos contratantes, siempre que estos 
últimos se dirijan á una entidad oficial 
para tra tar de asuntos del servicio. (Ar­
tículo XV del Reglamento telegráfico in ­
ternacional.)

10. Las estaciones contrates y públicas 
que no sean de servicio permanente no 
se cerrarán mientras no se haya dado 
curso á las comunicaciones podidas antes 
de la hora del cese.

11. Los encargados de centrales y e s­
taciones públicas cuidarán de tener al día 
las listas de las estaciones y abonados 
extranjera s en relación con la red espa­
ñola, coü indicación de las zonas á que 
correspondan. Estas listas, y sus suple- 
mentos. serán sum inistrados .por la Di­
rección General.

12. Las estaciones públicas estarán 
abiertas duraijío Jas horas que se deter 
mine, según su importancia, expreséii- 
do- o so clase de servicio en Jas listas y on 
los tí^bleros de anuncios.

13. Para llam ar á su Central el encar­
gado de una agitación pública gira rápi 
damente dos ó fres vcc^s la manivela del 
aparato magnético ó teclea dos 6 tres ve 
CCS, durante medio segundo, sobro el bo­
tón de llam^ída; inmediatamente, y sin 
esperar el funcionamiento de su tim bre 
descuelga los receptores y so ios apiles 
para recibir ia respuesta oral do la t ?lo 
fonista, quo indica su presencia dicion- 
do: «Escucho.» Si la respuesta de la tole 
fonista se hace esperar, el encargadc 
cuelga ambos receptores y renueva Ir 
lííimada en la forma que acaba de de 
cirr-.

11. Toda petición de comunicación 
debe emp> znr con Id frase «Para confo- 
renda», «Para aviso do llamada», «Para
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servicio». Los empl ados deben rehusar 
toda comunicación que no sea anunciada 
en esta forma, y deben colacionar todas 
las demandas regulares que se Ies comu­
niquen. La responsabilidad por errores 
será del empleado que transmite, si no 
exige y se asegura de la exactitud de la 
colación.

15. Para hablar hay que colocarse á 
una distancia de tres á cinco centímetros 
de la placa, ó de la embocadura del trans­
misor, y articular muy distintamente, sin 
levantar la voz.

Para la recepción de comunicaciones á 
gran distancia está especialmente reco­
mendado hacer uso de los dos recep­
tores,

A fin de asegurar el m antenim iento de 
la comunicación, los conferenciantes no 
deben abandonar simultáneamente los 
receptores. Si un conferenciante tiene 
que separarse momentáneamente, el otro 
debe conservar los receptores al oído 
para prevenir inmediatamente al emplea­
do correspondiente que la  comunicación 
debe ser m antenida si oyese pronunciar 
las palabras «nadie, nadie», que deben 
preceder á la ruptura de toda comunica­
ción, por la cual, la señal de ñn no ha 
sido dada.

Por su parte, el conf erenciante que se ha 
separado, debe reanudar la conversación 
sin renovar la llamada, porque esta lla­
mada sería en realidad una señal del tér­
mino de la comunicación, y daría por re­
sultado que la Central rompiese la comu­
nicación. Los empleados deben proceder 
no solamente como se indica, sino que 
deben también cuidar de que el público 
observe estas instrucciones, debiendo ha­
cerlo presente las precauciones que es 
conveniente tom ar para obtener el mejor 
resultado. A petición del público pueden 
los empleados ayudar á los conferencian­
tes inexpertos, pero no deben sustituir á 
éstos para cambio de conversación.

Guando una comunicación ha term i­
nado se cuelgan los receptores, se hace 
girar la manivela ó se ai^rieta el botón de 
llamada una ó dos veces para avisar á la 
Central del fin de la comunicación. El 
encargado de una Estación púbiica debo 
dar siempre la señal de fin de conversa­
ción. Si inmediatamente después del fin 
de una comunicacicii, h i  de pedirse otra 
nueva, d^íbeo colgarse los receptores y 
dar la &eñ'd de fin, y un momento des 
pués se llama á la Central, según las 
prescripciones anteriores.

16. Los empleados deben siempre pro­
ceder con método, medida y pUi ieocia; el 
material debe tratarse con cuidadt; ios 
empleados, y en su caso los conferen­
ciantes, son responsables de los aparatos 
que se les confían.

17. Los empleados deben sum inistrar 
á los expedidores todas las indicaciones 
oficiosas que les inspire su experiencia 
sobre las condiciones de ejecución del 
servicio, así como, sin precisarlo, el tiem­
po probable para la remisión de los avi­
sos, y el tiempo que la persona llamada 
podrá emplear en acudir á la confe­
rencia.

18. En las Estaciones Centrales y pú­
blicas, se llevarán los partes diarios que 
sean necegarios, en los cuales se hará 
constar la transmisión de los avisos de 
llamada y las peticiones de conferencias. 
Toda petición de conferencia telefónica, 
para ser regular, ha de contener las indi­
caciones siguientes:

1.* Designación de la Estación peti­
cionaria (si se trata de una de abonado, 
su número);

2.*’ Nombre de la i'ed telefónica de 
festino;

2^  Designación de la Estación pública 
pedida, ó número del abonado que se 
pide.

La transmisión de las peticiones entre 
Estaciones españolas, se hará siempre en 
idioma español; pero al llegar á la cabeza 
de línea internacional, ó siempre que 
cualquiera Estación pueda funcionar con 
una francesa, deberán transm itirse las 
peticiones, y cam biárselas observaciones 
en idioma francés.

EJEMPLOS
«Cabina 4 Madrid; donnez moi 9.47 á 

París pour con versa t ion».
«Cabina 2 Barcleona; donnez-moi cabi- 

ne á París pour conversatión».
Los números de los abonados se des­

componen, si ha lugar, en la misma for­
ma en que figuran en la lista correspon­
diente:

EJEMPLOS
132.26, se enuncia, Centtrentedeux- 

vingtsix;
917.00, se enuncia: Neufcentdixsept- 

zéro;
900.17, se enuncia: Neufcent virgule-

dixsept;
1000.12, se enuncia: Mille-virgule- 

do uze;
1007.25, se enuncia: Millesept-vingt- 

cinq;
1015.37, se enuncia: Millequinze trente 

sept;
1028.07, se enuncia: Millovingthuit- 

zérosept;
27, se enuncia: Vingsept;
2 35, se enuncia: Deux trentecinq;
12.15, se enuncia: D uze-qulnze;
27.60, se enuncia: Víngíseptscixante;
27.00. se enuncia: Vingtsept zéro.
19. Para evitar errores, el empleado 

descoma one, en caso necesario, las cifras 
ó los números que pueden dar lugar á 
confusión en francés, especialmente 6 y 
10, 7, 16 y 13.

EJEMPLOS
Para el número 107 70 dice: Centsep, 

quatre et trois, soixante-dix, deux fois 
cinq;

Para 13-66, dice: Treizo, six et sep, 
soixante six, deux fois trois;

Para 16 10, dice: Seize, deux fois huit, 
díx, deux fois cinq;

P ira 10 06, dico: Dix, deux fois cinq, 
zéro six;

Para íO-07, dice: Dix, deux fois cinq, 
zéro sept;

En ca5o de dificultad deben descompo­
nerse l‘»8 números transmitiendo y cola 
cionando ca ia una de las cifras y signos 
de puntuación que los compongan, sepa­
radamente.

20. Las estaciones públicas abrirán el 
número de partes diarios que se consi 
deren suficientes según el número de lo ­
cutorios.

Las cabezas de línea llevarán uno ex­
clusivamente destinado á las anotaciones 
del cambio con el extranjero.

21. Antes de dar curso á un aviso de 
llamada ó á una petición de conferencia, 
debe cerciorarse el empleado de la esta­
ción de origen de que la relücióu telefó­
nica que se desea está autorizada.

Si esa autorización no consta en las 
listas oficiales, y el expedidor ó peticio­
nario insiste, podrá darse curso á su avi­
so ó su demanda, bajo reserva.

Si el servicio no se efectúa por la causa 
expuesta, el expedidor no podrá obtener 
la devolución del importe dei aviso, y si 
se trata de una domanda.de conferencia, 
el peticionario abonaj á una sesión con la 
estación francesa última con quien sq 
logre funcionari

22. Un conferenciante no puede obte- 
ner más que una s o la  comunica, ión; 
m ientras la prim era pedida no haya teni­
do efecto ó haya sido anulada, no podrá 
pedir otra.

23. Upa vez preparada una comunica­
ción, el empleado telefonista llama á su 
corresponsal y le dice:

«Preparada comunicación. — No s© 
aleje.»

El empleado corresponsal advierte a l 
peticionario, á partir del momento en  
que una comunicación está preparada^ 
absteniéndose de hacer otro uso de la 
línea.

24. Cuando se haya recibido el anun­
cio de estar preparada una comunicación 
y el interesado no acuda á la tercera lla­
mada en alta voz en un locutorio públi­
co, ó no conteste desde una estación de» 
abonado, se informará de ello á la esta­
ción corresponsal, inscribiendo en el par­
te diario, en la casilla de observaciones, 
«demandado ausente» ó «peticionario 
ausente». Cuando el ausente sea el de­
mandado para la conferencia, ésta se anu­
la de oficio y no devenga tasa alguna 
para ninguno de los dos países, debitmda 
anotarse con la observación «anulada por 
ausencia». Cuando el ausente sea el peti­
cionario de España, éste tiene que pagar 
la tasa española que corresponda á una 
conferencia de tres minutos, que se regis­
trará  con la indicación «P. C.», que quie­
re decir «por celebrada».

A Francia no se le acreditará cantidad 
ninguna por este servicio, conforme a l 
párrafo 10 del artículo 6.® del Reglamen­
to ioternacional.

25. Las peticiones que no puedan es» 
tablecerse inmediatamente, ya por tra ­
tarse de largas distancias, ó ya por haber 
peticiones anterh res en espera,darán mo­
tivo á que se señale un número de orden, 
que transm itirá la estación cabeza d© 
línea para conocimiento del peticionario» 
Cuando ha lugar á número de orden, éste 
debe hacerse constar en la casilla de ob­
servaciones del parte diario, frente á la  
petición de comunicación á que se re** 
flere.

26. Estando puestos en comunicación 
los eonferenoiantes, ios empleados no de­
ben intervenir en la comunicación más 
que si á ello son invitados para hacer 
constar u n í difl^^ultad cuaiqum va; sin  
embar¿?o, dt^ben advertir al cooterencian** 
te ai término de cada servicio de tres m i­
nutos, apbcando las prescripciones re ­
glamentarias,

27. Los incidentes relativos á la in te ­
rrupción de línoas ó dificultad en el Ser­
vicio, se consignarán también en el parte 
diario en el orden en que se produzcan., 
Al principio y al ñn debe constar el es­
tado de la comunicación. Queda prohi­
bido todo raspado ó tachado que no sean 
salvados por mención explicativa. Todaa 
las anotaciones deberán inscribirse coqi 
letra clara y legible.

28. Los emp eados encargados der^er- 
vicio pondrán su firma al principio y al 
fin df 1 parte diario, en los relevos y en la 
hora en que fueren cerrados, si la  
eátarión is  permanente. Llevarán ade« 
más el visto bueno del Ja le  de la oficina,

29. Los empleados no necesitan saber 
el nombre de la poí-sona que se presenta 
en las estaciones de abonados, rehusan­
do formalmente enterarse de si determ i­
nada persona está pjpesente en aquella 
estación; pero sí deben cerciorarse ©a lasi 
esta ion; tí públicas del nom bre de Ja 
persona aunque sin necesidad 
de hacar tiñcar su identidad, pues este 
cuidado incumbe al pelicionario de ln 
eomunlcacióu,
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80. Lí'ñ conversaciones entro emplea­
dos correspoi)sal-5d deben liacer?o> ea la 
forma más coiici*';?, y lr¿biamio en voz 
baja. Los cmp3.« ¡uk-.s deben abstenerse 
de toda disensión (';Mre ellos.

31. El personal debe moBírarso políti­
co y comedido en sus rolsciones con el 
púbUco y con los omp^’ ?ocos de b's e'5t,a- 
ciones f’orresponsaleí. CCcf d;.o*' neo a de­
jarse ríever ’'-‘e propósitos6 proco bmum-

' tos dosacostiinibraios, anu caando el 
interlocutor se aparte de las convenian- 
cias,

32. Los empleados están obligados á 
garantir el secreto riguroso de la corres­
pondencia telefónica, y, por tanto, Ies 
está prohibido divulgar lo que hayan po­
dido escuchar en una conversación, ni 
dar noticias concernientes al cambio de 
comunicaciones ó depósito de peticiones 
de conferencias á persona alguna.

33. Las dispopÍGionos disciplinar’as 
cout ni las en los Heglaíoontos t degráfl- 
1 ( xpücarán por analogía á b s  faltas 
q m  e cometan en e;- servicio íelofonieo.

CAPÍTULO II 
TASAS

34. La recaudación por el servicio te­
lefónico internacional se hará en m etáli­
co. La efectuada en las estaciones del Es­
tado se ingresará mensualmente en la 
Hacienda pública, en coDcepto de «In­
gresos por el servicio telefónico in terna­
cional», remitiéndose las cartas de pago 
á la Dirección General.

35. Las íasas que devengan las comu­
nicaciones telefónicas son las consigna­
das en el artículo 5.® del convenio fran­
co-español, de 3 de Diciembre de 1909, y 
en los artículos 1. ,̂ 2. ,̂ 3.% 4.'̂ , 10 del
Arreglo, an^-jo al misrno. Cuan ínter- 
vengao Compañías privadas corroí'pen­
derá á éstas el 10 por 100 de la tasa ter­
m inal española por los trayectos urba­
nos, y el 30 por 1Q0 de dicha tasa por to­
dos los trayectos interurbanos.

36. Todas las correspondencias telefó­
nicas internacionales, excepto las de «ser­
vicio», están sujetas al abono de las tasas 
correspondientes. Sin embargo, en Espa­
ña estarán exentas del pago, previa las 
comunicaciones internacionales que p ro ­
cedan de S. M. el Rey y de los Ministros, 
liquidándose las respectivas cuentas en 
la misma forma que las telegiáíicas in ­
ternacionales.

37. Las Compañías eerán responsa­
bles y darán cuenta de las tasas de las 
conferencias y de los avisos que proce­
dan de sus abonados, debiendo adoptar 
las disposiciones convenientes para ase­
gu rar su cobro.

Las conferencias de abono que emanan 
de Compañías privadas, no podrán con­
cederse si previamente "no se ha concer­
tado con la Dirección General de Correos 
y Telégrafos, el oportuno contrato. (Ar­
tículo 7.® del Reglamento telefónico fran 
co-español.)

38. El importe de las conferencias y 
avisos de llamada, procedentes do las 
estaciones públicas,'se percibe siempre 
del peticionario.

El importa de las eonferení las y avisos 
de llamada telefoneados desde estacio­
nes de abonados, so percibe de la perso­
na á  cuyo nombre esté inscrita la es­
tación.

39. En una estación pública, la perso­
na que desee coritiniiar hablaTido después 
de term inar el períoclo señalada, no pue­
de hacerlo más que nieiiianto el pago de 
otra unidad suplementaria do conversa­
ción. Para prevenir toda réplica, el em­
pleado debe tener cuidado de advertir al

eorifereocianta el principio y término de 
la prim ara unidad de conversación, y que 
comienza una segunda unidad; cuando 
o! conferenciai]te salo del locutorio, el 
empleado lo ruega abone la tasa corres- 
pon iiexite al nuevo períod.o de eonvorsa- 
cióo. Eq caso de rehosar el pago, el em ­
pleado evixa caidadosamento las discu­
siones ag’rií'íS, y hace intervenir al Jefe 
de la oficina, que procurará convencer al 
conferenciante para que abone la tasa 
que se le reclama. En caso de rehusar 
doflnitivamente, se incoa una inform a­
ción verbal del incidente, mencionando 
en él la identidad de) conferenciante si 
ha podido ser obtenida.

40. Las comunicaciones no pueden es- 
tabíGcerse nunca por iniciativa de la es­
tación do destino. En el caso en que una 
persona insista para que una comunica­
ción sea establecida, el empleado no po­
drá satisfacerle más que si la persona 
interespvdíi consiente por sí misma en 
pedir la comunicación y f n abonar su 
imporiie.

(3omo Iss comunicaciones telefónicas 
son abonadas por los peticionarios ó ex­
pedidores, las personss demandadas son 
admitidas gratuitam ente á comunicar.

41. Está prohibido á los empleados 
cambiar ñor la línea conversaciones si 
no es á título privado, y abonando la tasa 
reglamentaria.

Las conversaciones juzgadas inútiles 
darán lugar á la formación de expedien­
to y á la imposición del correctivo que 
proceda.

42. Los abonados de una red cuando 
pidan comunicación desde locutorios p ú ­
blicos, toudrán que abonar su importe 
como si no fueran tales abonados.

43. Las tasas de los avisos de llamada 
se cobrarán y anotarán en los registros 
correspondientes, y no podrán devolver- 
ge sino previa la instrucción de expe­
diente, en los casos previstos en el Re­
glamento franco español, de acuerdo am­
bas Administraciones, y según los pro­
cedimientos y a  establecidos para las de­
voluciones de tasas de telegramas in ter­
nacionales.

44. Las tasas de las conferencias se 
cobrarán cuando se haga la petición de 
las mismas, y en cuanto hayan tenido lu ­
gar se anotarán en el registro correspon­
diente; pero si la conferencia no se cele­
brara por haberla anulado el peticiona­
rio, por no haber acudido el demandado, 
ó por mal estado de las líneas, se devol­
verá inmediatamente la tasa cobrada y se 
estampará en la casilla de observaciones 
del parte diario la anotación correspon­
diente.

45. Los Jefes de las Estaciones del E s­
tado adoptarán las disposiciones conve­
nientes para la custodia de la recauda­
ción, y serán responsables de la misma 
con los empleados á sus órdenes, m ien­
tras no se hagan los ingresos mensuales 
en la Hacienda pública.

46. Los talonarios y registros de las 
estacionos se conservarán cuidadosamen­
te hasta que se autorice su inutiJiznción, 
después d© traoscurrido un año de la 
fo‘ ha do aprobación do las cuentas res­
pectivas.

CAPITULO III
CUENTAS

47. Las estacionos cabeza de línea in ­
ternacional redactarán y remitirán men- 
soalmonte á la  Dil ección General relacio­
nes con los roodelos que seles facilitarán, 
en que consten por orden de fechas iodos 
los avisos y conferencias cambiados con 
el extranjero por su intermedio.

48. Los datos de estas relaciones, qm 
han de servir para formar la cuenta ge 
neral de todos los circuitos con el extran 
jero, se tomarán con la mayor exaciitm 
de los partes diarios y registros auxilia 
res que se estime conveniente establece]

49. Todas las estaciones telefónica 
del Estado que intervengan en el aervi 
c í o  internacionaS rendirán mensualmen 
te, y exí la forma que la Dirección Gene 
ral determino, la cuenta de la recauda 
ción que hayan obtenido.

50. Los representantes de Compañía 
privadas harán también^mensualmenh 
y en la forma que la Dirección Genera 
de Correos y Telégrafos les indique, re 
lación de los servicios que expid ieron ,; 
de las cantidades recaudadas por elloi 
que obran en su poder.

51. La Dirección General de Correo 
y Telégrafos hará conocer á las Compa 
ñías privadas, mensualmente,las cantida 
des que les corresponden por el se rv id  
procedente do Francia,^cursado por su 
líneas.

52. La Dirección General do Correo 
y Telégrafos formará trimestralmente lo 
balances con cada Compañía. En estos ba 
lances figurarán por una p an e  las can 
tidades que correspondan al Estado re 
caudadas por la Compañía, y los reparo 
á cuentas anteriores por defecto de in 
greso, y por otra partq las cantidades qu 
corresponden á^la Compañía por el ser 
vicio procedente de Francia, cursado po 
sus líneas, más el importe de los reparo 
á cuentas anteriores por exceso de in 
greso.

53. El importe del saldo que result 
de estos balances cuando sea á favor de 
Estado, será entregado en la Tetorerí 
Central por el representante de la Com 
pañía, quien rem itirá á la Dirección Ge 
neral de Correos y Telégrafos fa corres 
pendiente carta de pago, á fin de ultim a 
la liquidación del balance.

Guando el saldo que resulte sea á fa 
vor de la Compañía, se participará po 
el Ministerio de la Gobernación al d 
Hacienda, para que so ordene el pago ei 
la misma forma que se hace con los d 
cuentas telegráficas internacionales.

54. Entre las Administraciones fran 
cesa y española se cambiarán tambié] 
recíprocamente cuentas mensuales de 1< 
recaudado p o r  el servicio teiefónici 
franco español en cada país, acreditán 
dose mutuamente las respectivas tasai 
terminales.

El saldo que resulte en los balance 
trim estrales se liquidará en la mismi 
forma que se hace con los de cuentas te 
legráflcas internacionales. (Artículo H 
del Reglamento franco-español.)

Madrid, 20 de Abril de 1911.= E l ©iree 
tor general, Sagasta.=Aprobado por Rea 
orden de 21 de Abril de 1911, an terior 
mente inserta.

Cuadro A.
Tasas telefónicas en francos para conft

rendas de tres minutos^ según el núm t
ro 35 de este Reglamento.

ZONA 2.^ ZONA 3.* ZONA

De día. 1)3
noche. De día. Do

noche. De día. De
noche

1.^ zona. 1,50 0,90 2,75 1,65 4,75 2,8E
2.  ̂í'iem 2,75 1,65 4,00 2,40 6,00 3,6(
3.  ̂ídem 4,?5 2,85 6,00 3,60 8,00 4 ,8 (
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Cuadro B.
Tasas de abonos de cortferencias de 'noche.— 

Minímtm: seis minutos durante un mes,— 
Tasas por cada fres minufos on francos^ 
según el húrn':ro So de este Efojfamento,

1.  ̂ zona,
2.^ ídem 
íi.'’ ídem

zonaL̂ '

0,75
1.375
2.375

1,375 
2 00 
3,00

2,375
300
4,00

Cuadro C.
Tasas en francos de los avisos telefóni­

cos, según el número 35 de este Begla- 
mentó.

1.  ̂zona..
2.*̂  ídem. 
8.  ̂ ídem.

l.«‘ZONA

0,40
0,70
1,20

X ZONA

0,70
1,00
1,50

3." ZONA

1,20
1,50
2,00

C uadro  D.

Tasas en francos que hay que acreditar á 
las Compañías urbanas por cada tres mi- 
ñutos de conferencia ó de abonos de con­
ferencias y por los avisos telefónicos, se­
gún el número 35 de este Reglamento,

ZONAS
ESPAÑOLAS

CONFERENCIAS Abonos
d o

c o n f e ­
r e n c ia s .

Avisos
to le fó -

üicos.De día. Do
nocho.

1.*̂ zona.......... i 0,075 0,015 0,0375 0,02
2.*̂ íd e m .. . . 0,20 0,12 0,10 0,05
3.® í d e m . .. 0,40 0,24 0,20 0,10

Cuadro E.

lasas en fra ncos que hay que acreditar d 
las Compañías interurbanas por cada 
tres minutos de conferencia ó de abonos 
de conferencias y por los avisos tdefóni­
cos, según el número 35 de este Regla­
mento,

ZONAS
ESPAÑOLAS

CONFERENCIAS Abonos
de

confe­
rencias.

Avisos
t e l e f ó ­

nicos.Do día. De
noche.

1.'zon a .....
2.“ ídem . .  .
3.* íd em . . . .

0,225
0,60
1,20

0,135
0,36
0,72

0.1125
0 30 
0,60

0,06
0,15
0,30

Madrid, 20 de Abril de 1911.—El Direc­
tor general,, Sagasta.^A proba ?opor Real, 
orden de 21 de Abril de I9 il  inserta al 
principio.

  — ----------------

MiiSTEÍíIO .BE IBTEUüdóI rÜBLICl
.¥  S E L L A S  A & T E S .

REAL ORDEN 
limo. Sr.: En el expedOmte de concur­

so de ascenso para provecer la plaza de 
Profesor de Pedagogía de los estudios 
elementales de la Escuela Normal Supe­

rior do Maestros de Salamanca, a.n un cia­
da por Eeai orden de 20 do Eeero úRR 
mo, publicada en la Gaceta dei 30 s> 
guie.iito:

Resultando que D. Galo Recuero nom- 
b n d o  en virtud do crio coocuiso, por 
Ibxi! nrdAj de 8 de último, no se
b.a ionp.ílo de- por haberlo he­
cho del de Prcfesor d ) Pedagogía do Va- 
loiicia, para el que fiié nombrado xjor 
Real orden de 24 de Febrero último, en 
virtud de oposición:

Considerando que ol heclio de no to­
m ar posesión el nombrado en un con- 
cursiano es causa de que se consuma este 
turno de provisión de plazas, con perju i­
cio da los demás que concurrieron,

3. M. el Rey (q. I). g.) ha tenido á bien 
resolver:

Que se nombre á D. José Ivíaría 
Rodríguez, Profesor nuaierario de la Sec­
ción de Letras de Escuelas Normales, P ro ­
fesor de Pedagogía de los estudios ele­
mentales de la Escuela Normal Superior 
da .Maestros de Salamanca, con el sueldo 
anual de 2.000 pesetas, j  

2.® Que se declare vacante, al turno 
que corresponda, la plaza que en la ac­
tualidad desempeña el interesado.

De Roal orden lo digo á V. I para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guar­
do á V. I, muchos años. Madrid, 17 de 
Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Director general da Prim era en­

señanza.
Extracto de la hoja de servicios de B, José 

Maria Rodrigues.
Maestro do prim era enseñanza supe­

rior, con arreglo al Plan de 17 de Agosto 
de 1901.

Por orden de la Subsecretaría de 80 de 
Mayo de 1910, fue nombrado, en virtud 
de oposición. Auxiliar num erario de la 
Sección de Letras de la Escuela Normal 
Superior de Maestros de Pontevedra, don­
de sigue en la actualidad desempeñando 
su cargo.

illSTElíO BS FOlEiWO

REAL ORDEN 
limo. Sr.: S. M. el Rey (q. D. g.), en v ir­

tud da lo que previene ol Real decreto de 
12 de Noviombro de 1896, ha tenido á 
bien disponer que se ejecuten desde lue­
go por el sistema de Adniinistración las 
obras déla carretera de Carballo ai p u e r­
to do Santa Cruz (Goruña), por su impor­
te do ejecución m aterial do 23.938,55 pe­
setas, cpiH a amontan do el 3 por 100 que 
dispone la Real orden de 13 da Diciem­
bre da 1901, resulta un presupuesto total 
de 24.658,71 pesetas.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
COK oei miento y efectos. Dios guarde á 
V. I. iXitietoB añcs. Ms^drid, 12 de Abril 
de 1911.

• GAS3ET. 
limo. Sr. Director General de Obras P ú ­

blicas.

HiNiSTERlO DE ESTADO

El Cónsul do España en Montevideo, 
paracípa á este Ministerio e! falíeclmám- 
to del súbJiío C'ipa ,ol A a tocio Hodrí- 
guez do Gómez, de scsrmta auoe de edad, 
soltero, zapatero, cuya sucesión intesta­
da ha sido declarada abierta por ol Juz­
gado de lo civil é intestado del Prim er 
Turno de aquella capital.

Madrid, 26 de Abril de 191 l.= E l Sub­
secretario, R. Piña.

El Cónsul de España en Montevideo,
participa á este Ministerio el í.dlecimien­
to dttl súOdito español Lucas Lóp z, cuya 
siice ñón ha sido do da rada abierta, *'oa 
fech^ 15 do pasado Fobre o, por el Juz­
gado Letrado D arta mental dd'íi.quoiia 
capital, llamando á los hore^loros del 
finado.

Madrid, 26 de Abril de 1911.=E1 Sub­
secretario, R. Piña.

 —

MINISTERIO DE HACIENDA

D ireccito  Getieral del Tesoro  
y  ISejaajral

d© IPairos ñ e l  JS síado .
Debiendo ingresar en el Tesoro Pábli- 

co el importo de los dopósitos números 
2(j4.734 y 204.861 de éntra la y 61811 y 
64 966 de registro, constituíaos en 19 y 21 
do Eae o de 1901, á nombre de D Pedro 
Cobos y Roa, para garantirle en el con­
trato de obras de la se<3ción da Campo & 
el Riim, en la carretera de Barbastro á 
la íToatera; siendo el valor del primero 
de los citados depósitos, de 14.125 pesetas 
nominales, y el dei segundo do 82.490 pe­
setas, también nominales, todas en Deu­
da perpetua interior al 4 por 100. Existe 
en el señalado con el número 204.861 de 
entrada, un endoso á favor de los señores 
Sobrinos de Céspedes.

Efia Dirección General, en cumpli m ien­
to de lo dispuesto en el artículo 48 del 
Reglamento da la Caja, ha acordado se 
anulen los dos resguardos do referencia, 
quedando sin ningún valor ni efecto.

Madrid, 25 da Abril del9ll.=«EI Direc­
tor general, Eduardo Rodenas.

JO lre c e io n  G renerail d© lo  C onteia* 
e io so  d e i  ^ s t a d o .

Continuación del Reglamento p a r a  la  
administración y recaudación de loa 
impuestos de derechos reales y trans­
misión do bienes y sobre los bienes de 
las [jersonas jurídicas, aprobado por 
Eaal decreto de 20 del mes actual.
(V'éase la ^Gaceta^ del 26 del actual.)

CAPÍTULO X
liquidaciones provisionales

Y BEFJNÍTIVAS, PARCIALES Y TOTALES
Art. 107. Cuando dentro de los plazos 

establecidos por los artículos 103 y 104, 
3’ de sus prórrogas, si se hubieren obteni­
do, DO sa formalizasen las íastameot&rías 
ó abiotí statos en escritura pública, los 
interesados vienen obligados á £oiioitar 
Tqnidación provisional antes de que se 
cumplan dichos plazos, debiendo presen­
tar al efecto, en la oficliia conespon» 
diente, los siguientes documentos:
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1.” Declaración detallada de toílos los 
bnnes y dert^chos que constituyan el 
eau ia l relicto, con expresión del ^alor 
qae á cada uno corre:-ponda.

Si ia persona de cuya sucesión se trato 
estuviera casada en el acto de su falleci­
miento, S9 entenderá por caudal relicto, 
no sólo los bienes que particularraeníe 
la correspondan, sino todos ios qiie per­
tenecieren á la disuelta sociedad con- 
yugal.

2.  ̂ Certificación de defíinción del cau- 
santf>, y copia autorizada de las disposi­
ciones testamentarias, si fas hubiere, y en 
su defecto, testimonio de la declaración 
de herederos.

En el caso de sucesión intestada, si no 
estuviere hecha la declaración judicial de 
herederos, se presentará relación de los 
herederos presuntos.

3.® Relación do los herederos y lega­
tarios, en que se exprese y justifique el 
parentesco de aquéllos con el causante, y 
la parti cipación do cada uno en el caudal 
hereditario.

En vista de dichos documentos, y pre­
via comprobación de valores, se practica­
rá  la liquidación provisional, satisfacien­
do los derechos correspondientes con
a.'*reglo á ella y como pago á cuenta de la 
dfc)iHnitiva, que se verificará dentro del 
año ifiguiente, á contar desde la provisio­
nal, pndiendo dicho plazo prorrogarse 
por otro año por el Ministro de Ha­
cienda. ^

En todo caso, los interesados satisfarán 
el interés legal en concepto de demora, 
desde el día en que se practicó la provi 
Bienal, por el im porte de las nuevas li­
quidaciones á que la definitiva diere lu ­
gar y sin perjuicio do las resp n^abili- 
dades en que hubieren incun idt>, si se 
.omitiere en Ja declaración provisional la 
imeiición d© alguno de los bienes heredi-

.Irt. 108. Si no fuesen conocidos los he- 
reíV ros, los adm inistradores ó poseedo­
res (ie los bienes hereditarios, deberán 
preserslar, antes del vencimiento del pla­
uso sen liado para vcfificar la liquitJación 
]afovir>ional, los documentos menciona­
dos, excepto la relación de herederos, 
girándose entonces la liquidación provi­
sional á cargo de la representación del 
caosante, por el tipo coriespondionte á Ja 
sucesión entre extraños, sin p>yrjulcio de 
la devolución q̂ í© pr< c^oa de lo satisfe­
cho de más, una vez hecha la declaración 
iudicial de herederos y practicada Ja li­
quidación definitiva, si en ésta so justifi 
¿ r e  ©1 pnrenteisco de aquéllos. El plazo 
r a r a  sd ic ita r la devolución será el d© 

anos, á contar desde la liquidación
4̂.1''«¿tiva. , . , .
i r  haber dejado transcurrir

los inurcemáoB los plazos señalados para
m - a c t h  a r l a  liquidación provisional, no 
s^rá obstaVíUio á que óBta se verifique en 
cualquier tt-^mpo, mientras no prescríba 
la acción adm inistrativa para exigu- el 
impuesto. E.;i tanto esta acción se halle 
subsistente, pó'drá también complemen­
tarse la liqu>dae¿óu prov.sionalpara adi- 
(ti nar .'•jier.es ó yai.jrrs quo no se hubie- 
'jen conaprendi 'o en

\ r t  110. La liquhlai^iP?! 
sólo puede tener lugar m  virtud de do- 
euraeatos públicos, podrá también p r^ -  
íicarse aunque hayan transcurrido Ips 
piados si-aaíados en el articulo 107, en 
cualquier tiempo en que dichos docu­
m en to s  se otorguen,ai el térm inode pres- 
«ripoión do la acción Rdmipistrativa para 
ssn csr el i'upuCh.io no hubstire pasaao 
afiío En el caso Ú6 este artículo, «icho 
tiérmino empezará á coft.atse desuela la- 
(f ha da la última liqu idací#  girada en la

sucesión do que m  trato, ya tenga el ca­
rácter do parcial ó do provisional ó de 
compl mentaría de ésta.

La liquidación provisional girada es 
revisabie do oficio, en cuanto á todos sus 
elem^^ntos irtegrantes, al practicar la li­
quidación definitiva, aunque aquella no 
hubiere sido objeto de reclamación, siem­
pre que la definitiva se solicite dentro del 
plazo señalado en el artículo 107, pues en 
caso contrario las rectificaciones proce­
dentes sólo podrán tenor liigiir en bene­
ficio del Estado y sin derecho á devolu­
ción alguna por parte del contribuyente.

Árt. 111. Los interesados en sucesio­
nes hereditarias podrán solicitar liquida­
ción parcial en cualquier tiempo, p^'ro 
siempre antes de expirar los plazos seña­
lados para la liquidación provisional, al 
solo efecto de retirar el metálico, valores 
ó efectos depositados en Bancos y Socie­
dades ó casas particulares ó cobrar eré 
ditos; pero esla liquidación especial, ni 
les relev.vrá de solicitar en tiempo opor­
tuno la prórroga ordinaria si la parcial 
se hubiese v¿ ríficado dentro da los pri 
meros seis meses, ni les servirá pa a 
computar desde ella el plazo de la defini­
tiva, debiendo ©n todo caso practicarse 
la provisional á que se refiere ©i artícu­
lo 107.

Cuando se solicite liquidación parcial, 
los interesados deben presióníar una de 
claración firmada por ellos del imp< r t j  
total aproximado de la herencia al • ó c- 
to d e ia  determinación del tipo qc > oo 
rreFponda. Si se omitiere esto" req ito, 
so practicará la liquidación por c’ tipo 
más elevado que corresponda,? j ún el 
grado de parentesco e^tro el hcie ioro y 
©1 causante.

Art 112. Los particulares ó nddades 
jurídicas que soliciien devoluci >nes de 
metálico ó valores que hubier o bi loob- 
i to de transmisión sujeta a* i .n cuesto y

hallaren depositados en ir s Oiíjrs de 
los Bancos y Sociedades civf! -s 6 mercan­
tiles ó de comerciantes, no t n irán dere 
cho á exigir de éstos la entre...a sin justi­
ficar previamente que lai í > atisó cho el 
impuesto de derechos la d s correspon­
diente. Igual requisito d iborán exigir 
L s  mencionadas tSocieif:oes y comer- 
ciantes para autorizar h: t- aBsferencia de 
acciones en el caso indica io. Cucndo por 
no estar terminada h t starmv tai ía ó 
abiutestato no pudiera p os* n arse el tí 
tUiO do adjudicación, t-e ¿ raeticará la li­
quidación parcial á qiio so refiere el a r­
tículo an terítr.

Igual justificación, re.rpecto á la liqui­
dación y pago del impir stOj será indis- 
p msable para obten r la devolución de 
valores de todas ciase s constituidos en las 
Cajas del Te-oro pübíó o Ci otras Corpo­
raciones ofifiíth s, cu? íqytera que sea el 
título por ©1 que pertrii-'ciesen al finado 
ó causante, así como también cuando se 
trate de realizar á t tolo here iltario cual­
quier crédito liquida lo contra el Tesoro 
público 5 dichas (yorjioraciones.

Esto no obstante, cuando se trate de 
percibir cantidades d > las Compañías de 
Seguros, m i con* ©i o oe b nefh iario.s de- 
signa<tüs en las póii:^as ó como herederos 
del suscripíor, y en los casos do liquida­
ción parcial á que se refiere el artículo 
anterior, podrán dichac Compañías, así 
como los Bancos, Sociedades ó partícula- 
res/eíectuar la entrega u  los interesados 
lo solicitan, sin justificar el pago del im 
puesto, pero poniéndolo previamente en 
conocimiento de Ja oficina liquidt«dora 
p' r medio de oficio, en oí enai expresarán 
la ferha y el número de la póliza, la ean- 
jíiciad que per todos conceptos haya de 
peyciblír el beneficiario ó heredero, nom­

bre de éste y grafi o ú-) parentesco en que 
se hadare con o- así como el
importe aprox ma lo do Ja herencia total. 
La oficina iiquidr. i  ra practicará ©n ©1 
mismo día fiqAiid:ác‘ón qu(- correspon­
da, cuyo rcsuTo do o  un unicará al siguien­
te á la prrsoua ó on idad de quien pro* 
ceda el oficio, autorizándola para efec­
tuar la entrega de Jes cantidades de que 
se trrlo  á los interesados, con deducción 
del iM? nesto liquidado, y quedando d i­
chas í irnpañías, entidades ó particula­
res, oic ia obligación de verificar ©1 in ­
greso en ©l filazo d© siete días, bajo la 
responsabilidad no sólo do las cantidades 
riq^ndadas, sino también de las multas é 
hdores^s de demora que proceda exigir 
por falta d© pago en ©I plazo indicado y 
si I perjuicio de las demás responsabili- 
d ides en que puedan incurrir como de­
positarios de cantidades quo correspon­
den á la Hacienda, si aquéllas no pudie­
ran hacerse efectivas por cualquier causa,

CAPITULO XI 
DE LA LIQUIDACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO

Art. 113. Dentro dcl plazo de ocho 
días, contados desde el siguiente inclu­
sive al d© la presentación d© los dncu- 
mentos, siempre que no haya de verificar 
comprobación de valores ó de reclam ar 
docuraeotos ó antecedentes necesarios, 
el liquidador procederá á practicar la 
liquidación oportuna y extender la nota 
correspondiente en el documento, ó á 
consignar en el mismo la causa legítim a 
que impida ver ficarlo, siendo responsa- 
bh ,̂ una vez terminado dicho plczo, déla  
demora en el pago que no resulte im pu­
table á ios interesados.

bi hubiere d© practicarse comprobación 
y se señala*© el valor por cualquiera de 
ios me iios contra los cuales no se admite 
recurso s-gúii ©i artículo 79, el plazo an­
tes indicado empezará á contarse desde 
la fecha en que se notifique á los intere­
sados la aprobación dcl expediente.

En todos los demás casos do compro­
bación, la liquidación quo proceda se 
practicará precÍBamento al día siguiente 
de transcurrir el plazo de quince díaa 
conc odido á los int^jrcsados para interpo­
ner reclama dóri, á no ser que antes h u ­
bieran manifestado su conformidad con 
el valor fijado por la Adralnistración.

Si para practicar Ja liquidación fuera 
necesario r-clam ar algún documento 
compiementarie, se realizará aquélla den­
tro de los ocho días siguientes al en quo 
el mismo hubiera sido presentado.

En el caso df3 comprobación á que 80 
refiere ©1 artículo 80, s© estará á lo  queeia 
©1 mismo se dispone.

Art. 114. Los liquidadores están facul­
tados para reclamar á los contribuyentes 
te dos los doeurnentos quo sean precisoa 
para la práMíca legal de la liquidación, y  
los interesados vendrán obligados á pre­
sen i arios en ©1 plazo qu© aquél les seña­
le, que en ningún caso excederá do qu in ­
ce Gias, bajo la pana de incurrir, si no lo 
verifican, en la multa quo proscribe ©I 
artículo 180 de este Reglamento.

Si his documentos reclamados fuerea 
algunos de los que los interesa«lOíi «^táu 
obligados á presentar con arreglo á loa 
artículos 97 y 107 de esto Reglamento, y  
no lo verificaren dentro del plazo fijado 
por el liquidador, el asiento hecho de los 
presentados no s u tirá el efecto d© in te ­
rrum pir los pla -08 señalai os en los a r ­
tículos 101 y 108 ó m ctirrlr n los contri-^ 
buyei tes en las cuitas é intereses dod©- 
mora q«í© dídermhia e» ¿párrafo L® d©R 
artículo 180 :ie . -o líeglameaío, para 
castigar la ;alta de presemación de docu­
mentos en los pla^oa establecidos.
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Si los que reclamo el liquidador no 
fueren log comprend-doo en el párra­
fo anterior, sino otros qnjo, por vía de 
antecedentes ó relación con Ion on  ce da­
dos, sean necesarios para j •’fííu\ccr la li  ̂
quidación, transcurrido .̂1 plazo s Ui.Alarlo 
por dicho funciúnario rin liabfrK -í ]in)- 
sentado, podrá aquél reclamarlos de oñ- 
cío, á costa do los interesados, do las A u­
toridades ó funcionarios á quien corr's- 
ponda espedir copia do ios mi irnos, sin 
perjuicio de la sanción estabievida para 
los contribuyentes en el párrafo 4A del 
artícu lo 180 de esto Reg í amen k>.

Podrán siempre exigir los liquidadores 
las certiñcaciones ó partidas necesarias 
para acreditar el grado de parentesco 
entre el adquirente y el causanío, cuando 
se trato de transmisioneB por herencia, 
legado ó donación por causa de muerte, 
y muy especialmente en las informacio­
nes de posesión y dominio, á fin de justi­
ficar el que en dichos títulos se alegue.

Art. 115. El liquidador á quien se p re­
sente un documento cualquiera sujeto al 
impuesto, practicará la liquidación y exi 
girá el pago íntegro correspondiente á 
todos los bienes y derechos que compren­
da y no so hallen expregamente excep­
tuados. Sin embargo, cuta do el presenta­
dor lo solicito expresamente, sólo se l i ­
quidarán los derechos quo haya do satis 
facer la persona á cuyo no nbre ó instancia 
estuviese librado el doonmentO; aon cuan­
do comprenda actos 6 coritratos liquida­
bles á nombre do tercr,rao personaBj pero 
en este caso el liquidado tomará dcl do­
cumento las notas necosmias para exigir 
á los terceros inceiesacLo: que se presen­
ten ii liquidar una vez q . e huya transcu­
rrido el plazo legal; y si los antecedentes 
tomados fuesen stiíicientos para practicar 
la liquidación, ésta so Vcriíicará una voz 
trauscurrido tíiclio plazo, con imposición  
do las responsabilidades cori\espondica- 
diontes, notificándola ai a orvb ibúyeiif6.

Art. 116. Las liquidaciones se exten­
derán á nombre do cada contribuyento y 
por tantos cuantos sean los distintos con­
ceptos parciales de Is tarifa que Lí.s pro­
duzcan, numerándosG por >r laii corroía- 
tivo anual, con indepencencía del núm e­
ro que corresponda al docim ento por la 
fecha de proBeiiíución.

En toda liquidación se av.rijsrá ncc^i- 
sarhímento eí ndíxiero d ' orderj, eí fH'iU- 
cepto gciicra'i óv.1 - i. í̂o 'J iiti.n-
dado, oí espacbri >■; , ricrriu" al na-
moro de ia tariía p.i.c ;:l!«' rer/..; ,* i
que so practique y los dcn r >rigi~
dos en el modelo aproda í o por ta ib ¿'mo­
ción Genorai de io ColícocIoso del Esta­
do del «Libro diario de liqui dación y. en 
el cual so anotarán las bqnidaciones por 
el mismo orden en que vayan practicáii- 
dose.

Cada liquidación que so practique se 
consignará también en una «Hoja de li­
quidación», conformo r l modelo oficial. 
Do esto requisito podi í, sin embargo, 
prescindirse en las oíici iias "iquidadoras 
do los partidos, cuando el t agreso de Ira 
efectuarse direcíameníe en la misma oíl- 
cina. Las hojas úe iiq t :daclóii soavchi- 
vaván, sigiiiendu oí <>rd<‘n do so i
ción, que debe  ̂ r coo m
liquidación '̂Aíe, o.d.unio-
sámente. eflfCL.ripi'->s \k  ...í ¡a mis­
ma oficina liqisid ab -a

Art. 117. CaiU ccmí) ib oyente es res­
ponsable de las liruid iciopcs giradas á 
su cargo, salvo lo expresamente determi­
nado en el artículo 58 de este Reglamento, 
debiendo exigirse el pago íntegramente 
y sin que puedan admitirse cantidades á 
cuenta sino en el caso previsto en el a r­
tículo 14 y m  el de que en el procedi­

miento do no pueda
hacerno . .ecDv y. p i- ó',; * - ;* lAp’q del dcii- 
doT;, el ir.tjorío led d d'.ii c'Edito perse­
guido.

Aid 118. Si I. I -'7 e’ íxam en cíe nn  
docc.'iuento r.p....''v, i y maiiiíicstaj;
meóte que no c íá ‘-uuri, :Í bTipuosto, o 
que geza íÍo ex^mción por ex*Bíir texto 
expreso que a si:car ó ‘o^riruoiooto co 
fuerza legtü en que cpo] 'rio, 5 qrio lii 
persona en cuyo favor '.sbá Jldo no 
es la obligada ai psep,), ileodo ado-
más ia circimstaiicia pior/i'-da po-’ el^ar-* 
tí cilio 115, ó, por iritiuic, que la liquida­
ción debe aplazarse basta ei ciimpliiiiien- 
to de alguna condioió?i suspensiva, se 
pondrá por ©I liquidadtor, bajo su exclu­
siva responsabilidad, una nota en el dcy 
cumento presentado, qua ex; re so lo si­
guiente:

«Examinado este doeuineiito, so doj 
vuelve al icterosado porque el (acto ó 
contrato) que comprendo no esiá sujeto 
al impuesto ó porque está oxcoptaado del 
impuesto, según (tal disposición),^ó por­
que ia persona á cuyo liombre está expe­
dido no es la obligada á satifefacer el im- 
puosb:-, 5 porque la Iiqiddación dobe 
aplazarse hasta el campíiniicnto de la 
condición suspensiva que so con .signa en 
el mismo, sin )v,rjcícií* do ; i revisión es- 
table<5da en o! ') 7A d© la Loy.»
(Feclr-íi, rmso  ̂ Uii: i V jáh\í\ lor.)

El habar?') doeliiaJo  1 ovcíicióii no 
releva a] Cí*p.igr‘"j' tn  el
Lit)ro e . ri o\l e b <, E d E .. os J a T jJ: i i d el 
docurim v.e.Ui -c (A" 5 <rdpresados, 
natura!‘3ze d*i a Jes (le l'?s bie­
nes, á íi'i do que diclio- dui03 e/ea/ien en 
la re]achun ó o de '~í ' exen­
tos qiío ha do rem itir mor^uab'Aonte á la 
Abogacía del Estado de la provincia.

Eli el caso do que, ñ. virtud do la revi­
sión establecida en el artículo 7A de la 
Ley, se declarase en definitiva la improce- 
daricia de la exoncicn declarada, y, por 
conslguioiiíe, que es exigí ble el im pues­
to, los liquidadores serán subsidiaria­
mente responsables dol importe de las 
cuotas que se liquiden, sin peijiiicio de 
la responsabilidad directa (^ue, en ciiaii- 
ío á la multa é iiiterc;-:es de demora, esta­
blece ©I articule do í.)oíe Pj  jlainento.

Art. 119. F r-ct^ .vAr q m 1. liqui- 
dación, se n o E rtc r í s.. iCc k u m á  jos 
iníerosa en  í . ri'qU'dnd^ma,
para qLIO ‘ ; t j • x iid í cirio 
'íX'ocoí’an a; xo*'.)  ̂ ‘ x
ijSi.v . m’ í'i XM/ ' ’ v'"» ri en
C'̂ bo obxtrarlo, y R t .0 ' 
cenan.

be trxri.xi I r her u r 3: i at 
cu \ud ) diiA" ,i i i Icp i’da ‘xj i 10 
dvl I Lí.’  ̂ sA.aia u« > n o vriAu' n b
inlciCbaaos m i ) p i ' o  ]  ̂ n i 
na en A I ex... cp. d coíxrign. el m do 
prcpi 5iiacijnj 'X'xariid I cr,, ]u\ r  :quisi- 
tos p"’ vcixM m pe. c * r-i c rri ■ r u * 1C 0.

La notiüxa''ión I ccli.. * p*’' o-xitador 
del documento en las coridlcIoiiOb que da- 
terinjiian los dos párrafos que anteceden, 
surtirá los mismos efectos que si se liu- 
biora hecho porsonalinante al contribii- 
yeiite.

8 í ' ho 1 c -, i ?s ’ tC. V - ri. A 1 pi-0- 
Sí-b:': ar i ía Lqu^dado.-'a, x c'-
ti'o ri;. [M' 70 n 1? se ‘ abrí o.
á tenor"io doe-ie^ ‘<’tr"xIo 100
de Lvpy'ao'iojuo, xhí Icb fuero i»cri*fica- 
da R  ■morirán hacer'»- roiijiar
por Aiicuio .0 d.ri/, ■/crie que á su OibUiD- 
cia extenderá oi liqio'd¿trixr íu dorso dcl 
talón dei recibo respectivo, ó á virtud de 
diligencia extendida por la xiutoridad lo­
cal, constituida en la Oficina, on los par­
tidos, ó de comparecencia ante el Delega­
do de Hacienda en las capitales de pro­

vincia ^ efectos de la responsabilidad 
seiiaiaW fih Artículo 184 do este Regla­
mento.

Exrccción IibcIiE caso previ si o en. 
el articalc 80, oii oí aplicarán las
regb'ií? oaT3toriores, sioiTqii’fi quo se baya 
prí.rlícrAdo eomprobacióíi üO valeros.^ Is. 
liquidación que se realice ñe notificará al 
presentaiíto en el domicilio prevvsnieD. ? 
scilidario yOT el mismo y por m edio de A’

Art. _,y- Ü.JÍ Lií'ú
coBi . -1 <!»■] íííRf'--’H legal do doiiiX’'3 y  
m ultas exigd)!©}. á los co:otribuyentbíqjx 
hará precisamente en metálico, en ihs ó 
jas del Tesoro, «loiido las Iis ja , ó á >v .h- 
‘quidadores del mismo en Jos 
mlaritrcK ctra cosa no se dstermiut:, coi '̂ 
d>iiido de co,asigr^?r. tanto cu la ií.'iuhiu- 
cióíi, como eii el ma?idHioíento do i;igrc- 
so, en su caso, la caniidad quo á cada Cino 
de dichos conceptos correspoiida.

A rt 121. Ei pago dei iiiipuesto, cinrx 
do íriiij,ivri comprobscióu (»;) vaRroB, s.) 
vari ño??;/á «rioxlro d plaz-; «lie qulnco ."tq • 
coíilado' divíri* Eg-jier.t , ;
en que í-e p5 > ó ej do-, vxoouto .7 t  
lÍQuidaclón rüaíí 3*j con-ri "oro ri' . 
tlficada, GCíi arregA álo  (íStxbhir,rio (si 
artículo 119do eSi.o Kogjamento, o t  :}t> 
(h-i .ios siete días s íg a ien t' > ú la n.Air _ i- 
cióii, p.l ésta so luibioro Vo‘'riri. edo.

El mismo plazo ragírá p^ra oí pr>go d»'. 
jas liquidaciones provisionales ú, cxo s*. 
refiere ol artlCíiio 00, cuando l -po dí 
praoiiearso ia co.inprobacióx c-n los cori- 
tratos ó acios entro vivos.

En lús demás casos mi (jiio hubiere 
comprobación do valores, c! plazo parr. 
vcdílcar el pago será el do siete días,^des­
do que la liquidación se hubiere notifica­
do, debiendo varlilcarso esta^dillg'cíicia 
dentro de los tres siguientes á la práctL  
ca de la misma liquidación.

Art. 122. Por ningún motivo podrán 
los interesados diferir el pago de las can­
tidades liquidadas, ni aun á pretexto de 
reKílamaeiózi contra la liquidación practi­
cada, sin perjuicio del derecho á la davO'- 
lución, si hubiere lugar, y en su con se- 
ciieucia, la Administración procederá á 
hacer efectivo ol importo per la vía dn 
apremio, una vez tránscnrrido el piazxif 
señalado en el artículo aiitorior para ve­
rificar oi pago.

E'Ao VxO obsta para que puedai] B.ámi- 
tii'sc y liamibarse las rcclaniaciooes en 
pifimera iicfiancia, aun cuando no este 
sa'risi>:‘liO el inipnesto.

Cjarido requerirlas las Corporaciones 
IO''’”r:h'S para el pago do irna liquidaeióu 
girada á su cargo, xo lo verificaran opor- 
iinaiiionte, los Dx-A-gades dn lífRlenda.. 
á propuesta del Lo;-;dador, podrán apli­
car á la extinción dol débito los r 0car¿pi;> 
líquidos percibidos sobro contribucionc 
que les haya do abonar el Tesoro, ó hM 
mterosos de láminas ó ingcripciouer do 
Deuda pública que Ies correspondan, r- n 
otro requisito que el de notificarío p ?- 
viameiite á la Corporación re^ponsal o 
directa ó subsidiariamento. En este ca o, 
y cuando se trate de liquidaciones pi í :- 
ticadas en las oficinas de partido, so a r e­
narán en metálico á los liquidadores 
derechos que les corresponden una v-:z 
hecho efectivo el crédito.

Art. 123. El Mmi^tro de llacieníia v 
drá proiivgar híisla seis meres, 
máximo, ei plazo señalado para verifi^  ̂ x 
ci. pago del iiji puosto en ios actos y fi >- 
ciunentos relativos á transmisiones p(..-c 
causa do muerte, siempre que exbta i 
causas extraordinarias debidamente jtis 
tiñcadas y se acredite además que n ; 
figuran inventariados metálico 6 valores
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do fád! realóación, suficientes para ve-
i'ijOcar el pago.

Para coBCader dicha prórroga es indis- 
I * ‘ que Eo solicite antes de expirar 
 ̂  ̂ u . zií Pf-ñalado para e l  pago, y el que 
lo > viene obligado á satisfacer el 
’ 1 ’ b gái de demora, que no será con-

V i.’ aplazamiento se refiera á 
' lie po rnuda  propiedad, podrá
' * v'i j o hasta la coxisolidación del usu- 
^UíLiti e.it el nudo propietario, y bastará 
uMi) Jos interesados lo soliciten dentro 
í l  I pla^o señalado para verificar el pago, 
am nilten mediante información adini- 
’ i'^naijvs que ha de practicarse en el 

« c dos meses, que carecen de toda 
oiaEe de bienes y que ofrezcan fiador que 
Eati^foga cuota por Contribución territo- 
liaU

E s ta s  informaciones se practicarán 
î aDte las Abogíicías del Estado, si los in- 
tcWt'áúoB residen en capital de provincia, 
6 |..s Alcaldes de los pueblos de su

''ii los demás casos, debiendo
i> a ' '  i i. - ce tiftcación con refere^^da 

r . I -í»xuíai amientes, regist’v s fir a^es 
(b' rjr.ía'í y rnatiicula ind’" iir ia \ de la 
Vf t M'iuüiíón que saíiiuacen.lo^ intem^^ri- 
dos, ó o '̂g ítiva en su caso, y la que satis-

ga b  fH r5-Oi¿2 que se ofrezca como fia 
d la €132! otorgará por medio de la 
oportiu a a ta la obi gación que contrae 
Cúh (^xpn siófi de su cuantía.

S ’ Oí nudo propietario enajenase su 
tP s e  cm sblerará extinguido el
n ' "̂ li' onto j  t  xigibios las cuotas liqui-

( 'l í  \  en la constitución de pensio­
nes rd.rnenticias se solicite el aplazamien­
to do! pago por concurrir las condiciones 
á que se refiere el artículo 14 de este Re­
glamento, la información adm inistrativa 
que deba practmarse, se ajustará á lo dis­
puesto anteriormente para el aplazamien­
to del pago por la nuda propiedad.

Solicitado el aplazamiento, se suspen­
derá la cobranza del impuesto ha^ta la 
resolución de la solicitud. Si ésta fuere 
denegada, se exigirán al contribuyente 
las responsabilidades de la multa y los 
intereses de demora por falta de pago en 
plazo, establecidas por este Reglamento.

A rt-124. flecho ei pago del impuesto, 
el liquidador extenderá en el documento 
liquidado una nota por cada liquidación 
en que se I aga constar la fecha y n ú ­
mero de pre mentación, el concepto apre­
ciado, núme o de la liquidación, nombre 
dei contrib iyente, cantidades satisfe­
chas y el nú ñero y fecha de la carta de 
pago.

Él pago d l impuesto se acreditará úni­
camente por medio de la carta de pago 
expedida pe r la Tesorería de Hacienda, 
ó en su cas(, por el liquidador-recauda­
dor, debida nente diligenciada y exten­
dida con arr 3glo al modelo oficial, no pu- 
diendo adm tirse en sustitución de ella 
ningún otro documento, cualquiera que 
sea su índol 3, ni medio alguno de prue­
ba, excepción hecha de certificaciones del 
libro de liquidación en las oficinas de 
partido ó del diario de ingresos de la In ­
tervención de Hacienda en las capitales 
de provincia.

La nota extendida en el documento su r­
tirá  efecto en favor del interesado mien 
tras no se justifique su falsedad, y la res­
ponsabilidad del hecho por parte del in ­
teresado ó de su mandatario.

Art. 125. Cuando se trate de la trans­
mis ón de bienes sujetos á inscripción en 
el Re gistro de la Propiedad, en él queda­
rá archivada la carta de pago, según dis­
p o n e  e i  artículo 248 de Ja ley Hipotecaria.

S i un documento comprende bienes ó

derechos quo deban inscribirse en distin­
tos Registros de la Propiedad, los intf^re 
sados presentarán ácada uno de los Regis­
tradores la carta do pago original que se 
les hubiera expedido, acomp»fiando una 
copia de eba en papel común, firmada 
por el interesado ó por el que la presen­
te, 6 por un testigo, si éstos no pudiesen 
ó no supiesen firmar.

El Registrador cotejará el original y la 
copia, y encontrando ésta exacta, pondrá 
con media firma conforme, la sellará con 
el del Registro y la archivará en lugar de 
la carta de pago original, quedando así 
cumplido el artículo 248 de la ley Hipo- 
tecafia, que dispone se expidan por d u ­
plícalo las cartas de pago.

Todos los Registradores que se hayan 
quedado con copia de la carta de pago 
original en la forma expuesta, pondrán 
en ella nota expresándolo así, con las for­
malidades de media firma y sellos, m ar­
cadas en el párrafo anterior.

El Registrador á quien corresponda ha­
cer la última inscripción del documento 
se quedará con la carta de pago original, 
archivándola en su Registro.

Lo dispuesto en este artículo se ente i- 
derd siempre sin per juicio de lo estable­
cido en el párrafo 2.̂ * doi 157.

CAPITULO XII 
DE LA nSVISIÓN y FUESCRIPCIÓN

Art. 126. La Administración tiene el 
derecho de revisar las liquidaciones g ira­
das y las declaraciones de exención, así 
como los expedientes de comprobación 
de valores y los fallos dictados en única 
ó prim era instancia por los Delegados de 
Hacienda. /

La revisión de los expedientes de com­
probación de valores, se acomodará á lo 
dispuesto en el artículo 79 de este Re­
glamento.

Eo los demás casos la revisión se acor­
dará y practicará por la Dirección Gene* 
ral de lo Contencioso del Estado, y si se 
tratase de liquidaciones practjc¿rias por 
las oficinas liquidadoras enJ n partidos 
ó de las declaraciones de exención he­
chas por las mismas, por las Abogacías 
del Estado de las provincias respectivas.

La revisión de las liquidaciones podrá 
llevarse á cabo mientras no prescriba la 
acción adm inistrativa para exigir ei im* 
puesto y la de las exenciones declaradas 
dentro del plazo de cinco años.

Art. 127. Para la revisión de los fallos 
dictados en prim era ó única instancia por 
los Delegados de Hacienda, la Dirección 
reclamará los expedientes respectivos y 
si el fallo fuera improcedente, pero no se 
hubiera hecho firme, dictará providencia 
razonada dentro del plazo de los quince 
días establecido para la apelación, y por 
virtud de la cual se considerará ésta in ­
terpuesta ante el Tribunal gubernativo, 
cualquiera que sea la cuantía del asunto, 
debiendo ser notificada dicha providencia 
con copia íntegra al interesado, para que 
dentro del plazo de otros quince días, 
pueda alegar lo que estime conveniente 
á su derecho, con vista de lo cual dicho 
Centro propondrá la resolución que pro- 
ced^.

Si el fallo se hubiere hecho firme, pero 
no hubiera transcurrido el plazo señala­
do para entablar contra el mismo el re­
curso contencioso administrativo, la Di­
rección General del ramo propondrá la 
declaración de sor lesivo á los intereses 
del Estado, al efecto de interponer la 
oportuna demanda.

Si por haberse hecho el fallo firme y 
transcurrido el plazo legal no fuera posi­
ble interponer contra el mismo ei recur­
so contencioso, se acordarán ó propon­

drán, según los casos, las responsabi­
lidades en .que hayan in c u r r id o  los  
funcionarios.

Art. 128. El derecho cíe la Adm inistra­
ción para liquidar el impuesto, prescribo 
á los quince años, contados desde el o tor­
gamiento del documento ó la existencia 
del acto, según que sea necesario el p ri­
mero ó baste la existencia del segundo 
para que la liquidación se practique.

En ios documentos privados, cu d luie- 
ra quo sea su techa, el plazo comenzará á 
contarse desde que la Adm inistración 
tonga conocimiento de su existencia, des­
de la incorporación ó inscripción en un  
Registro público ó desde que fueren en­
tregados á un funcionario público por 
razón de su oficio, conforme al artículo 
1.227 del Código Civil.

El reconocimiento por el contribuyen­
te de la obligación do satisfacer el im ­
puesto, ó la presentación del documento 
en una oficina liquidadora, aunque sea 
incompetente, interrum pe la prescrip­
ción, que comenzará á contarse de nuevo 
desde la fecha en que osos hechos se p ro ­
duzcan.

Por el transcurso de quince años, con- 
f  uos desde la fecha do presentación del 
iocumerto ó la declaración doi acto, 

prescrioe el derecho de la A dm inistra­
ción á practicar la liquidación corres­
pondiente.

La acción para exigir el impuesto l i ­
quidado prescribe también á los quince 
años, contados desde la fecha en quo que­
dó firme la liquidación. Si para hacer 
ésta efectiva se siguiere el procedimien­
to de apremio, el plazo de quince años 
se contará desde la fecha de la últim a di­
ligencia en él practicada. La prescripción 
do la acción adm inistrativa, en cuanto se 
trate de liquidaciones definitivas por he­
rencia, se acomodará, por lo que respec­
ta al plazo, al artículo 110 de este Regla­
mento.

CAPITULO XIII
ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 

DEL IMPUESTO

Art. 129. La gestión del impuesto es­
tará encomendada en la Administración 
Central:

1.  ̂ Al Ministerio de Hacienda.
2.® A la Dirección General de lo Con­

tencioso del Estado.
En la Administración provincial esta­

rá  á cargo:
1." De los Delegados de Hacienda.
2.^ Do los Abogados del Estado.
3.*’ Da las Oficinas liquidadoras,
Art. 130. Corresponden al Ministro de 

Hacienda, además de las facultades ex­
presamente consignadas en otras dispo­
siciones de este Reglamento, las siguien­
tes:

1.® La alta inspección del servicio y 
del tributo.

2.* Acordar las visitas extraordina­
rias de inspección.

S.'" Decidir sobre las consultas de ca­
rácter general que so le dirijan ó sobre 
las reformas que se propongan, relativas 
á las bases y á la economía adm inistra­
tiva del impuesto.

4.* Acordar todas las disposiciones 
que tiendan al exacto cumplimiento de 
los preceptos relativos al mismo.

Art. 131. A la Dirección General de lo 
Contencioso del Estado, además de las 
atribuciones especialmente cc asignadas 
on otros artículos de este Reglamento, le 
corresponden las siguientes:

1.*" Cuidar de que se cumplan y hagan 
cumplir las disposiciones oficiales, tío 
cualquier carácter que sean, refei entes al
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impuesto, dictando para ello las órdenes 
qne estime oportunas.

2.® Disponer que se reúnan en tiempo 
oportuno los datos que considere necesa­
rios para la mejor dirección y adminis­
tración del impuesto y la formación de 
la estadística general del mismo, que se 
publicará todos los años acompañada de 
la oportuna Memoria.

8.® Resolver las consultas de carácter 
general sobre aplicación de las disposi­
ciones de este Reglamento, ó proponer al 
Ministro las que considere procedentes.

4.* Acordar las visitas ordinarias de 
inspección á las oficinas liquidadoras.

5.® Proponer al Ministro, cuando lo 
estime necesario, el nombramiento de 
Visitadores, Inspectores ó Delegados es­
peciales.

6.® Adoptar cuantas disposiciones con­
tribuyan á mejorar el servicio, uniformar 
la práctica de la investigación y de la li­
quidación y regularizar la recaudación.

7.® Tramitar y resolver los expedien­
tes de su peculiar competencia.

Informar en los expedientes de 
cualquier clase relacionados con el im­
puesto, cuya resolución corresponda al 
Ministro de Hacienda.

9.®* Acordar los nombramientos de li­
quidadores interinos en los casos á que 
se refiere el artículo 140.

Art. 132. Corresponden á los Delega­
dos de Hacienda principalmente, y ade­
más de las atribuciones especificadas en 
otros preceptos de este Reglamento, las 
siguientes:

1.® La inspección del servicio y del 
impuesto dentro de la provincia.

2.* Informar los expedientes de asi­
milación á que den lugar los actos ó con­
tratos no designados nominalmente en la 
tarifa ó en eSte Reglamento.

8.® Expedir toda clase de apremios 
para la presentación de documentos y 
exacción del impuesto.

4.® Resolver en primera instancia las 
reclamaciones que se deduzcan.

5.® Cuidar de que en ningún caso ce­
sen en el desempeño de su cargo los Abo­
gados del Estado sin formalizar la opor­
tuna relación ó inventario de los docu­
mentos y expedientes que se hallen pen­
dientes de despacho.

Art. 133. Las Abogacías del Estado, 
además de las facultades que expresa­
mente les confiere este Reglamento, ten­
drán las siguientes:

1.® Ejercer respecto á los liquidadores 
y al servicio de toda la provincia, las 
mismas atribuciones que se señalan en 
general á la Dirección, en los núme­
ros 1.®, 2.°, 6.*̂ y 7.® del artículo 131, y 
cuidar de que dichos funcionarios cum­
plan con la mayor exactitud los deberes 
que ;les impone el Reglamento, y muy 
especialmente los referentes á la remi­
sión de estados, oportuno ingreso de fon­
dos y expedición de las certificaciones de 
débitos.

a.® Procurar la debida y exacta ges­
tión del impuesto, ejerciendo para ello la 
más escrupulosa vigilancia y reclamando 
ó proponiendo al Jefe de la dependencia 
la reclamación de los datos y la adopción 
dé las medidas que conceptúen necesa­
rias.

3.® Rejpaitir diariamente á la Interven­
ción las liquidaciones que practique la 
oficina de la capital, y á fin de mes, las 
copias del Diario de liquidación de las 
oficinas de partido, censuradas que ha­
yan sido previamente, para que por las 
secciones Fiscal y de Teneduría de libros 
se cumplan sus respectivas obligaciones, 
cuidando do que se reclamen de dicha 
dopendcncia los documentos citando no

le fuesen devueltos oportunamente, y de 
que en los mismos se consignen las notas 
de intervenido y tomada razón.

4.® Cuidar de que los libros, estados y 
documentos necesarios para la recauda­
ción, liquidación, administración y esta­
dística del impuesto, se redacten con es­
tricta sujeción á los modelos que se fijen.

5.® Llevar un libro registro de las l i ­
quidaciones que en cada oficina liquida­
dora queden pendientes de pago al fina­
lizar cada mes, ó fin de conocer si el pag® 
de aquéllas se verifica en el plazo regla­
mentario y tener además conocimiento 
exacto de los deudores por dicho con­
cepto.

6.®. Llevar asimismo otro libro regis­
tro de liquidaciones aplazadas que per­
mita conocer la fecha de su vencimiento.

7.® Llevar con arreglo á los modelos 
aprobados por la Dirección, los![libros, ta­
lonario de¿ recibos, de presentación de 
documentos, diario de liquidaciones, de 
cuentas ^corrientes con los liquidadores 
en los partidos y registro de entrada y 
salida de comunicaciones y los demás 
auxiliares que sean necesarios.

8.* Cerrar diariamente el libro de pre­
sentación de documentos por medio de 
diligencia, en que harán constar el nú­
mero de asientos practicados en cada día, 
con indicación de los números correlati­
vos que les correspondan, sin dejar hue­
cos entre el último asiento practicado y 
la diligencia referida, que autorizarán 
con su firma, y consignar en cada asien­
to que se haga en el libro diario de li­
quidación la fecha en que el mismo se 
practique.

9.*̂  Adoptar cuantos medios de fisca­
lización generales y especiales sean nece­
sarios para averiguar y perseguir las 
ocultaciones que se cometan.

10. Reclamar de cuantos por su posi­
ción oficial intervienen en actos y con­
tratos sujetos al impuesto, los datos y 
noticias conducentes á la buena y exacta 
administración del mismo.

11. Examinar y comprobar las noti­
cias y datos que reclamen ó reciban, cui­
dando de que los liquidadores los exa­
minen y comprueben á su vez, cuando 
corresponda, dándoles parte del resul­
tado.

12. Adoptar, ó en su caso proponer al 
Delegado de Hacienda, las medidas con­
ducentes á exigir la presentación de do­
cumentos en los casos y según los trámi­
tes establecidos en el Reglamento.

13. Proponer la imposición de las 
multas en que incurran los funcionarios 
de todas clases de su respectiva provin­
cia á quienes se imponen deberes por 
este Reglamento, y dar cuenta á la Direc­
ción General del Ramo si no se cumpliera 
con dichos deberes por los de otra pro­
vincia.

14. Instruir los expedientes de inves­
tigación que correspondan á la Oficina de 
la capital y los de denuncia en todo caso, 
resolviendo unos y otros, sin perjuicio 
del derecho de los interesados á promo­
ver la reclamación económico adminis­
trativa contra los acuerdos de la Aboga­
cía, que en esta clase de asuntos consti­
tuirán el acto administrativo.

15. Examinar y censurar los estados, 
documentos y cuentas que deban rendir 
los liquidadores, cuidando de que se re­
mitan en los plazos establecidos, devol­
viéndolos con los oportunos pliegos de 
reparós para su rectificación, cuando 
proceda, y  redactando además los que 
deban rendir las mismas Abogacías del 
Estado.

16. Remitir al Centro directivo, en los
quince primeros días de cada mes, un es­

tado, conforme al modelo oíieial, de 
valores liquidados por el impur?rf > i? i.: 
provincia durante el mes a n ii. io: y tLui 
relación de los documentos 
exentos ó no sujetos.

17. Procurar que la Adrnini; 
del impuesto se lleve con eníera
tud, dando conocimiento al u  «
Hacienda y á  la Dirección Generai de '.‘e 
irregularidades que observen ó simpon­
gan fundadamente en las oficinas hípnl- 
dadoras.

18. Revisar las liquidaciones; ( prac­
tiquen las oficinas liquidadora.í *ie ' js  
partidos de la provincia, cuando p r on 
cuantía, concepto ú otras circiiiií j
lo estimen conveniente, en vista r ' 
estados mensuales ó de las notici i  ̂
ticulares que adquieran, y teclas q
se practiquen en las capitales de 3 
cia, si no estuviera en ellas á cfo (c t 
Abogado del Estado la liquido• vO s

19. Cuidar de que los o o o o 
los partidos ingresen con lá < M i 
tualidad los fondos que r o c í u d i v \ -  
giéndoles en otro caso el inter s 1 m ̂
demora correspondiente y sin su ' I 
de las demás rospongabiiidaueh :o ’ -
re procedente imponerles po]' i : r  ̂
gencia.

20. Reclamar, cuando lo C'- Hmí r̂; r. ív 
veniente, los documentos cuya c' od» lón 
del impuesto haya sido declarada por las 
oficinas de los partidos, á fin de acordar 
la revisión si procediere.

21. Proponer al Centro, cuando lo 
crean necesario ó conveniente, la prácíi 
c ad e  visitas.

22. G irar las visitas y desempeñar I? * 
comisiones relativas al impuesto q oe o i 
Delegado de Hacienda ó los Centros oii- 
periores ordenen.

23. Instru ir, poniéndolo previor 
en conocimiento del Delegado d e  IF
da, los expedientes de responsam i. d ..d 
que procedan contra los liquioad^;e«. 
proponiendo la resolución que corres­
ponda.

24. Redactar los acuerdos on h v « o 
dientes de derechos reales, deterruí . 
en ellos los puntos de hecho y da
que resulten, los considerandos que se 
deduzcan y las disposiciones legall'^ .t 
cables al caso de que se trate, y rubrican 
do como garantía de su intervención tod 
la correspondencia oficial relativa ai ñsi- 
puesto.

25. Conservar archivados lo^ o a- 
dientes en que á virtud de recia n jí , i 
de los interesados, impugn«ando F  ̂
cienes practicadas, so haya decía» ‘ > ‘ 
reconocido el derecho á la devolu. . . d», 
cantidades ingresadas.

26. Instru ir los expedientes lu ¿ , do 
oficio, por denuncia, ó á instando o ■ - 
te, se promuevan; extractando si 0  0 . . 
las solicitudes, comunicaciones , 
montos que se produzcan, con la * m- 
ridad debida, y emitiendo los d ’ i  o 0.0 , 
ó informes requeridos en cada .

27. Reclamar de quien corr
todos los documentos, copias auiorv ría i 
ó certificaciones que sean p3*ed- M  ̂ ~r:i 
ilustrar ó am pliar los exped ioD ;'.

28. Dar conocimiento á 1: ó ?
General del ramo, con remishñi i xs c ;•.* 
íntegra, de todos los acuerdos d : p  ̂̂ . 
instancia que produzcan devi>n> ‘ d i 
ingresos, dentro de los ocho día- bi oib r- 
tes al en que se hubieren dici.ado.

29. Proponer con anticipación á los 
Delegados, uno ó más Abogados para que 
les sustituyan durante sus au;ieítcia3 5 
enfermedades.

30. Despachar directamente con los 
Delegados de Hacienda todos l o ; . 0.01 
referentes ai Impuesto.
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ÜL Cumplir puntual y exactamente 
i ¡ que en relación con el servi-

<. j , :i^^6stigación del impuesto les im- 
: í l Real decreto de 5 de Diciembre

} las disposiciones complementa- 
\  mismo.

*116. i 3 i. Además do las funciones es- 
I i e' que por esta Reglamento se atri- 

. t 1 los liquidadores, á los de los par- 
‘ nn corresponden las siguientes: 

Dentro de su distrito, las recono- 
Ja >f las Abogacías del Estado en toda 
p* n Incia por los párrafos 2.®, 4.® y 8.° 

-  ̂ "V1 artículo anterior. Cuando los li- 
cla mores de partido deban form ular 

sta al Delegado de Hacienda, lo 
' por conducto de la Abogacía del 

V d e  la provincia respectiva.
. Cuoiplir y hacer cum plir las dis- 

' í - »iies que las Delegaciones de Ha- 
f . >' las Abogacías del Estado en las 
. V '^ias los comuniquen, llevar los li- 

, idrinar los estados y redactar los 
c c : amonios que se les prevenga, en los
0 Oí ms, forma y plazos señalados.

o." Auxiliar eficazmente, y en primer
1 ' I m  ̂ á la investigación, fiscalización 

Oír robación general de documentos y
iniciando expedientes, reclaman- 

: o '̂0‘damente de los particulares, Au- 
. lu  a les y funcionarios los datos nece­
sarios, y evacuando los informes que. se 
Ies pidao.

4."̂ Dar cuenta á las respectivas Dele- 
fpmi'rh s, por conducto de la Abogacía 
1 1 de toda falta de cumplimien-

t i ú'i sas prescripciones legales que ten- 
coiiex’ón con el impuesto, ya proce­

da ác las contribuyentes ó de las Autori- 
' fPí - funcionarios qué, según este Re- 

i .aroLiito tengan deberes especiales que 
V n c  oi'r,

•í/ Cerrar las cuentas que deben ren- 
^'*"3 ferentes á la liquidación del im- 
I f el día 24 de cada mes, y remilir- 

: di ntro del mismo á la Abogacía del 
J excepto las correspondientes al
T íes da Diciembre, que se cerrarán el 
día 31.

GA Ingresar en las Cajas del Tesoro 
la capital, si no la hubiese .habilitada 

al efosto 011 ol partido, los fondos recau­
dados en cada mes, precisamente del 25 
al 30 del mismo; en la inteligencia de 

\  : DO verificarlo, satisfarán el inte-
•  ̂ de demora desde el mes siguien-

d c o en el partido Caja habilita- 
; . paí^dan verificar el ingreso, lo 

r  . .  ̂ ñ i tes de term inar el mes á que
 ̂ ponda la recaudación, y el día en

:,u ü verifiquen, darán conocimiento 
 ̂ ; «lio 4 la Abogacía.

L:;_ cantidades recaudadas durante el 
177 vs fif) Diciembre de cada año, cuando
i)o iiü Diere Caja habilitada en el ¡partido, 
ío i e ̂ .Tesarán en la capital antes del últi-
1. día de dicho mes, y las que pudieran
r. desde la fecha en que se rea-
0 € i 7 770SO hasta la terminación del
1 ' V;osarán al verificarla entrega
■ . a , pero cuidando de especifi-

: ‘ > . i nte lo que á cada uno co-
: r ! , > ra que ios remanentes de la

. de Diciembre tengan ingre- 
7 r f r pío de resultas de ejercicios

C,'
: n d^Tiaren las notas del docu- 

• ; oíos exigidos por el artícu-
, : b ¡o indo de expresar con letra el

ios cantidades liquidadas. 
;ar, con arreglo á los modelos 

. ’ s libros prevenidos en el pá- 
.  D ciei artículo anterior, á.excep-

t 7 di i de cuentas corrientes y rendir
v̂  ensualm ente los estados y copias dél 
L .a iio  de liquidaciones y demás docu- 
meiuca estadísticos, así como redactar las

cartas de pago con estricta sujeción á los 
modelos que comunique la Dirección Ge­
neral del ramo.

9.“ Estampar en todo informe, docu­
mento, nota, recibo ó carta de pago que 
deban redactar 6 expedir, un sello con la 
inscripción de «Oficina liquidadora del 
impuesto de derechos reales de...»

10. Remitir á la Tesorería de Hacien­
da de la provincia, por conducto de la 
Abogacía del Estado, en fin de cada mes, 
y sin excusa alguna, certificación de los 
contribuyentes que no hayan satisfecho 
el impuesto dentro del plazo legal, á fin 
de que por dicha oficina se remitan á los 
Agentes ejecutivos para hacer efectivos 
por la vía de apremio los descubiertos. 
Dichas Certificaciones expresarán el nú­
mero de la liquidación, nombre, los dos 
apellidos y vecindad del contribuyente y 
cantidad á que asciende el débito por 
cuotas y multas, totalizado al final, y de 
ellas se acompañará copia que se conser­
vará en la Abogacía.

11. Reclamar directamente de los par­
ticulares, Autoridades y funcionarios, á 
quienes se imponen deberes por este Re­
glamento, los datos, antecedentes y docu­
mentos que sean precisos para verificar 
la comprobación de valores y liquida­
ción del impuesto, utilizando su coope­
ración para notificar el resultado de am­
bas operaciones y de los acuerdos que 
sean de su competencia.

12. Emitir informe en todos los expe­
dientes de reclamación que se promue­
van contra actos administrativos de la 
Oficina que se halle á su cargo.

13. Cumplir puntualmente los debe­
res que para la debida investigación del 
impuesto establecen el Real decreto de 5 
de Diciembre de 1908 y las disposiciones 
dictadas para la ejecución del mismo.

14. Someter á la aprobación de la 
Abogacía del Estado de la provincia to­
dos los expedientes de comprobación de 
valores en que este requisito sea necesa­
rio, conforme al artículo 79, y cumplir, 
en cuanto á los demás, las obligaciones 
que en el mismo se imponen.

Art. 135. Todo lo concerniente al im­
puesto de derechos reales estará privati­
vamente á cargo de los Abogados del Es­
tado en la Administración central y pro­
vincial, dependiendo directamente, en la 
Central, del Director general de lo Con­
tencioso, y en la provincial, inmediata- 
meiite de los Delegados de Hacienda.

La liquidación del impuesto estará ex­
clusivamente á cargo de los Abogados del 
Estado en las capitales de provincia, ex­
cepto en Sevilla mientras exista el actual 
Contador de hipotecas, y de los Regis­
tradores de la Propiedad en los partidos 
judiciales. Es, por tanto, función priva­
tiva de dichos funcionarios el examen 
de los documentos y la calificación jurí­
dica y fiscal del concepto por que deban 
contribuir los actos o contratos sujetos 
al impuesto ó la declaración de exención, 
en su caso, sin perjuicio de la acción fis­
cal que corresponde á la Intervención 
general y sus agentes en provincias y de 
la facultad revisora consignada en este 
Reglamento.

Los libros registros de presentación 
de documentos y Diario de liquidación 
para las oficinas liquidadoras de las ca­
pitales de provincia, cuando estén des­
empeñadas por Abogados del Estado, se 
facilitarán con cargo á la Dirección Ge­
neral de lo Contencioso, siendo de cuen­
ta del material de dichas oficinas los de­
más libros é impresos que necesiten para 
lá más ri{áda gesti^m del impuesto.

Los libros, estados y demás gastos que 
se ocasiouen en laá Ofloines de los parti­

dos, serán de cuenta de los liquidadores.
Art. 136. No obstante lo que se dispo­

ne en el artículo anterior respecto á la  
competencia para liquidar el impuesto, 
los Bancos y Sociedades que con arreglo 
á sus Estatutos veriacan préstamos 6 
cuentas de crédito de los comprendidos 
en el artículo 26, podrán por sí liquidar y 
exigir el referido impuesto de los par­
ticulares que con ellos contraten en la 
forma que estimen conveniente, debiendo 
ingresar por quincenas en las Cajas del 
Tesoro, lo que por el impuesto corres­
ponda satisfacer á los prestatarios, me­
diante relación individual cotejable por 
la Hacienda con los documentos de su 
contabilidad mercantil.

Los Bancos y Sociedades expresados 
que quieran utilizar este derecho, lo pon­
drán en conocimiento de la Delegación 
de Hacienda al empezar á ejercitarlo.

En todos los casos en que el impuesto 
á solicitud de Bancos y Sociedades no se 
liquide por el Estado directamente á los 
particulares, responderán aquéllos en 
primer término del importe á que as- 
cienda el tributo, y subsidiariamente los 
particulares.

Las oficinas liquidadoras revisarán las 
expresadas relaciones quincenales, y una 
vez conformas con las liquidaciones com­
prendidas en las mismas, practicarán una 
total por cada concepto y número de ta­
rifa, anotándola en el Diario de liquida­
ción de su oficina.

Art. 137. Los liquidadores del impues­
to percibirán por este servicio los hono­
rarios que se consignan en la siguiente 
tarifa:

Pesotai.

1.® Por el examen de todo docu­
mento presentado á liquida­
ción que contenga hasta 20 
folios, esté ó no sujeto al im­
puesto, ó por la extensión de la
nota correspondiente...............  1>00

2.® Por cada folió que pase de 20. 0,05
3.® Por la busca de antecedentes 

y expedición de certificaciones 
relativas al impuesto, á instan­
cia de parte interesada ó por 
mandato j udicial. . ,  x .............. 2,C O

4.® Si la certificación ocupa más 
de una página de 25 líneas, á 
20 sílabas, por cada página 
más, esté ó no ocupada ínte­
gramente.....................................  1,00
5.® Por la liquidación y recaudación, 

en su caso, del impuesto, el 2 por 100 de 
las cuotas liquidadas para el Tesoro.

6.® La tercera parte de las multas im­
puestas, á excepción de las que corres­
pondan á faltas de pago y que se hágan 
efectivas, cuando no hubiere denuncia­
dor con derecho á percibirlas íntegra­
mente.

Si la liquidación hubiere de practicar­
se como consecuencia de la gestión inves­
tigadora, por analogía con lo dispuesto 
para el caso de denuncia particular, per­
cibirá el liquidador las dos terceras par­
tes de la multa cuando la presentación del 
documento ó la declaración del acto su­
jeto se verificare después de requerido el 
contribuyente para que lo haga, y la 
totalidad de la multa, cuando fuero pre­
ciso, por la resistencia del interesado, 
obtener del funcionario autorizante la 
copia del documento, ó practicar la liqui­
dación con los datos á que se refiere el 
artículo 47 de este Ralam ente.

7.® La tercera parte de las multas que 
se impongan por falta de pago dentro de 
los píAtQ s legales y que se hagan eíco- 
titas.
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8.* Las dos terceras partes de ias mul- 
ta.s á que se refiere el articulo 80.

Cuando se practique más de una liqu i­
dación, se devengarán por cada una de 
ellas los honorarios correspondientes á 
los números 1.® y 5.°, y los que procedie­
ran por los números 6.® á 8.'" Los hono­
rarios del número 2.® sólo podrán cobrar­
se una vez, á no ser que se trate de d istin­
tas presentaciones del documento.

En los documentos relativos á contra­
tos ó actos no sujetos ó exentos del im ­
puesto, no podrá extenderse más de una 
nota, sea cualquiera el número de los in ­
teresados, ni percibirse más de una vea 
los honorarios correspondientes»

Por las notas declarando la exención 
que los liquidadores han de extender en 
los documentos que acrediten las adqui­
siciones en favor del Estado, no se deven­
garán honorarios por ningún concepto.

Los honorarios que con arreglo á este 
artículo devenguen los Abogados del ES’ 
tado, ingresarán en el Tesoro, juntam en­
te y mediante el mismo mandamiento de 
ingreso que las cuotas y recargos liqu i­
dados, pero especificándose en dichos 
documentos el detalle de cada concepto.

Las disposiciones de este artículo refe­
rentes á la participación de los liquida­
dores en m ultas se aplicarán sin perjui­
cio de los derechos reconocidos á los de­
nunciantes en el artículo 151.

Art. 138. Los liquidadores exigirán 
de los contribuyentes, al efectuar éstos 
el pago del impuesto, las cantidades que 
por honorarios deban percibir, haciendo 
constar su importe en las cartas de pago, 
en las notas que hayan de extenderse en el 
documento y en la casilla correspondien­
te del libro Diario do liquidación.

Los honorarios que se devenguen por 
los números 3.  ̂ y 4.® se consignarán n e ­
cesariamente al pie de la certificación á 
(][ue se refieran y en el estado mensul de 
liquidaciones que debe rem itirse á la 
Abogacía del Estado.

En las liquidaciones cuyo aplazamien­
to de pago ha de tener lugar, á virtud de 
lo prevenido en el artículo 16, se consi­
derará también aplazado el pago de los 
honorarios que se devenguen hasta el 
momento en que se hagan efectivas las 
cuotas del Tesoro.

En las demás liquidaciones, cualquiera 
que sea la causa en que se funde el apla­
zamiento, bien sea por disposición regla­
mentaria ó por concesión particular para 
el caso, los liquidadores percibirán des­
de luego el importe de sus honorarios.

El importe de las participaciones en 
multas que corresponda á los liquida­
dores según los números 6.® á 8.® del ar­
tículo anterior, se incluirán en los totales 
do las multas liquidadas, en el libro de 
liquidación, carta de pago y nota al pie 
del documento; pero se especificarán de­
terminadamente en el estado mensual de 
valores.

Art. 189. En las capitales do provin­
cia, la recaudación de las cuotas, multas 
6 intereses de demora liquidados se hará 
directamente por las Tesorerías de Ha­
cienda ú oficinas á las que el Estado ten­
ga encomendado aquel servicio, con las 
formalidades establecidas en la Instruc­
ción de Oontabiiidad y demás disposi­
ciones referentes á ingresos.

Art. 140. Cuando por vacantes, sus­
pensión ú otra causa las oficinas liqui­
dadoras en los partidos no estuviesen 
desempeñadas por los mismos Registra­
dores propietarios, desempeñará interi­
namente la liquidación la persona ó fun- 
douario que deba sustituir al Registra­
dor, i menos que el Delegado de Hacienda 
astime conveniente que se confiera la

sustitución á tercera persona, en cuyo 
caso lo propondrá á la Dirección General 
de lo Contencioso, y si lo acordase este 
Centro, tendrá el deáignado derecho á 
percibir los honorarios de tarifa, aun 
cuando disfrute sueldo. El nombramien­
to, en esto último caso, habrá do recaer 
en quien tenga el título de Abogado, de­
biendo ser preferidos los funcionarios 
administrativos.

Si la suspensión afectara solamente al 
liquidador por su carácter de tal y no 
como Registrador de la Propiedad, la de­
signación de liquidador interino se hará 
á propuesta del Delegado de Hacienda en 
la forma prescrita por el párrafo anto* 
rior.

Art. 141. Los liquidadores, por su ca­
rácter de tales é independientemente de 
los demás cargos que desempeñen, de­
penden directamente de los Delegados de 
Hacienda, y están sujetos por sus actos, 
faltas y omisiones á la consiguiente res­
ponsabilidad, la cual se declarará y hará 
efectiva en los términos prevenidos en 
las disposiciones generales adm inistrati­
vas y en las que especialmente so deter­
minan en este Reglamento.

Los liquidadores en ios partidos judi­
ciales se relacionarán con los Delegados 
de Hacienda por conducto de ios Aboga­
dos del Estado en las provincias respec­
tivas.

Art. 142. La responsabilidad en que 
incurran los liquidadores Abogados del 
Estado, se hará efectiva conforme á lo 
que determine el Reglamento orgánico 
de la Dirección General de lo Contencio­
so y Cuerpo de Abogados del Estado. La 
que contraigan los liquidadores Regis­
tradores, ó quien legalmente sustituya á 
éstos ó á los Abogados del Estado, será 
de dos clases: gubernativa y ordinaria.

La gubernativa se divide en disciplina­
ria  y correccional, según la mayor ó me­
nor gravedad de la falta cometida.

La disciplinaria, ó sea la que corres­
ponde á las faltas menos graves, se casti­
gará con reprensión por escrito con aper­
cibimiento de mayor rigor ó con multa 
de 25 á 100 pesetas.

La correccional, con suspensión del 
cargo de uno á tras meses ó separación 
defloitiva del mismo.

En la responsabilidad ordinaria se in ­
currirá por actos ú omisiones que revis­
tan caracteres de delito ó falta, y la de­
clararán é impondrán los Tribunales con 
arreglo á las leyes comunes.

Art. 143. Se incurre en responsabili­
dad disciplinaria, por negligencia, faltas 
de celo ó de subordinación ú otras análo­
gas, y en la correccional, por reincidencia 
en la misma clase de faltas, ó comisión 
de otras más graves, aun cuando éstas 
puedan ser castigadas por los Tribunales 
é independientemente de la pena que por 
éstos se imponga.

Art. 144. Será competente para im po­
ner la responsabilidad disciplinaria el 
Delegado de Hacienda de la provincia, 
de cuyo acuerdo pueden abarse los in te­
resados ante la Dirección General de lo 
Contencioso del Estado.

La correccional se impondrá á pro­
puesta del Delega lo por la Dirección Ge­
neral dei Ramo, siendo apelable ante el 
Ministro do Hacienda.

Art. 145. La pena de reprensión podrá 
imponerse sin previa formación de expe­
diente, siempre que conste de un modo 
indudable la falta que la motive. Las de­
más responsabilidades ó penas sólo se 
podrán imponer en virtud de expedien­
te, en el cual será oído el interesado por 
término de diez días despúés de form u­
larle el correspondiente pliego de cargos.

El presunto responsable podrá presen­
tar todas las pruebas que estime condu­
centes á su justificación.

Sn casos excepcionales en que lo exi­
giere la conveniencia del servicio, la Di­
rección de lo Contencioso podrá acordar 
la suspensión preventiva del liquidador, 
haciéndolo en providencia motivada que 
se notificará al interesado para que pue­
da utilizar los recursos establecidos por 
el artículo anterior. La providencia de 
suspensión producirá, desde luego, sus 
efectos, aunque se interponga recurso de 
alzada, pero sin perjuicio de lo que se 
resuelva en definitiva.

Art. 148. En todas las oficinas liquida­
doras estará expuesta ai público la T ari­
fa, y se facilitará al contribuyente que lo 
solicite para su consulta el Reglamento 
del impuesto.

CAPÍTULO XIV 
DE LA INVESTIGACIÓN É INSPECCIÓN ’

Art. 147. Los liquidadores del im ­
puesto tienen el deber de promover la 
investigación del mismo, á cuyo efecto 
pueden reclamar todos los datos, noti­
cias y documentos necesarios de los p a r­
ticulares. Autoridades y funcionarios de 
cualquier, orden.

Art. 148. L i Administración, represen­
tada por los Delegados de Hacienda, pue­
de obligar, por medio de apremio, á la 
presentación de los documentos otorga­
dos, ó en otro caso, de la declaración de 
valores, cuando haya terminado el plazo 
legal para efectuarlo.

Si en las transmisiones por causa de 
m uerte no se hubieren formalizado las 
operaciones divisorias, la Administración 
podrá compeler á los herederos, testa­
mentarios, administradores ó poseedores 
do los bienes relictos, á que presenten los 
documentos necesarios, con arreglo al 
artículo 107, para verificar la liquidación 
provisional, sin perj uicio de que, de no 
verificarlo en el plazo de quince días, á 
contar desde la expedición del apremio, 
y caso de que sea posible, la Administra­
ción haga uso del medio establecido en 
el párrafo 1.® del artículo 47 de este Re­
glamento, determinando los bienes que 
pertenecían al causante, en cuyo caso, y 
una vez dado conocimiento de ellos á los 
herederos ó poseoiiores, podrá practicar­
se la liquidación á reserva de continuar 
la. investigac/óa por si existieran otros 
bienes de la própiodad de aquél, y de 
rectificar la liquidación si ios herederos 
presentaran ios documentos necesarios 
al efecto.

El apremio se encomendará por las De­
legaciones de Hacienda á los Agentes eje­
cutivos ó Recaudadores de la provincia ó 
bien á Delegados especiales, con las die­
tas de tres á diez pesetas, que se fijarán 
teniendo en cuenta la importancia del 
caudal hereditario, las cuales podrán ha­
cerse directamente efectivas por los m is­
mos Agentes.

Art. 149. Cuando los liquidadores del 
impuesto tengan conocimiento de que un 
documento sujeto al pago dei mismo no 
se ha presentado á la respectiva oficina 
liquidadora dentro del plazo legal, po- 
dián reclamarlo al interesado, señalán­
dola el término de ocho días, con aperci­
bimiento, en el caso de no presentarlo, 
de exigir á su costa una copia expedida 
por el Notario ó funcionario que autori­
ce el documento.

Si requerido el funcionario que auto­
rizó el documento, no expidiera la copia 
dentro del plazo de trein ta días, ni justi­
ficare la causa legítima que lo impida, 
los liquidadores, por conducto de la Abo­
gacía del Estado, darán cuepta á la Dele-
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gaeión de Hacíoi'da, Ja coal podrá eom- 
pf*ier]0 por ]a vía de apremio en la forma 
establecida en el articula anterior á quo 
lo veriñqiie. Dichas copias se eítpediráJi 
6n papel común, fijando el Notario ó fun­
cionario que las aidoiice los bon'Tarios 
á que por fas mismas tenga deroehp.

Con dicha copla á la vista, >>0 practica­
rá ía oportuns liquidación, y si notificada 
ésta á ios interesados no verificaren en 
©1 plaiío de siete días ei pago d© las cuo­
tas, muí las 0 mteroses de de mera liqui- 
tíadce, y el reintegro de dicha copia, ho­
norarios y demás gastos ocasionados, s© 
procederá contra aquólfi s por la vía do 
apremio, para hacer efectivas dichas res- 
pcnsabilidades»

Art. 150. Cuando hó sea conodcla la 
persona responsable del impuesto, no so 
haya otorgado docmnento afgiino ó éste 
íU íse privado, los liquidadores pracli' a- 
Srán las oportunas düigencias investiga­
doras, debiendo dirigir su acción contra 
los poseedores^ de ios bierier. transm iti­
dos. Eu vista déi resultado de aquéllas, 
procederán con arregio á lo prevenido 
en ios dos artículos prec edentes.

Art. 151. La accidri para denunciar la 
Ocultación d(3 bienes, valores, acío^ ó do­
cumentos sujetos al pago del impuesto, 
es pública, y los particulares que pasado 
el plazo p'íni la presentación de los do* 
curnentOB ó la declaración de les bienes 
ó valores, sin qtie éstas ge Ilayati efec­
tuado, denuncien Li falta á la Abogacía 
del Estado ó al liquidador respectivo, 
tendrán derecho á percibir el total im- 
p)ort0 de la m ulta correspondiento al 
fraude denunciado, siempre que faciliten 
todos los datos y documentos necesarios 
para la práctica de la liquidación. Dicho 
derecho sí rá sólo la tercera pyrte de la 
multa, cuando el denunciador se iimlt© á 
manifestar el seto ó documento sujeto, el 
nombre del oontribuyente y ios bienes á 
que la transmiáión se refiera. En todos 
ios demás casos no se le roconocerá de­
recho alguno.

No reconsiderará denunciadores á los 
efectos de este artículo, á los interesados 
en la transmisión de que so trate, ni á sus 
representantes ó mandatarios.

Art. 152. Para que las denuncias sean 
admisibles, ©s precíso qu€i se formulen 
orí papel dol timbro correepondionte, y 
quo la persona que las autorice, exprese 
su 1 circunsíanciaH y domiciiio, conipio- 
badas eon la cédula personal.

Si se presentaren copias simples de do­
cumentes para jusíiilearla denuncia, po­
drá acordarse que se practiquen k s  co­
tejos con las primeras copias, cuyas dili- 
l^ncias verificarán lo s  Abogados del 
Estado, donde los hubiere, ó por delega­
ción de estos los liquidadores del impues­
to, y en su defecto los Fiscales municipa­
les de los demás pueblos.

Los gastos que ocasione la comproba­
ción de Ja denuncia se satisfarán por el 
denunciante, á cuyo efecto podrá exigir­
se]© la constitución del depósito do ga­
rantía prevenido por el artículo 12 de la 
ley de 28 de Diciembre de 1908. Si reque­
rido piíra ello ei denuncianto no lo cons­
tituye, sa entenderá que renuncia á los 
'derechos que pudieran corresponder!© y 
•el expediente se continuará do oficio por 
la Abogacía del Estado.

Art. 153. La instrucción y resolución 
de los expedientes de denuncia corres­
ponde á las Abogacías del Estado de las 
provincias.

Formulada la denuncia, en un plazo de 
quince días, sa pedirá informe acerca do 
su contenido ai liquidador á quien co­
rresponda. Esto f iiriclonarlo, en vista do 
os a/itocedenter que oxibtan en su ofici-
l

na, ó de Iob demás qm pueda procurar­
se, informará en un pJázo igeal si eso  no 
procedent© ia denuncia, exponiendo I0 3  
fundamentos do su opinión y ios datos ó 
noticiaB en g;je la funde.

Ei expecheoto se tramitará con audien­
cia del denunciado r  ckl denuiiciante, á 
cuyo efecto so citará al primero, perso­
nalmente, si fuer© conocido su domicilio, 
y si no lo fuere, por medio do anuncios 
insertos en la G aceta de Madrid y en el 
BoUtin Oficial do la provincia en que el 
expediento radique, scñídándole un plazo 
de quince días para que pueda personar­
se en el expediente y formular las alega­
ciones á que su dC3recho convenga.

Previas las diligencias quo se estimen 
oportunas para el esclarecimiento da los 
hechos, el Abogado del Estado dictará la 
resolución procedente en un plazo que 0 0 
podrá^exceder de tres meses, y la jootifl* 
cará ai dooimciador y ai denimciado, los 
cuales podrán promover ia reclamación 
económico adm inistrativa, ante el Dele­
gado de Hacienda, en ei término impro­
rrogable C10 quince días.

Resuelto ei expediento por la Abogacía 
del Estado, ó antes si el denunciado p re ­
sentara ios documentos necesarios, se 
procederá á practicsr la correspondiente 
liquidación de laa cuotas y responsabili­
dades en que hubiere incurrido, aun 
cuando s© promueva reclamación. La 11- 
qoidación so practicará por la oficina 
competente para ello, conforme á las dis­
posiciones de este Reglamento.

Deberá desestimarse to d a  denuncia 
que se reñera á sotos ó contratos conoci­
dos previamente por la Administración, 
pero esto no será obstáculo para que 
eonilGÚe el expediente de investigación 
BÍ no resultare haberse^ presentado el do­
cumento ó satisfecho el impuesto por los 
denunciados. No s© entenderán compren­
didas en esta disposición las denuncias 
de ocultación de bienes ó de valor en los 
declarados, cuando i a A.dministracióa 
hubiera girado las liquidaciones por bie­
nes distintos ó aceptado, como base para 
aquéllas, un valor do los mismos inferior 
en un 10 por 100, al menos, al fijado por 
el denunciante.

Art. 154. Los Jueces de prim era ins­
tancia é Iristnicción, Alcaides, Registra­
dores do ia Propiedad, Jueces municipa­
les y eocargados del Registro civiS, Nota­
rles públicos, Secretarios judiciales y de 
los Gol;:’ OIOS Civiles y Escribanos de 
actuacicnes, así como las Autoridades de 
todos los órdenes, están obligados á faci­
litar á los liquidadores del iñipuesto, ios 
datos y noticias que éstos les reclamen y 
obren en su poder, y los especiales que 
determ ina este Reglamento en ei tiempo 
que en él se establece, bajo las penas que 
en el mismo se prescriben.

Art. 155. Los Jueces de instrucción y 
de primera instancia, cuidarán de que 
los Escribanos actuarios ó Secretarios 
judiciales quo de ellos dependan, rem i­
tan á los liquidadores de su respectiva 
jurisdiccjón, un estado m ensual de los 
juicios de abintesíato y testam entaría 
que hayan aprobado durante dicho pe­
ríodo, en el cual consten los nombres del 
causante y del adquirente, ia relación de 
parentesco entre ellos, el lugar del falle­
cimiento y la cuantía délos bienes tran s­
mitidos.

Cuidarán asimismo de que los Auxilia­
res expresados del orden j udicial rem i­
tan mensualmente nota de los fallos eje­
cutoriados ó que tengan el carácter [de 
sentencias firmes, por ios cuales se adju­
diquen, declaren, reconozcan ó transm i­
tan perpotun, indefinida, temporal, revo­
cable (Dirrevocablcsmento, caht!dade.s ©n

metálico quo no constituyan^ precio d< 
bienes ó inm uebles ó do serví
d o s personales.

Cuidarán también do que los expresa 
dos ion clon arios rem itan mensualmont( 
un estado de las adjudicaciones do efec 
tos públicos ó comerciales, frutos, géne 
ros, caldos y, en general, do toda clas< 
de bienes muebles, y a sea que se les ad 
jiidlquen á los dem andantes en pago 
débitos de cualquier clase ó d© servicios 
ó ya que se ad ju d iq .^o n  á tercera personí 
para pago de débitos, costas y demás con 
ceptos análogos.

Tanto en este caso conTO en el anterior 
los estados indicarán el .nombre del ad 
quirente, el valor do Jos bi enes, y el con 
cepto por el cual verifica^ la adquisición

Los Jueces no acordarán la ontrega di 
bienes á los acreedores sin q^ue justifl 
quen previamente el pago dol impuostc 
Del cumplimiento de las obli.g^cione 
consignadas en este artículo, s e r f ^  
ponsables los Jueces de instruccic^r*' y d< 
prim era instancia.

Art. 156. Las Autoridades admini \  tra 
tivas que ejerciendo jurisdicción ó a u \^  
ridad de cualquier especio, propia ó 
legada, aprueben su bat tas ü otorguen con* 
cesiones de cualquiera clase, aun cuando 
no se hagan constar en escritura públicUr 
están obligadas á pasar mensualmente, á 
la oficina liquidadora del distrito, notas 
tío las que se realicen, con expresión del 
valor de los bienes subastados ó de las 
concesiones otorgadas, naturaleza, focha 
y objeto de la subasta ó concesión, y nom ­
bre del rematante ó concesionario.

Esta obligación es extensiva á los Agen­
tes ejecutivos y á los comisionados de 
apremio, cuando las subastas se hicieren 
en virtud de procedimiento para el cobro 
de débitos ó descubiertos á favor del Es­
tado, de las Provincias ó de los Muni­
cipios.

Art. 157. Los Registradores de la P ro­
piedad y mercantiles no adm itirán docu 
mentó alguno á inscripción ó registro, 
sin que conste extendida en aquél la nota 
correspondiente puesta por el liquidador 
del impuesto.

Se exceptúan de esta prohibición las 
inscripciones previas que sea preciso rea 
lizar á nombre de los herederos ó legata 
rios, de loa bienes que les correspondan, 
para inscribir inmediatamente después 
la hipoteca de loa mismos bienes en ga 
rantía de un préstamo recibido por di 
chos herederos ó legíitarios al solo efcctc 
de satisfacer con el mismo el impuostc 
de derechos reales devengado por lí 
transm isión de que so trato. Será requ i­
sito necesario para realizar dicha inscrip 
ción que en la herencia ó legado que ha 
yau do inscribirse no existan metálico 
valores ó muebles do fácil realización su 
ficieníes para el pago del impuesto. Li 
inscripción, en estos casos, quedará pen 
diente de la condición, que so hará cons 
tar en ella, de tenerse que acreditar en e 
plazo de un año contado desde la m uert 
del causante, que se ha verificado el pag< 
del impuesto por la herencia ó legado, h 
cual se justificará con la carta de pag< 
correspondiente, que se archivará en e 
Registro de la Propiedad, según dispon 
el artículo 125. La presentación de la  caí 
ía de pago so hará constar por nota a 
margen de la inscripción de referencií 
surtiendo ésta desde la fecha de la not 
los mismos efectos que todas las de si 
clase.

No se hará  alteración ninguna en lo 
amillaramientos, catastros, ó Registro 
fiscales, sin que ©i documento que la pr< 
duzca lJev<' la oportuna nota extendid 
por la oficina liquidadora del impuestí
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. 4r*: encargados del Registro
•Civil form arán y rem itirán á las ofioinas 
liquidadoras de los distritos respectivos, 
dentro de la prim era quincena de cada 
mee y con referencia á los libros de la 
Sef;ción de defunciones de los mismos, 
relación nom inal de los fallecidos en el 

es anterior, con expresión del número 
de la inscripción, nombre y apellidos del 
fallecido, edad, estado, profesión, vecin­
dad y domicilio, con indicación déla calle, 
’üúmero y cuarto que habitara, fechas do 
la  defunción y del testamento si lo hu* 
biera, nombre y domicilio del Notario 
autorizante y nom bres del cónyuge viudo 
y de los hijos ó de los herederos presun­
tos si fueren conocidos. Estas relaciones 
llevarán números correlativos que se 
consignarán en ellas.

En lo§ mismos plazos rem itirá la Di­
rección General de los Registros y del 
Notariado á la  Dii ección General de lo 
Contencioso del Estado relación de las 
inscripcior.es que verifique, con arreado 
á los núiaeros 8.® 9.^ y 10 dol artículo 2."* 
de la l e /  de 17 de Jun io  de 1870.

Art.. 159. Los Notarios están obliga­
dos d facilitar á los liquidadores del irn* 
pv.esio los datos y noticias que les recla- 
r.!ien acerca de los actos y contratos en 
•que hayan intervenido en el ejercicio de 
sus funciones respectivas y se haden su­
jetos al pago del impuesto.

Art. 160. Los Notarios públicos y los 
Escribanos actuarios quedan obligados á 
expedir en papel común las copias que 
los liquidadores del impuesto reclamen, 
de los documentos que autoricen y se re ­
fieran á actos ó contratos sujetos al im ­
puesto, y quo no hubieran sido presenta­
dos en tiempo hábil, á reserva de quo les 
sean satisfechos sus derechos por los in ­
teresados, en la forma que prescribe el 
artículo 149 de este Rf^glamento.

Art. 161. Los Notarios están obliga­
dos, según el artículo 17 de la Ley, á rem i­
tir á los liquidadores de los partidos ju ­
diciales respectivos y á los Delegados de 
Hacienda en las capitales de provincia, 
dentro de la primera quincena de cada 
trimestre, relación ó índice de las escri­
turas que hubieren autorizado en el tr i ­
mestre anterior, que contengan ó se re ­
fieran á actos ó contratos sujetos al pago 
del impuesto, con expresión del número 
del protocolo, nombres de los otorgan­
tes, concepto en que intervienen en el 
contrato, domicilio y vecindad de los m is­
mos con indicación de la calle, núme^'o 
y cuarto de la casa que habiten, fecha del 
documento y naturaleza jurídica del con­
trato, expresando además si se ha expe­
dido la primera copia.

Art. 162. Con arreglo al artículo 11 
de la ley de 2 de Abril de 1900, los Nota 
rios que autoricen cualquier documento 
sujeto al pago del impuesto, consigna­
rán en el mismo, entre las advertencias 
legales, el plazo dentro del cual están 
obligados los interesados á presentarlo á 
la liquidación, así como la afección de 
los bienes y derechos reales al pago del 
impuesto correspondiente á las transm i­
siones que de aquéllos se hubieren veri­
ficado, y las responsabilidades en que 
incurren en el caso de no efectuar la pre­
sentación.

En los documentos que autoricen para 
la transmisión de bienes inmuebles fia­
rán constar también el líquido imponible 
asignado á los mismos en el amill ara- 
miento, ó bien la renta líquida ó el valor 
en venta con que figuren en el Registro 
fiscal ó avance catastral.

Art. 163. Los Escribanos Actuarios ó 
Secretarios judiciales están obligados á 
advertir á los interesados en cuyo favor

recaigan fallos que hayan de producir 
entrega de biores ó de cantidades en me­
tálico, en las diligencias do notificación 
de dichos fallos, el deber en que están de 
presentar á la liquidación y pago del im ­
puesto los testimonios, copias ó declara­
ciones consiguientes, dentro de los p la­
zos reglamentarios, sin cuyo requisito no 
se acordará ni se efectuará la entrega de 
los bienes.

Esta advertencia habrá de hacerse por 
diligencia escrita, que firm arán los in te­
resados, ó en su defecto, tendrá lugar por 
los medios que establecen las leyes de 
Enjuiciamiento.

Art. 164. Con arreglo á lo prevenido 
en el artículo 19 de la Ley. por los T ribu­
nales, Juzgados, Oficinas ó Corporado 
nes del Estado, de la provincia ó del Mu­
nicipio, ni por las S« cieda tes ó particu­
lares, no se adm itirán ni surtirán efec­
to los documentos, ya sean públicos ó 
privados, en que se hagan constar actos 
ó contratos suj< tos ai impuesto, sin que 
conste en los mismos la nota correspon- 
dionte puesta por el liquida ior, incu- 
rrien lo de otro modo en las responsabi­
lidades que señala este R ‘glamento.

Los Tribunales, Juzgados, Oñcioas, 
Corporaciones, Sociedades ó particulares 
expresados devolverán á los interesados 
los documentos que se presenten sin el 
mencionado requisito, para que subsanen 
el defecto, dando do ello conocimiento á 
la oficina liquidadorsq y no perm itirán 
que quede copia, extracto ni testimonio 
de los citados documentos en las ardua- 
clones ó expedientes, capaz de surtir efec­
to alguno.

Si el funcionario ante quien se presen­
tase el documento no estuviese conforme 
con la caiifiísación que entrañe la nota 
extendida en el mismo por el liquidador, 
por considerar que no se ha satisfecho el 
impuesto correspondiente á todos ó cada 
uno de los actos que aquel contenga, de­
berá ponerlo en conocimiento de la Dele­
gación de Hacienda respectiva, para que 
se subsane el error ó deficiencia padeci 
dos, si ios hubiere, pero sin que por ello 
pueda suspender la inscripción ó adm i­
sión del documento en que conste la co­
rrespondiente nota puesta por el liqui­
dador.

Art. 165. La inspección dol impuesto 
se desempeñará por los Abogados del 
Estado en las provincias, bajo la inm e­
diata dependencia de los Inspectores 
regionales y de la Dirección General de 
lo Contencioso del Estado, con sujeción 
á los preceptos del Real decreto de 5 de 
Diciembre de 1908 y disposiciones com 
plementarias del mismo, que continúan 
en vigor en cuanto no se opongan á las 
contenidas en este Reglamento.

Con la limitación indicada continúan 
igualmente en vigor dichas disposiciones 
en lo referente á la investigación del im ­
puesto.

CAPITULO XV
D E L  P R O C E D I M I E N T O

Art. 166. La tramitación de todos los 
expedientes y reclamaciones que se pro­
duzcan referentes al impuesto do dere­
chos reales, se ajustará á lo prevenido 
en la ley de Procedimiento económico- 
administrativo, de 19 de Octubre de 1889 
y Reglamento para su ejecución, salvo 
aquéllos para los cuales se determ ine en 
el presente una tramitación especial.

Los actos adm inistrativos realizados 
por las oficinas liquidadoras ó por las 
Abogacías del Estado, como las liquida­
ciones practicadas, ya lo sean por razón 
de cuoi^.s del impuesto, ya por multas ó 
intereses de demora, ó los acuerdos rela­

tivos á l is  comprobaciones de valores y 
determinación de la baŝ  ̂ liquidable, ee-* 
rán reclamables ante el Déh gcido de H a­
cienda, en el improrrogable plazo de 
quince días, pasado el cual se entenderán 
firmes y consentidos dichos actos sin re­
curso alguno para el contribuyente.

Esto no obstante, cuando en dichos ac­
tos se padezcan errores materiales, mani­
fiestamente comprobados antes de verifi­
carse el ingreso de If̂ s cantidades liqui­
dadas, podrán las oficinas liquidadoras 
instru ir io oficio ó á instancia de parte, 
el oportuno expediente para su rectifica­
ción, la cual podrá acordar sólo el Dele­
gado de Hacienda, con informe del Abo­
gado del Estado, y del Interventor, de­
jando en todo câ so unidos como justifi­
cantes de la liquidación que nuevamente 
se practique, la que fué objeto de rectifi­
cación ó certificación de la misma y el 
expediente en queso acordara, haciéndo­
lo también constar en la casilla correspon­
diente del Übro registro de liquidación.

Si el Iiiterventor ó el Abogado deí Es­
tado so opusieron á la rectificación, ésta 
no podrá acordarse sino á virtud de re- 
ciarnacJón do los interesados, que se tra ­
m itará en la forma prevenida en el pá­
rrafo 1.  ̂ de este articulo.

Art. 167. Cuando los contribuyentes 
se consideren con derecho á la devolu­
ción de cantidades satisfechas por el im ­
puesto, bien por error de hecho ó dupli­
cación de pago, ó ya por haberse cumpli­
do alguna de las condiciones ó requisitos 
que conforme á esto Reglamento dan lu­
gar á aquélla, podrán solicitarlo de la De­
legación de Hacienda dentro del plazo de 
cinco años, que se contará, según los ca­
sos, con sujeción á las siguientes reglas:

1.*" En los de adjudicación para pago 
de deudas, desde la fecha de ia escritura 
de venta, cesión ó a Ijudicación do los 
bienes inmuebles ó derechos reales ad­
judicados con fi'cho objeto, siempre que 
aquéda se hubiere otorgado dentro del 
plazo que señala el artículo 8.® do esto 
Reglamento.

2.^ En las devoluciones por cumpli­
miento de condiciones resolutorias ó en 
virtud de sentencias declaratorias de la 
rescisión ó nulidad d© contratos, desde 
el día en que se cumpla la condición 6 
sea firme la Genteiioia.

3.®* E d las devoluciones motivadas por 
error puram ente m aterial ó de hecho, 
como equivocación aritmética al verifi 
car la liquidación, ó señalamiento de tipo 
que no corresponda al concepto liquida­
do, y en las que ne funden en duplicación 
de pago de la misma cantidad en una ó 
en distintas oficinas liqui ladoras, á par­
tir de la fecha en que se verificó el ingre­
so que se considere indebido.

(Continuará.)
 —

MINISTERIO DE INSTRUCCIÓN PÚBLICA
Y BELLAS ARTES

llirecelón  General de Primeria 
e n s e ñ a n z a .

Oposiciones á quince plasa^ de Auxiliares 
en las Srcciones provincia hs de Instruc­
ción Pública.
En cumplimiento de lo dispuesto en la 

Real orden de 8 del corriente, publicada 
en la G a c e t a  del 13, s e  d ió  un plazo de 
diez días para rem itir los documentos 
que faltaban en sus respectivos expedien­
tes á varios opositores, y habiendo trans­
currido diclio término, esta Dirección Ge­
neral hace público lo siguiente:
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1.° Qu0 se declaran adrxiitidos á la 
práctica de los ejercicios, por haber com­
pletado la documentación á los oposito­
res siguientes:
D. Valentín de Burgos y Muñoz.

Miguel de la Casa y Cecilio.
Higinio León y Oses.
Wenceslao Loza Bangil.
Antonio Mootes de Turres.
Eloy Rúa Méndez.
Edilberto Oria y Pérez.
Regino de la Peña y Pablo.
Ramón Montones y Navarro.
Jacinto Riaguas Moreno.
Daniel Silva y Díaz.

2.  ̂ Que so declaren definitivamente) 
excluidos por faltar documentos en sus 
expedientes, á los opositores que á conti­
nuación so mencionan:
D. Antonio Abuelo Ezquorra.

Andrés Bolívar Alcaide.
Leopoldo Boas Bengoechea.
Anselmo Burgos Jiraeno.
José Carretero y Martínez.
Francisco Chican o Jareño.
Adelardo Ramón Fernández Ortega. 
Ceferino González Badilio.
Patricio González Coteño.
Enrique Lope de Villegas.
Juan  de Dios López Jiménez.
Antolín Martín Mozos.
Severino Martínez Lenguas.
Antonio Morales Roldan.
Eduardo de la Rosa del Corral. 

Madrid, 24 de Abril de 1911.»=E1 Direc­
tor general, R. Áltamira.

— —

MINISTERIO DE FOMENTO

B lrecciéa ^eiaeirai d© Obras Fá* 
b i i e ^ s .

P U E R T O S  
Recibidas las noticias que faltaban de 

algunos Gobiernos Civiles de provincia, 
relativas á presentación de proposiciones 
para la subasta de las obras de construc­
ción de la parte de hierro y su transpor­
te al pie de obra, do cuatro urinarios en 
©1 pmu'to de Cartagena, la que fue sus­
pendida ñor cnvvr ia do c.qu6das,

Esta Dilección Gv-neral ha srííafado el 
día 20 •'h-i corrió :ri.  ̂ i m |> ra
la » : ( . o' ’ u ‘  ̂ .

d-j oio — o . ’, . .e
Abril de 911 = E i Diiectoi genera : P. O., 
R. G. Rendueles.

Visto el expediente incoado en ese Go­
bierno Civil, á instancia de la Comunidad 
de Regantes ^Sindicato Agrícola del 
Ebro», solicitando autorización para eje­

cutar las obras de desagüe y almenaras 
en la zona mar id o - te r re s tr e  y puerto 
del río Eoro, lérniino municipal da Tor- 
tosa, en esa provincia:

Resultando:
Que, según manifiesta el peticio­

nario, las obras do que se trata forman 
parte integrante del proyecto aprobado 
por Rsal orden do 29 de Abril de 1908, 
para esíablecimiento de ios riegos entre 
la presa de Choría y ©l mar Mediterráneo, 
cuyos replanteos de trí^zas y obras im ­
portantes merecieron más tarde la supe­
rior aprobación.

2.® Que durante el período de infor­
mación pública, no so ha presentado re­
clamación alguna, sin duda por el acta 
convenio levaiitada en Tortcsa en 2 do 
Noviembre de 1909, y que se copia en la 
Memoria del proyecto presentado por la 
ComuTiidad do Regantes, por cuyo conve­
nio quedan á salvo los intereses do la So­
ciedad de Pescadores, titulada do San 
Pedro, únicos á que la concosión que se 
solicita afecta.

3.  ̂ Que todos los informes do las 
Autoridades llamadas á informar son fa- 
vorabloB á la concesión;

S. M. el Rey (q. D. g.), de acuerdo con 
los informes omitidos y lo propuesto por 
esta Direccióri General, ha tenido á bien 
disponer se concoda la autorización que 
so solicita con las condiciones slguleníes:

1.*" 8e otorga á la Comunidad de Re­
gantes «Sindicato Agrícola dci Ebro», la 
concesión permanente para construir en 
la zona m.arítimo terrestre del río Ebro, 
los tres desagües y tres aimonaras que se 
detallan en ei proyecto presentado al 
efecto, ei cual se da por aprobado.

2.^ No se consentirá en esta concesión 
la ejecueióii do mas obras que las indi­
cadas en la cláusula anterior.

3.  ̂ Las obras comenzarán en el plazo 
de un mes á contar de la fecha de la con­
cesión, y íeríniiiarán en el de un año á 
partir de sii principio.

4.*" Antes de comenzar tales obras, de­
positará el concesionario en la Caja G-o- 
neral de Depósitos ó en cualquie3ra sucur­
sal do la misma, á disposición de la D i­
rección GeDora.i do Obras Públicas, ia 
cantidad de 637 52 pesetas, á que ascien ­
do el 3 por lOi) del presopsiosto, la c-'C'd 
sio'd do vuelta á la tarm ie ación do las 
00 'as.

ó.'’ ■ a" < * .' ' í '* > s • mu '
r,, í . .  ̂ ü , ...V .  ̂ . r . , .J
lura d ) Obra- do id pr< vjo ia,
levantándose el triplicado del acta con­
siguiente en que consto se han cumplido 
las condiciones da la concoMóa, cuyos 
documentos, al darlas por recibidas, se 
someterán á la aprobación de ia Superio­
ridad; siendo ae cuenta de la peticiona 
ría los gastos que con ella so origirisn.

6.  ̂ El concesionario se obliga al cum ­
plí miento del Real decreto de 20 de J u ­
n io  do i 903, relativo al contrato del tra ­
bajo de los obreros que se ocupen en d i­
chas obras.

7^ Queda sujeta esta concesión á lo 
prescrito en los artículos 7.*̂ , 8.^ 50 y 52 
de la vigente ley de Puertos.

8  ̂ Esta concesión se entiende hecha 
á título precario, dejando á sa lv o  el de­
recho de propiedad y sin perjuicio de 
tercero, debiéndose respetar en ella todas 
las servidumbres públicas ó particulares 
anteriormente establecidas ó que pueda 
establecer el Estado.

9.*̂  Serán causa do caducidad de la 
concesión, además de las generales de 
Obras públicas, la falta de cumplimiento 
de eualquioí a de estas condiciones.

Lo que de Real orden, comunicada por 
el Excmo. señor Ministro, digo á V. S. 
paia su conocimiento, el del peticionario 
y efectos consiguientes. Dios guarde á 
V. S. muchos años. Madrid, 20 de Abril 
de 191Í.—El Direetor general, por orden, 
R. G. Rendueles.
Señor Gobernador civil de la provincia 

de Tarragona.

Visto el presupuesto adicional al de 
conservación dol puerto de Vinaroz,para 
1911, el que en virtud de lo dispuesto por 
esto Centro directivo, ha sido reducido á 
lo esiríclámente indispensable para re ­
parar los desperfectos ocasionados por 
los últimos temporales en el dique do Le­
vante, y no poner en peligro el resto de 
la obra:

Resultando que las reparaciones de
que so trata son de urgente ó im prescin­
dible necesidad, y que su importo se ha 
reducido de 18.015.24 pesetas que asceiij 
día el prim er presupuesto redactado, á 
9.807,63 que importa el nuevamente pro- 
seaíado.

De acuerdo con lo propuesto por esta 
Dirección General,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido á bien 
disponer la aprobación, del citado presu­
puesto adicional al de conservación apro­
bado para el corriento año^ para la eje- 
cación de las obras por admíoislración, 
por c: -rido impOí lo do 9.807 pesetas
hd ’-'i. con cargo al capítulo 23, ar- 
d :i. ) i '3 c-:.ncoptott rcero dol prosi;¡mos­
to

Lo qo . de fh ai orden, comunicada por 
el Excmo, señor Ministro, digo á V. S. para 
su conocimiento y eíhctos consiguientes, 
Dics guarde áV. S. machos años. Madrid, 
20 de Abril de 1911." El Director gene­
ral, P. O., R. G. Rendueles.
Señor Ingeniero Jefe de Obras Públicas 

do la provincia de Castellón.

AIADRID.—Wit. T:p. “Sucesores do 'Rivaden'Svrsá®*'— d© San Vicente, núm. y.O.


